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I Z a d a n ia  rad  narodow ych w  realizac ji uch w ał 
o za ła tw ian iu  listów i zażaleń  ludności

i

U chw a ły  Rady Państwa i  Rady M in is trów  oraz K o 
m ite tu  Centralnego P.Z.P.R. w  spraw ie rozpatryw an ia  
i za łatw iania odwołań, lis tów  i zażaleń ludności oraz 
k ry ty k i prasowej s taw ia ją  szczególnie odpowiedzialne 
i  w ie lk ie  zadania przed radam i narodowym i.

Zarówno uchw ały ja k  i ogłoszona w  n in ie jszym  nu 
merze „R ady N arodowej“  ins trukc ja  wykonawcza do 
U chw ały Rady Państwa i  Rządu, określają szczegółowo 
szeroki zakres obowiązków i  konkre tnych  zadań dla 
prezydiów  rad narodowych, w  szczególności dla ich 
przewodniczących oraz dla kom is ji i  członków rad.

W trosce o interesy człowieka pracy

Uważne przysłuch iw anie  się głosom mas pracu ją 
cych, k tó re  w yrażają  się w  tysiącach lis tów  i  zażaleń, 
■w kry tycznych  sygnałach korespondentów robotniczo- 
chłopskich, szybkie i skuteczne reagowanie na te głosy, 
W ykorzystywanie ich w  codziennej pracy dla uspraw
n ienia działalności własnego aparatu, dla usuwania b łę
dów, braków  i nadużyć —  to  podstawowy obowiązek 
r ad narodowych, w yn ika jący  z samych założeń ustro jo 
w ych rad, ja ko  terenowych organów jedno lite j w ładzy 
Państwa ludowego.

Omawiane uchw ały  stanowią dalszy, poważny k rok  
Ha drodze rea lizac ji w ie lk ie j re fo rm y ustro jow e j jaką 
dla rad narodowych w ytyczy ła  Ustawa z 20 marca 1950.

U chw a ły  w  spraw ie rozpatryw an ia  i za łatw iania l i 
stów i zażaleń obyw ate li są konsekwentnym  rozw in ię 
ciem głównego celu i sensu te j re fo rm y, k tó ry  w  m yśl 
Wskazań Prezydenta R.P. Bolesława B ie ru ta  polega na 
»siln iejszym  powiązaniu organów w ładzy państwowej 
z masami ludow ym i i  ich potrzebami, z ich interesami 
°raz  ich w olą wyrażoną w  bezpośrednim praktycznym  
obcowaniu m iędzy organam i terenow ym i państwa i lu -  

1 dem pracującym “ .
Szybkie, w n ik liw e  i skuteczne rozpatryw an ie  i zała

tw ian ie  lis tów , skarg i zażaleń ludz i pracy oraz k ry -  
E tycznych sygnałów prasowych musi się poważnie p rzy 

czynić do dalszego wzmocnienia w ięzi m iędzy władzą 
ludową a masami pracującym i, uczyni tę w ięź jeszcze 
bardzie j serdeczną i  nierozerwalną, pomnoży zaufanie 
obyw ate li do organów w ładzy państwowej w  terenie.

Uchwała Rady Państwa i  Rządu, będąca wyrazem  
głębokie j tro sk i o in teresy i  potrzeby człowieka pracy, 
ma na celu ostateczne rozbicie  sztucznych ba rie r i  prze
gród, k tó re  bezduszny b iu rok ra tyzm  a n iek iedy k ry ją cy  
się za n im  w róg klasow y usiłu je  wznieść m iędzy ludźm i 
pracy a poszczególnymi ogniwam i naszego aparatu pań
stwowego.

B ije  ona z całą s iłą  w  spotykane jeszcze n iek iedy 
lekceważenie, obojętność i  g łuchotę poszczególnych p ra 
cowników  i  in s ty tu c ji —  wobec najżyw otn ie jszych po
trzeb klasy robotniczej oraz m ało  i  średniorolnych 
chłopów.

Zmierza ona do stworzenia w  całym  k ra ju  i na 
wszystkich szczeblach aparatu w ładzy jak  najbardzie j 
dogodnych w arunków  dla stosowania zdrowej k ry ty k i,  
dla zapewnienia je j skuteczności w  walce z n ie w yka r- 
czowanym jeszcze do końca dziedzictwem  kap ita lizm u  
w  naszym aparacie w ładzy państwowej.

I I

Dom inująca ro la  rad  narodowych w  rea lizac ji 
uchw ały Rady Państwa i Rządu w  spraw ie  lis tów  i  za
żaleń obyw ate li w yn ika  z samej is to ty  ich zadań jako  
organów w ładzy, z k tó rym i bezpośrednio i najczęściej 
styka się człow iek pracy w  mieście i na wsi, u  k tó rych  
przede wszystkim  szuka on zrozumienia i  pomocy we 
wszystkich sprawach związanych z potrzebam i i troska
m i codziennego życia.

Zadania prezydium  rady

Najpoważniejsze obowiązki w  zakresie za ła tw ian ia  
skarg i zażaleń ludności oraz k ry tycznych  głosów prasy 
ciążą na organach wykonawczych t j.  prezydiach rad, 
k tó re  dysponując rozbudowanym  aparatem pomocni
czym w  postaci w ydzia łów , oddzia łów i  re fe ra tów  m ają
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możność szybkiego i  skutecznego reagowania na sygna
lizowane b rak i i  b łędy w  pracy podległych im  organów.

Dowodem w ie lk ie j wagi jaką  władza ludowa p rzy 
w iązuje do właściwego załatw iania lis tów  i skarg ludz i 
pracy jest przepis uchwały, k tó ry  nakłada na przewod
niczącego osobistą odpowiedzialność za całokształt o r
ganizacji sprawy przyjm ow ania  i  za ła tw ian ia  odwołań 
i  zażaleń na terenie prezydium.

Dla zapewnienia obyw ate low i możności bezpośred
niego, osobistego zetknięcia się z k ie row n ikam i orga
nów w ładzy ludow ej w  terenie i przedstawienia im  
swoich spraw — uchwała nakłada obowiązek ustalenia 
we wszystkich prezydiach rad ściśle określonych dni 
i godzin przyjm ow ania  obyw ate li przez przewodniczące
go względnie jego zastępców oraz członków i sekreta
rza prezydium  z tym , że w  ciągu każdego tygodnia w i
nien być co najm nie j jeden dzień przyjęć. Godziny p rzy
jęć należy ustalić w  ta k i sposób, aby obywatele nie po
trzebow ali zwalniać się w  tym  celu z pracy, a więc 
również w  godzinach popołudniowych i wieczornych.

Uchwała zabrania odw oływ ania lub  przesuwania raz 
ustalonych dni i godzin przyjęć, aby nie narażać ludno
ści na zbędne podróże i  stratę czasu. Z tych  też w zglę
dów wszyscy obywatele, k tó rzy  zg łosili się przed u p ły 
wem godzin przyjęć w inn i być wysłuchani tego samego 
dnia.

Ustalenie określonych dni przyjęć obyw ate li i  poda
nie tego do publicznej wiadomości, n ie  zw aln ia byna j
m nie j prezydium  rady i całego aparatu od obowiązku 
codziennego przyjm ow ania  obyw ate li oraz w n ik liw ego  
i szybkiego za łatw iania ich spraw.

Ustalenie określonych dni przyjęć ma na celu za
pewnienie obyw ate low i możności bezpośredniego dotar
cia do samego k ie row n ic tw a  prezydium  rady i to  ró w 
nież w  godzinach pozaurzędowych, co dotychczas szcze
gólnie w  radach wyższego stopnia i  w  większych m ia
stach było  n ie jednokrotn ie utrudnione.

Natom iast niezależnie od tych ustalonych dni p rzy
jęć należy zapewnić obyw ate low i możność zwrócenia 
się do w ładzy zw ierzchniej każdego dnia w  sprawach, 
które jego zdaniem zostały przez władzę podległą czy 
też przez poszczególnego pracownika prezyd ium  n iew ła 
ściwie załatwione.

Dlatego też niedopuszczalne jest odsyłanie zgłaszają
cych się w  tak ich  sprawach obyw ate li do określonych 
dni przyjęć, lecz należy tak zorganizować pracę w pre
zydium, aby każdego dnia obywatel skarżący się, lub 
wnoszący odwołanie od decyzji mógł być p rzy ję ty  
przez jednego z członków lub  sekretarza prezydium, 
bądź też w  ich nieobecności przez odpowiedniego k ie 
row n ika  wydzia łu.

Wydana przez Kancelarię  Rady Państwa i Prezy
d ium  Rady M in is trów  ins trukc ja  wykonawcza do 
U chw ały określa szczegółowo try b  i  sposób p rzy jm ow a
nia i  za ła tw ian ia  odwołań i zażaleń wnoszonych przez 
obyw ate li. Określa ona również ściśle te rm in y  —  od 10 
dni na szczeblu gm innym , do 30 dni na szczeblu w oje
w ódzkim  —  w  ciągu k tó rych  odwołania i  zażalenia 
w inn y  być załatw iane, p rzy  czym te rm iny  te obowiązu
ją  niezależnie od tego czy odwołanie lub  zażalenie zło
żone zostało w  określonych dniach przyjęć czy też 
w p łynę ło  w  inny  sposób.

Walczyć z biurokratycznym, formalnym załatwianiem  
skarg obywateli

Duże znaczenie dla usprawnienia rozpatryw ania  i za
ła tw ian ia  skarg obyw ate li i dla zapewnienia w n ik liw e 
go, spraw iedliwego ich zbadania ma kategoryczny 
przepis ins trukc ji, k tó ry  zabrania przekazywania odwo
łań  i  zażaleń do za łatw ienia tym  organom lub  osobom, 
na k tó re  skarga w płynę ła  lub  k tó rych  dotyczy.

W iemy, że często dotychczas stosowana przez orga
n a  w ładzy metoda bezdusznego, biurokratycznego spy

chania spraw „w ed ług  w łaściwości“ doprowadzała do 
tego, że skarga obywatela złożona do w ładzy zw ierzch
nie j tra fia ła  do organu lub  osoby przeciwko k tó re j by
ła skierowana, co kończyło się nierzadko „ukręceniem  
g łow y“  samej sprawie.

Tymczasem władza zw ierzchnia powinna sama przy 
pomocy inspekcji zbadać słuszność zarzutów postaw io
nych w  zażaleniu. N ie może ona zadawalać się jedno
stronnym , jakże często fo rm a ln ie  b iu rokra tycznym  
i w ykrę tn ym  w yjaśnieniem  organu, na k tó ry  w p łynę ło  
zażalenie, wyjaśnieniem , z którego z regu ły w yn ika , że 
skarżący się n ie  ma racji.

Ten now y s ty l rozpatryw ania  skarg obyw ate li p rzy 
czyni się do bliższego w nikn ięcia- przez prezydia rad 
narodowych wyższych stopni w  potrzeby terenu, do 
zejścia w  dól na gminę i  gromadę, do dzie ln icy robo t
niczej i  poszczególnego domu, do osobistego codzienne
go zetknięcia się z człow iekiem  pracy, z jego potrzeba
mi i troskam i, k tó rych  zaspokojenia lub  usunięcia ocze
ku je  on od terenowych organów jedno lite j w ładzy 
państwowej.

Usprawnić pracę organów inspekcji w  prezydiach rad

Nowe zadania jak ie  stoją przed radam i narodow ym i 
w  zw iązku z Uchwałą Rady Państwa i  Rządu w  spra
w ie skarg i  zażaleń obyw ate li wymagać będą uspraw 
nienia pracy organów inspekcji w  prezydiach i prze
staw ienia ich na now y s ty l pracy nie m ający nic wspól
nego z fo rm a lnym  „odwalan iem  kaw a łków “ .

Sprawdzanie w  terenie, na miejscu, fak tó w  p rzy ta 
czanych w  listach i  zażaleniach przez obyw ate li, przez 
korespondentów robotniczo-chłopskich -— pomoże in 
spekcji prezydiów  rad w  przezwyciężeniu b iu ro k ra 
tycznych naw yków  organów kon tro lnych  dawnego sa
morządu i  adm in istrac ji, któ re  często zadawalały się 
i  ograniczały do kontaktów  jedynie z urzędn ikam i 
i  z b iurowością kontro low anej jednostki, un ika jąc na
tom iast zetknięcia się z człow iekiem  pracy.

Budować zaufanie obywatela do terenowych organów 
władzy w radach narodowych

O tym , że m am y w ie le  zaniedbań w  dziedzinie za
ła tw ian ia  skarg i zażaleń, że inspekcja prezydiów  rad 
wyższego stopnia często nie dociera jeszcze w  terenie 
do obywatela, świadczą fa k ty  z codziennego życia n ie 
jednokrotn ie  przytaczane na łamach naszej prasy, fa k ty  
w ynika jące  z tysięcy lis tów , jak ie  nap ływ a ją  do Pre
zydenta R P., do Rady Państwa i Rządu, do K om ite tu  
Centralnego P a rtii.

L is ty  te dowodzą, że obyw ate l nie może jeszcze do
bić się załatw ienia sw oje j, jakże częste słusznej spra
w y, na miejscu, w  gm inne j, pow iatow ej czy w ojewódz
k ie j radzie narodowej lecz m usi się z n ią  zwracać do 
najwyższej instancji.
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L is ty  te świadczą, że terenowe organa n ie  po tra 
f i ły  jeszcze zorganizować u siebie we w łaściw y spo
sób sprawdzania, rozpatryw an ia  i  za łatw iania skarg 
i  zażaleń obywateli.

W nin iejszym  numerze „R ady Narodowej“  zamiesz- 
czony jest a rtyku ł Zastępcy Przewodniczącego Pre
zydium  Woj. R.N. w  Kielcach, w  k tó rym  jest mowa 
°  jak  Prezydium  Woj. R. N. zaczęło reagować na 
k iy tyczne  sygnały prasowe i ja k  pomaga tc  w  uspraw
n ieniu pracy Prezydium. W tym  samym jednak a rty 
ku le  znajdujem y stw ierdzenie, że Prezydium  Woj. R.N. 
w  Kielcach nie p o tra fiło  jeszcze zorganizować u siebie 
s '.u ocznego załatw iania listów , odwołań i zażaleń oby-

Kancelaria Rady Państwa dysponuje bogatą ko lek
cją przykładów, świadczących o tym , że lis ty  ludzi 

r  są ł eszcze załatw iane przez prezydia rad i  to 
e y o wówczas, gdy są one skierowane do danego 

prezy ium, ale i  wówczas, gdy prezydium  o trzym uje  
je  juz od w ładzy centralnej zaalarmowanej bezpośred
n io  skargam i obyw ate li.

I I I

U chw ały Rady Państwa, Rządu i  P a rtii odb iły  się 
szerokim  echem w  całym  k ra ju . Spowodowały już one 
w iele korzystnych zm ian w  stosunku prezydiów  rad 
i  ich aparatu do skarg i  zażaleń obyw ateli.

Sprawa odwołań i lis tów  ludzi pracy przestała być 
,, opciuszkiem“ w  h ie ra rch ii zainteresowań rad naro- 

owych. W ypłynę ła  ona na czołowe miejsce w  planach 
pracy w ie lu  prezydiów, znalazła się pod bezpośrednią 
Kontrolą ich przewodniczących.

W większości rad zostały już wprowadzone stałe dni 
i  godziny przyjęć dla ludności.

; W w ie lu  prezydiach przystąpiono do zorganizowa
l i  ,W4e w łaściw y sposób pracy nad rozpatryw aniem  
i  za łatw ianiem  nap ływ ających sp rav \

Ten wzrost trosk i o człowieka pracy musi stać się 
jccinaK stałą cechą codziennej pracy rad narodowych 
i  ich organów.

U chw ały Rady Państwa, Rządu i  P a rtii dały lu 
dziom pracy now y poważny oręż do w a lk i z b iu ro 
kra tycznym i wypaczeniam i i  naw ykam i części naszego 
aparatu pracowniczego. Ukazały one jednocześnie pre
zydiom  rad narodowych drogę dalszego coraz moc
niejszego w iązania organów w ładzy ludowej z masami 
pracującym i przez żywe, w n ik liw e  i  skuteczne reago
wanie na głosy obyw ateli, zarówno gdy są to  głosy 
K iy ty k i, ja k  i  tw órcze j in ic ja tyw y .

Zadama komisji oraz członków rad narodowych
Poważną rolę w  za ła tw ian iu  skarg i  zażaleń oby

w ate li odegrać pow inny zarówno sesje plenarne rad, 
ja k  i członkowie rad a przede w szystkim  kom isje rady.

Działalność prezydiów  w  dziedzinie rozpatryw an ia  
i załatw iania lis tów  i zażaleń w inna być stawiana na

porządku obrad nie ty lk o  prezydium  rady, ale również 
na p lenarnych sesjach rad, na k tó rych  pow inny być 
systematycznie rozpatrywane sprawozdania prezydiów
0 całokształcie ich działalności w  te j dziedzinie.

Również kom isje rad narodowych, do k tó rych  kom 
petencji należy kontro la  społeczna w  terenie, mają 
obowiązek w  swoim  zakresie działania w ykonyw ać kon
tro lę  p rzyjm ow ania  i  za ła tw ian ia  odwołań i  zażaleń, 
a członkowie kom is ji mogą i  pow inn i brać udział 
w  ustalonych dniach przyjęć dla ludności.

N ie na tym  jednak wyczerpuje się ro la  i  zadania 
kom is ji rad narodowych w  za ła tw ian iu  skarg i  zaża
leń. Należy tu  przypomnieć, że w  m yśl uchw ały Rady 
Państwa z dn. 12.V.50 r. w  sprawie tymczasowych w y 
tycznych dla powoływania i  działalności kom is ji rad  
narodowych obowiązane są one w  zakresie swojej 
kom petencji do przy jm ow ania  i  rozpatryw ania  skarg
1 zażaleń, odnoszących się do działalności rady naro
dowej i  je j organów oraz urzędów, przedsiębiorstw, 
zakładów i  in s ty tu c ji podlegających ko n tro li rad na
rodowych. Kom isje nie mają prawa wydawać samo
dzielnie rozstrzygnięć lecz w inn y  one po rozpatrzeniu 
sprawy występować z odpowiednim : w nioskam i co do 
ich załatw ienia do prezydium  rady czy też do samej 
rady i czuwać nad ich realizacją.

W szeregu wypadkach obywatel będzie w o la ł zw ró 
cić się ze skargą lub  zażaleniem na działalność organów 
wykonawczych do znajdującej się na m iejscu odpo
w iedn ie j kom is ji rady, zamiast zgłaszać się do odle
głego n ie jednokro tn ie  prezydium  rady wyższego 
stopnia.

Trzeba stw ierdzić, że działalność kom is ji rad w  za
kresie przy jm ow ania  i  rozpatryw an ia  skarg i  zażaleń 
obyw ate li była  dotychczas bardzo słaba.

Uchwala Rady Państwa i Rządu w inna przyczynić 
się do uaktyw n ien ia  kom is ji na tym  odcinku, n iezw y
kle ważnym jeżeli chodzi o spraw*, powiązania kom is ji 
z potrzebam i mas pracujących.

Kom isje rad w inny  w  tej dziedzinie w yjść naprze
c iw  człow iekow i pracy. Dlatego też przy jm ow anie  oby
w ate li przez członków kom is ji rad należy organizować 
w  godzinach popołudniowych i  w ieczornych, a w  celu 
u ła tw ien ia  pracującym  przedstawienia swoich spraw 
bez potrzeby oddalania się od miejsca pracy, kom isje 
w inny  w  m iarę możności przyjm ow ać obyw ate li w  osie
dlach robotniczych, w  większych zakładach pracy itp .

W ten sposób włączając w  sprawę załatw iania 
lis tów , odwołań i  zażaleń obyw ate li ca ły aparat w ła 
dzy ludow ej w  terenie i wszystkie je j ogniwa, czuwa
jąc nieustannie nad sprawnym  i  szybkim  reagowaniem 
na głosy ludz i pracy, p o tra fim y  zapewnić realizację 
uchwał Rady Państwa, Rządu i  P a r t ii i  uczynić z nich 
potężne narzędzie usprawnienia pracy naszego aparatu 
państwowego.

P rzyczyn i się to do jeszcze mocniejszego powiązania 
organów w ładzy ludow ej z masami pracującym i.

Spraujne za ła tiu ian ie  skarg i zażaleń — 
wyrazem  rzetelnej trosk i o dobro lu d z i pracy
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A. HEBROWSK1

U kład an ie  i w yko n yw an ie  budżetów  terenow ych
(Dokończenie)

Wykonywanie budżetów
Budżety terenowe są wykonywane przez: a) jed 

nostk i budżetowe, b) organa finansowe *) i  c) organa 
N.B.P.

Jednostki budżetowe w ykonu ją  budżety pod wzglę
dem rzeczowym i finansowym.

Organa finansowe sprawują nadzór nad wykonaniem  
budżetu przez koordynację planowania finansowego, 
otw ieranie jednostkom budżetowym potrzebnych kre-

1) Organami finansowymi są: Ministerstwo Finansów 
oraz wydziały (referaty) finansowe prezydiów rad naro
dowych.

dytów  oraz analizę sprawozdań jednostek budżeto
wych.

Organa N.B.P. w ykonu ją  budżet pod względem ka
sowym.

W ydział (re fe ra t finansowy) prezydium  rady  naro
dowej —  w  ramach kw ot przewidzianych w  planie w y 
konania danego budżetu jednostkowego —  otw iera  we 
w łaściw ym  te ry to ria ln ie  oddziale N.B.P. k red y ty  po
trzebne poszczególnym wydzia łom  prezydium  rady  na
rodowej. W ty m  celu sporządza się pisma w edług 
przytoczonych niżej dwóch w zorów  (N r 5 i  N r 6), p rzy  
czym pismo w edług wzoru N r 5 sporządza się w  2 
egzemplarzach, drugie zaś w 1 egzemplarzu.

Polecenie otwarcia kredytów  budżetowych 
(wzór N r 5)

Budżet terenowy. Okres 195 . r. .................................. ... . . d n ia ........................................ : 195 . r.

...............................; .  ................................. t  t
(nazwa jednostki) N arodowy Bank Polski

N r ......................... O ddzia ł......................3

_ . , , .. . , . indyw idua lnego ,
Z kredytów  budżetowych p re lim in a rz a ------------------------- (zadań) .................................. ...

zbiorczego
..................... o tw iera  się w  Narodowym  Banku Polskim  Oddział w. . . .  i  . .  do dyspozycji . . . . . .
..................................... n iże j wyszczególnione kw o ty :

Rozdział Dział Tytui § Poz. N a z w a  p o z y c j i  b u d ż e t o w e j
Kwoty

szczegó
łowe

Kwoty 
dla N.B.P.

1 2 3 4 5 6 7 8)

— —

Razem

Słownie zł .............. ........ ..............

(pieczęć) Podpisy:
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(c. d. wzoru Nr 5)

W y p e ł n i a  o d d z i a ł :
Narodouip Bank Polski ........................  dnia .................. 195..... r.

Kredyty indywidualne do księgowania
Oddział ........................ ..

Kredyty zbiorcze do ewidencjonowania Nr

Skróty podpisów pracowników:

Do

(stempel) W ..

Zaw'adamia się, że wymienione kredyty zostały otwarte.

Podpisy:
Niepotrzebne bezwzględnie skreślić

L

Budżet terenowy

Zbiorowe polecenie otwarcia kredytów budżetowych
(wzór N r 6)

dnia . . . .  195 . r.

(nazwa jednostki) 

N r ...............
N arodowy Bank Polski

i
O ddział.............................................

Z k redytów  budżetowych pre lim inarza  zbiorczego na r. 195.... , przeznacza się do o tw arc ia  n iżej wyszcze
gólnione kw oty  w edług przyleg łych załączników:.

Nazwa oddziału 
Naród. Banku Polskiego :

RazemNazwa jednostki budżetowej:

Roz
dział Dział Tytuł § Po z.

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

- —

---------
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Pisma w edług powyższych wzorów  przesyła się 
w łaściwem u oddzia łow i N.B.P., k tó ry  na podstawie tych 
pism otw iera jednostce zlecającej odpowiednie k redy ty  
budżetowe, stw ierdza to na jednym  egzemplarzu pisma 
sporządzonego według wzoru N r 5, po czym egzemplarz 
ten przesyła zainteresowanej jednostce jako zawiado
mienie o o tw arciu  kredytów  budżetowych.

Dla każdego w ydzia łu o tw iera  się w oddzielnych 
kwotach:

1. k redy ty  budżetowe objęte pre lim inarzam i budże
tow ym i wydzia łu,

Z. k red y ty  budżetowe objęte p re lim inarzam i in d y 
w idua lnym i poszczególnych zadań budżetowych,

3. k red y ty  budżetowe objęte pre lim inarzem  zbior
czym jednostek budżetowych podległych w ydzia 
łow i.

O tw ieranie kredytów  budżetowych jednostkom pod
leg łym  w inno następować w  zasadzie w  ramach kw ot

przewidzianych na dany kw a rta ł budżetowy w  p la 
nie wykonania ich p re lim ina rzy, tudzież w  granicach 
możliwości finansowej, przy uwzględnieniu n iew yko
rzystanych przez tę jednostkę kredytów  budżetowych 
o tw artych  na k w a rta ły  poprzednie. Ponadto p rzy 
o tw ieran iu  kredytów  budżetowych w ydz ia ł finansowy 
stale mieć musi na uwadze konieczność utrzym ania 
rónowagi budżetu jednostkowego i  — w  razie zaryso
wującej się możliwości zachwiania te j równowagi —  
pow inien otworzyć k red y ty  budżetowe w  wysokości n iż 
szej od zaplanowanej.

W  przypadku konieczności zwiększenia lub  zm niej
szenia o tw artych  kredytów  budżetowych na skutek 
zm iany pre lim inarza indyw idualnego bądź planu w y 
konania tego pre lim inarza  — jednostka, k tó ra  zmianę 
tę zatw ierdziła, sporządza w  5 egzemplarzach pismo 
według podanego niżej wzoru (N r 7) i przesyła je 
temu oddziałow i N.B.P., k tó ry  ma dokonać zm niej
szenia o tw artych  kredy tów  budżetowych.

Polecenie przekazania kredytów budżetowych
(wzór N r 7)

Budżet te renow y . . . Okres 195 . r. 195... r.

(nazwa jednostki) 

N r . . .  ,...............

Narodowy Bank Polski 

O d d z ia ł............... .............................

Z kredytów  budżetowych, o tw artych  do dyspozycji. . ..

zmniejsza się i jednocześnie przekazuje do Narodowego
do dyspozycji ...................................................... ................. /

(r.azwa i siedziba jedn. budź.)

(nazwa i siedziba jednostki budź.)
Banku Polskiego Oddział w ............................
........................  n iżej wyszczególnione kw oty :

Rozdział Dział Tytuł § Pt z. N a z m a  p o z y c j i  b u d ż e t o m e j
Kwoty

szczegó
łowe

Kwoty 
dla N. B P.

8
X 2 3 4 ' 5 6 7

»

'

Razem .

Słownie zł ........

(p ie czę ć )
Podpisy:
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(c. d. wzoru N r 7)

W o p e i n i  a j ą o d d z i a ł y : Narodomy Bank Polski ........... ....  dnia .................. 195 r.

Zmniejszono Zmiększono
Skróty podpisom 

pracomnikóm:
Skróty podpisóm 

pracou nikóm: Nr ..................

Do

Przesyła się po mykonaniu

stempel) (stempel) Podpisu:

Na podstawie pisma, sporządzonego wediug wzoru 
N r 7, oddział N.B.P. zmniejsza otwarte k redyty  budże
towe na rachunku jednostki budżetowej w  piśmie tym  
wym ienionej, zamieszcza o tym  odpowiednią klauzulę 
na wszystkich egzemplarzach pisma, po czym pierwszy 
egzemplarz pisma przesyła jednostce, na k tó re j rachun
ku zm niejszył k redy ty  budżetowe, jako zawiadomie
nie o tym  zmniejszeniu, drugi egzemplarz pisma za
trzym u je  u siebie, zaś trzy  pozostałe egzemplarze prze
syła oddziałowi N.B.P., w  k tó rym  ma nastąpić zw ięk
szenie o tw artych  kredytów  budżetowych. Na podsta
w ie otrzymanych 3 egzemplarzy pisma oddział N B P  
zwiększa otwarte k redy ty  na rachunku jednostki w p i
śmie tym  wym ienionej, zaświadcza o tym  na wszyst
kich egzemplarzach pisma, po czym trzeci egzemplarz 
ego pisma przesyła zainteresowanej jednostce budże- 

w ej,  ̂jako zawiadomienie o zwiększeniu o tw artych  
kredytów  budżetowych, czwarty przesyła jednostce, 

tora zarządziła przekazanie kredytów  budżetowych, 
p ią ty  zas egzemplarz zatrzym uje u siebie.
w v w ^ arte je,dnostce budżetowej k redy ty  budżetowe 
w u f k ^  !  Upływem okresu budżetowego, o ile  w  usta- 
l  u  r  Z°Stał ustalony inny  te rm in ; nato-

k,redyty budżetowe niewykorzystane przez jed 
nostkę budżetową w  ciągu kw arta łu , na k tó ry  zostały 
otwarte, mogą być wykorzystane przez tę j'ednostke 
w  kw arta łach następnych, ale znowu z zastrzeżeniem, 
ze z ustawy budżetowej nie w yn ika  coś innego.

Ustawa budżetowa przew iduje także przypadki, 
k iedy o tw arte  k redy ty  budżetowe mogą być b lokow a
ne; blokowanie następuje w  drodze odpowiedniego p i
sma, skierowanego do oddziału N.B.P. przez M in. F i
nansów, bądź — w  w ykonaniu  uchw ały prezydium  rady 
narodowej —  przez w ydzia ł (referat) finansowy

W szeregu postanowień Przepisów, dotyczących spo
sobu i zasad wykonyw ania  budżetów, położony jest 
szczególny nacisk n a , to, że wykonanie budżetu polega 
nie ty lko  na odpowiednim  pod względem kasowym 
zrealizowaniu poszczególnych paragrafów i pozycji bu
dżetowych, lecz przede wszystkim  na osiągnięciu w y 
znaczonych celów w ska li przewidzianej tak w  budże
cie, jak i w  planach jego wykonania.

Realizując zasady gospodarności w  gospodarce na
rodowej, jednostki budżetowe i ich organa nadrzędne 
pow inny poczuwać się do obowiązku:

1) aby k red y ty  budżetowe przewidziane w p re lim i
narzach indyw idua lnych w ydatków  zostały zużyte zgod
nie z przeznaczeniem i w  sposób jak najoszczędniejszy 
ż uwzględnieniem h ie ra rch ii potrzeb, oraz aby doko
nywano ty lko  wydatków niezbędnych, w ypływ ających 
z norm alnych i uzasadnionych zakresem działania po
trzeb jednostki budżetowej i w  oparciu o obowiązujące 
przepisy;

2) aby we wszystkich gospodarczych poczynaniach 
jednostka budżetowa dążyła do trw ałego obniżania 
kosztów, .przede wszystkim  przez ustalenie, a następ
nie obniżanie tak ogólnych norm  wydatkowych w  za
kresie poszczególnych rodzajów w ydatków , jak  i  szcze
gółowych norm  zużycia wszelkiego rodzaju m ateriałów;*

3) aby jednostka budżetowa dopilnowała p raw id ło 
wego przebiegu poboru przewidzianych w  p re lim ina 
rzu dochodów budżetowych;

4) aby jednostka budżetowa w  swojej gospodarce pie
niężnej i m ateria łow ej przestrzegała ustalonych prze
pisami lub powszechnie stosowanych zasad dyscypliny 
finansowo-budżetowej, zarówno form alne j, ja k  i  m ery
torycznej natury.

K . Ż E LA W S K I

Przejście z d o tych czaso w eg o  system u b u d że to w e g o  
CŁO n o w ych  za s a d  w y k o n y w a n ia  budżetu  te re n o w e g o

N ize  A  -131 „M on ito ra  Polskipcrn“  Potrzeba wydania przepisów o lik w id a c ji dotychcza
sowego systemu w ykonyw ania  budżetów b. związków 
samorządowych w yn ika  z tego, że chociaż zw iązki sa

W N-rze A  - 131 „M on ito ra  Polskiego“  pod d o z  i f m

ZarZądzenie M in is tra  Finansów z' dnia 
J  i ia  19f °  r - w  sprawie lik w id a c ji dotychczasowego 
systemu w ykonyw an ia  budżetu państwowego i budże- 
ow b. zw iązków samorządu terytoria lnego oraz w pro 

wadzenia nowych zasad wykonyw ania  budżetu Pań-

dnia
a d im i lń c ju u w ^ u t  w _yuirvn /-* u -g o , *
morządowe zostały zlikw idow ane ustawą z *̂ *-**- 
marca 1950 r. o terenowych organach j'e- n o lite j włs 
dzy państwowej, to jednak budżety samorządowe n 
ro k  1950, jako  budżety terenowe, są do końca r. 195
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w ykonyw ane przez prezydia w łaściwych rad narodo
w ych według zasad, obowiązujących b. zw iązki samo
rządowe. Dotychczasowy try b  w ykonyw an ia  budżetów 
samorządowych na rok 1950, U trzym any uchwałą Rady 
M in is tró w  z dnia 17 kw ie tn ia  1950 r. — Ins trukc ja  N r 5 
w  spraw ie finansów i budżetów terenowych (M onitor 
Polski N r  A -57, poz. 657), .określają przepisy o ka- 
sowości i  rachunkowości zw iązków samorządowych, 
pochodzące z okresu międzywojennego.

Zarządzenie M in is tra  Finansów z dnia 9 grudnia 
1950 r. na odcinku budżetów samorządowych ustala 
wstępne czynności, któ re  w  zakresie prac lik w id a c y j
nych m ają być w  pierwszej kolejności wykonane. M ia 
now icie  położono g łów ny nacisk na to, aby prezydia rad 
narodowych p rzystąp iły  niezwłocznie do lik w id a c ji na
leżności i  zobowiązań, figuru jących  na rachunkach sum 
pozabudżetowych. W term in ie  do dnia 30 grudnia 
1950 r. prezydia rad narodowych muszą: przeprowadzić 
rozliczenie zaliczek budżetowych, uregulować wzajemne 
bieżące rozliczenia z przedsiębiorstwam i i  zakładami 
w łasnym i, spłacić zadłużenie z ty tu łu  pożyczek kró tko 
term inow ych, odprowadzić sumy przechodnie oraz spła
cić inne bezsporne zobowiązania. N iem nie j jednak 
z uwagi na okoliczność, że czynności likw idacy jne  nie 
m og łyby być dokonane w  całości w  stosunkowo k ró tk im  
czasie do dnia 30 grudnia 1950 r., zarządzenie w prow a
dza okres likw id acy jny , k tó ry  ma trw ać do dnia 31 
marca 1951 r.

Dalszą ko le jną czynność stanowi w pła ta  w  dniu 
30 grudnia 1950 r. ca łkow ite j pozostałości gotówki, 
znajdującej się w  kasach b. zw iązków samorządowych, 
na w łaściwe rachunki bankowe. Przypomnieć tu  nale
ży że wpłatę salda kasowego na rachunek bankowy, 
będący rachunk;em głów nym  w  rozum ieniu przepisów 
o obowiązku, uczestniczenia w  obrocie bezgotówkowym, 
w inn y  poprzedzić w p ła ty  dokonane do kasy przez kasy 
podręczne, poborców i inkasentów, a — jeś li chodzi
0 gm iny w ie jsk ie  — również przez sołtysów, będących 
inkasentam i podatku gruntowego, składek na rzecz 
Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych itp. 
Wobec lik w id a c ji kasy wszelkie rozliczenia w  okresie 
do dnia 31 marca 1951 r. będą dokonywane przy po
mocy rachunku bankowego.
, Na rachunek ten mogą być po dniu 1 stycznia 1951 r. 
dokonywane w o ła ty . ale ty lko  odnoszące się do należ
ności b. zw iązków samorządowych, objętych saldami 
rachunków  sum pozabudżetowych według stanu na 
dzień 31 grudnia 1950 r., np. w pła ta  należności z ty tu łu  
za liczk i zw rotnej, w płata nierozliczonej zaliczki budże
tow ej, udzielonej na w ykonanie budżetu na rok 1950 itp.

Również z tego rachunku bankowego, ale ty lko  do 
wysokości posiadanego salda, m<jgą być regulowane 
zobowiązania powstałe przed dniem 1 stycznia 1951 r.
1 uwidocznione na rachunkach sum pozabudżetowych 
w edług stanu n" dzień 31 grudnia 1950 r

W tym  stanie rzeczy listą  w ierzyc ie li należy objąć 
jedyn ie  rachunki na dostawy, roboty i usługi, złocone 
do dnia 31 grudnia 1950 r. Natom iast rachunki zł ozo- 
ne po dniu «rudnia 1950 r.. chociażby nawet do ty
czyły  ok’-'su  budżetowego roku 1950. należy — zgodnie 
z zarządzeniem — odnieść na w yda tk i roku 1951, 
z uwzględnieniem  postanowień w ynika jących z 21 
—  24 uchw ały Rady M in is trów  z dnia 2 stycznia 1950 r. 
w  sprawie systemu finansowania inw?sty°. i roku 1950, 
o fłosrone i w R n u ^-m ie  Państwowe! K o m is ji P lanowa
n a  Gospodarczego N r 1 pod pozycją 1.

Zarządzenie ogranicza dysponowanie rachunkiem  
bankowym , ponieważ polecenia przelewu i  czeki mogą 
być wystawiane na podstawie uchwał prezydium  w ła 
ściwej rady narodowej i przez osoby do tego upoważ
nione.

Z faktu , że w  dniu 31 grudn ia  1950 r. może istn ieć 
wyłącznie saldo bankowe n a , rachunku bieżącym do
tychczasowym, w yp ływ a  n iew ątp liw ie  konieczność l ik 
w idac ji innych rachunków  w  bankach, nie wyłączając 
rachunków, opiewających na złote przedwojenne i  na 
złote okupacyjne (t. zw. „k rakow sk ie “ ). Te ostatnie 
sumy, jako aktyw a nierealne, podlegają ■ przeksięgowa
n iu  na w yda tk i budżetowe 1950 r.

Zarządzenie ustala dalej wytyczne, k tó ry m i w in n y  
kierować się prezydia rad narodowych p rzy dokonywa
n iu  rozliczeń likw iacy jnych . I  tak: salda zaliczek 
budżetowych, ja k  i  salda zaliczek zw rotnych oraz in 
nych należności, któ re  w skutek nieściągalności lub 
przedawnienia k w a lif ik u ją  się do umorzenia, należy 
przeksięgować na w yd a tk i budżetowe 1950 r. Należa
łoby przyjąć zasadę, że przeksięgowania tego rodzaju 
w inn y  być w  zasadzie przeprowadzane na podstawie 
uprzednio podjętych uchwał prezydiów  rad narodowych. 
M ia łoby to  na celu, w  szczególności w  gminach Wiej
skich i m ałych miastach, w ye lim inow anie  p ie rw iastka  
kum oterstwa p rzy lik w id a c ji starych rachunków  samo
rządowych.

Zarządzenie przew iduje, że depozyty w alorow e i go
tówkowe, obejmujące salda niezwróconych a p rzy ję tych  
przez b. zw iązki samorządowe ty tu łem  kauc ji i  depo
zytów  papierów wartościowych, innych w a lo rów  oraz 
gotów ki, w inn y  być przekazane na rachunek sum de
pozytowych w  Narodowym  Banku Polskim.

Wszelkiego rodzaju sumy o charakterze budżetowym, 
n iew łaściw ie księgowane na rachunkach sum pozabudże
towych, w inny  być przeniesione bądź na w yda tk i, bądź 
na dochody budżetowe 1950 r. Szczególną uwagę na
leżałoby zwrócić na rachunki pozabudżetowe, k tó ry m i 
posługiwano się — w brew  przepisom — najczęściej 
w  celu obchodzenia dyscypliny płacy, wypłacając do
datkowe wynagrodzenia, zarówno członkom prezydiów  
rad narodowych, jak  i pracownikom. Są to rachunk i 
pozabudżetowe, powstałe z niewłaściwego księgowania, 
np. opłat za komisje biegłych, opłaty za czynności roz
graniczenia g runtów  i posesji, nadwyżek w p ływ ów  nad 
w ydatkam i z akc ji odszczurzenia itp.

Jak zarządzenie przewiduje, zobowiązania fig u ru ją 
ce aa rachunku „w ie rzycie le  różn i“ , a pochodzące 
z okresu przed dniem 1 stycznia 1950 r. niespłacone do 
dnia 31 marca 1951 r . „  podlegają przeksięgowaniu na 
dochody budżetowe 1950 r. W przypadku jednak zgła
szania się w ierzyc ie li po up ływ ie  okresu likw id a cy jn e 
go, zobowiązania, jeżeli oczywiście w  międzyczasie nie 
ulegną przedawnieniu, mają być pokrywane z budżetu 
bieżącego okresu.

Fundusze specjalne własne oraz fundusze obrotowe 
zarządzenie k w a lif ik u je  do przeksięgowania na dochody 
budżetowe 1950 r., natom iast fundusze utworzone z ob
cych środków i nie stanowiące własności b. zw iązków  
samorządowych, należy przelać na rachunek sum depo
zytowych w  Narodowym  Banku Polskim .

Salda dotacji, o trzym yw anych na cele ogólne, za
rządzeniu tra k tu je  jako  dochody, dlatego w in n y  być 
przeksięgowane z rachunków  sum pozabudżetowych na 
dochody budżetowe 1950 r. Salda dotacji, co do k tó rych  
is tn ie je  obowiązek w yliczenia  się wobec in s ty tu c ji do
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tu jące j, muszą być zwrócone w łaściwej in s ty tu c ji przed 
dniem 30 grudnia 1950 r.

Jeżeli chodzi o wzajemne zadłużenia i należności 
m iędzy b. zw iązkam i samorządowymi a ich przedsię
b io rstw am i, zakładami, w in n y  one ulec —  stosownie do 
zarządzenia — ostatecznemu rozliczeniu i  likw id a c ji. 
N ie można przy ty m  zapomnieć o zobowiązaniach przed
sięb iorstw  w łasnych wobec budżetu adm inistracyjnego, 
np. z ty tu łu  podatku od nieruchomości należnego od 
zarządu nieruchomości m iejskich, oraz o należnościach 
przedsiębiorstw  i zakładów w łasnych od budżetu adm i
nistracyjnego, np. op łaty za wodę, op łc ty  szpitalne. 
Zarządzenie przypomina, że niedobory przedsiębiorstw  
i  zakładów w inny być odniesione na w yd a tk i budżeto
we, nadw yżki natom iast mają stanowić dochody budże
towe 1950 r.

Sumy debetowe podlegające przeniesieniu z rachun- 
ow pozabudżetowych na w yd a tk i budżetowe w inn y  

byc księgowane na odpowiednie pozycje budżetowe, 
w  braku zaś w łaściwej k w a lif ik a c ji należy posługiwać 
się § 999 budżetu na rok 1950, niezależnie od wysokości 
pre lim inowanego kredytu . Salda kredytowe, podlega
jące przeniesieniu z sum pozabudżetowych na dochody 
budżetowe, w inn y  być w  braku  w łaściwej k w a lif ik a c ji 
księgowane na § 902 budżetu na rok  1950.

Po przeprowadzeniu w  , okresie likw id a cy jn ym  księ
gowań, stosownie do wytycznych zarządzenia, prezydia 
rad narodowych sporządzą zamknięcia sum budżeto
w ych i pozabudżetowych w edług stanu na dzień 31 
marca 1951 r., wykazując na rachunku niedoborów 
i  nadwyżek budżetowych w y n ik  działalności ty lk o  jed 
nym  saldem. W dniu 1 kw ie tn ia  1951 r. saldo pozosta- 
te na rachunku bankow ym  należy przelać na rachunek 
dochodow budżetowych 1951 r. w  N arodowym  Banku 
l  olskim  W ten sposób s ta ry  rachunek bankow y uleg
nie likw id a c ji.

Wykazane w  zamknięciu rachunkow ym  za rok  1950 
zobowiązania i należności według stanu na dzień 31 
marca 1951 r., podlegają przeniesieniu na odpowiednie 
rachunk i budżetowe 1951 r., a m ianow icie: należności —• 
na rachune}» przypisów  budżetowych dochodów, zobo
wiązania —- na rachunek zobowiązań (w ierzycie li) przy 
równoczesnym obciążeniu rachunku funduszu własnego.

W celu zebrania danych o zadłużeniu b. zw iązków 
samorządowych zarządzenie nakłada obowiązek na pre
zydia rad narodowych, aby nadesłały zestawienie d łu 
gów d ługoterm inow ych: hipotecznych, ob ligacyjnych 
i  innych, p rzy czym mają być wykazane oddzielnie 
d ług i z okresu przedwojennego w edług stanu na dzień 
f l  sierpnia 1939 r., oddzielnie d ług i z okresu okupacji 
i  oddzie ln ie  z okresu po w yzw olen iu  k ra ju .

Na odcinku budżetów loka lnych zarządzenie nie 
ogranicza się do uregulowania spraw y lik w id a c ji do
tychczasowego systemu w ykonyw an ia  budżetów b 
zw iązków  samorządowych, lecz zwraca uwagę na ko
nieczność w ykonania czynności, związanych z w prow a
dzeniem w  życie nowych zasad w ykonania budżetu pań
stwowego w zakresie budżetów terenowych, będących 
składową częścią budżetu Państwa.

Ponieważ obsługę kasową w  zakresie finansowego 
w ykonyw an ia  budżetów terenowych odnośnie gospodar
k i  pozabudżetowym i środkam i specja lnym i i  sumami

depozytowym i prze jm u je  z dniem  1 stycznia 1951 r. 
Narodowy Bank Polski, zarządzenie przypom ina o ko
nieczności za łatw ienia form alności zw iązanych z o tw ar
ciem rachunków  we w łaściwych oddziałach Narodowego 
Banku Polskiego, oraz ze złożeniem wzorów podpisów 
osób, upoważnionych do podpisywania poleceń przele
w ów  i czeków. Prace te —  zgodnie z zarządzeniem — 
w inno poprzedzić w ytypow an ie  jednostek budżetowych, 
k tó re  będą m ogły samodzielnie w ykonyw ać własne 
budżety oraz jednostek podporządkowanych, nie posia
dających w arunków  do samodzielnego w ykonyw an ia  
budżetu.. D la dokonania tych czynności w  zarządzeniu 
wyznaczono te rm in  do dnia 24 grudnia 1950 r.

Także w  te rm in ie  do dnia 24 grudnia 1950 r. m iały 
jednostki budżetowe złożyć we w łaściwych oddziałach 
Narodowego Banku Polskiego w nioski w  spraw ie usta
lenia pogotowia kasowego na rok 1951.

Zarządzenie kładzie nacisk, aby wynagrodzenia za 
miesiąc styczeń 1951 r., p ła tne z góry i  podlegające 
przekazaniu za pośrednictwem  placówek pocztowych, 
zostały przekazane najpóźniej do dnia 27 grudnia 
1950 r., a to dlatego, żeby m ogły być doręczone od
biorcom w  ustalonym  te rm in ie  płatności. L is ty  płacy, 
obejmujące te wynagrodzenia, mogą być sporządzone 
przez dotychczasowe kom órki organizacyjne, natom iast 
w yp ła tę  zarządza jednostka budżetowa, k tó re j o tw arto  
k re d y ty  na wynagrodzenia.

Prezydia rad narodowych muszą określić, jak ie  ma
te ria ły  i  środki podstawowe (nieruchomości i ruchom o
ści) zostaną wprowadzone na rachunki bilansowe po
szczególnych jednostek budżetowych, samodzielnie w y 
konujących budżety za rok 1951, z tym  jednak że środ
k i podstawowe, k tó rych  wartość jest uwidoczniona 
w  prowadzonych dotychczas księgach inwentarzowych, 
należy wprowadzić na rachunek b ilansowy środków 
podstawowych w  wysokości wartości inw entarzow ej.

W szystkie jednostk i budżetowe mają ustalić ko m isy j
nie według stanu na dzień 31 grudnia 1950 r. remanenty 
z na tu ry , a wartość posiadanych m ateria łów  po uzgod
n ien iu  z napisam i w  księgach m ateria łow ych w prow a
dzić na rachunek b ilansow y m ateria łów  1951 r. Za
rządzenie zezwala, aby do czasu wydania praepisów 
o prowadzeniu księgowości środków m ateria lnych  (księ
g i inw entarzow e i m ateriałowe) księgowość ta by ła  
prowadzona na zasadach dotychczasowych.

Organizując przeprowadzenie prac związanych z in 
wentaryzacją, prezydia rad narodowych mogą n iew ą t
p liw ie  wykorzystać n iektóre  przepisy zarządzenia M i
n is tra  Finansów z dnia 23 września 1950 r. w  spraw ie 
inw en ta ryzac ji oraz prac przygotowawczych do zam k
nięć rachunkowych, ogłoszonego w  „M on ito rze  Po lsk im “  
w  numerze A  - 108 pod pozycją 1358 i dotyczącego 
uspołecznionych przedsiębiorstw  przemysłowych, han
dlowych oraz wykonawstwa inwestycyjnego, objętych 
zasadami systemu' finansowego.

A by  prace przewidziane w  zarządzeniu m ogły być 
należycie i  w  te rm in ie  wykonane, muszą n im i za in te
resować się odpowiednie komisje, a m ianow icie: na 
szczeblu województw , pow iatów  i m iast stanowiących 
pow ia ty  —  kom isje finansów, budżetu i p lanu, a w  m ia
stach n ie  stanowiących pow iatów  oraz w  gminach w ie j
skich —  kom isje finansowo-budżetowe.

W yko n a n ie  p lanu skupu zboża ważnym  zadaniem rad narodow ych
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K . L U B E C K I
Z -ca  Przewodniczącego 

Frez. W oj. R. N . K ie lce

K ry tyczn e  sy g n a ły  p ra s o w e  przyczyn ia ją . s?.Q 
do u s p ra w n ie n ia  p ra c y  P re zy d iu m  W o j. R. Mc w  K ie lc a c h

W uporczywej, codziennej walce o ja k  najszersze 
i  ja k  najściślejsze powiązanie jedno litych  organów w ła 
dzy państwowej województwa kieleckiego z masami 
pracującym i m iast i wsi kielecczyzny — Prezydium  
W ojewódzkiej Rady Narodowej zw róciło  uwagą na ko 
nieczność rzetelnego rozpatrywania głosów kry tycz 
nych, kierowanych pod adresem Prezydium  bezpośred
nio, lub  za pośrednictwem prasy.

Pewne doświadczenia v; tej dziedzinie m iało już 
b. Prezydium W ojewódzkiej Rady Narodowej i  b. Urząd 
W ojewódzki, jednak po głębszej analizie tych doświad
czeń ła tw o było  ustalić że, dotychczasowe fo rm y sto
sowane przez b. Prezydium i b. Urząd W ojewódzki 
nie mogły w  sposób zdecydowany wpłynąć na zbliże
nie aparatu adm inistracyjnego do mas pracujących i me 
m ogły przyczynić się do skutecznej w a lk i z b iu ro k ra 
tyzmem, z bezdusznością i obojętnością wobec is to t
nych potrzeb ludzi pracy.

C iążyły na nich jeszcze biurokratyczne naw yki, k tó 
re zakryw ały stojącego za złożoną skargą czy piośbą 
żywego człowieka pracy, reprezentującego mniejszą lub 
większą grupę ludzi i ich żywotne sprawy.

Ciążyła szkodliwa ru tyna  skłaniająca do postępowa
nia ze wszystkim i podaniami według szablonu polega 
jącego na przesyłaniu „według w łaściwości“ , b raku kon
tro li dalszego biegu sprawy i  je j ostatecznego za ła tw ie
nia przez „w łaściw ą władzę“ . Te stare fo rm y nie uczyły 
nawiązywania bezpośredniego kontaktu  ze skarżącym, 
proszącym lub  wnioskodawcą, dopuszczały, by „w ła 
śc iw a 'w ładza“  p rzy pomocy mętnej in te rp re tac ji prze
pisów i fak tów  wykazywała bezpodstawność uwag k ry 
tycznych, czy słusznych pretensji.

Skutkiem  tego rodzaju postępowania same usiłowa
nia, aby, wykorzystać uwagi korespondentów robotn i
czych i w ie jskich o potrzebach i bolączkach ludzi pra
cy w  celu usprawnienia adm in istrac ji nie mogły dać 
pozytywnego rezultatu.

Świadczą o tym  przyk łady, między innym i z W y
działu Zdrow ia Prezydium  Woj. R.N. W ydział ten nie 
um ia ł dotąd, dać odpowiedzi na uwagi koresponden
tów : Stefana Kaptura  i Stefana Lipskiego, zamiesz
czone w  N r 235 „S łowa Ludu“  z 27.VIII.1950 r., m imo, 
iż w  obu wypadkach chodziło o bardzo istotne spra
n y  _  bo o lekarzy dla pracujących. Podobny los spot
ka ł notatkę zamieszczoną w „W o li Ludu“ N r 242 
z 4.IX.1930 r. dotyczącą organizacji lecznictwa w po
wiecie pińczowskim. Nie lepiej „urzęduje“  C.W.P.P. 
Instytuc ja  ta posiada wszelkie potrzebne dokumenty 
ob. W ładysława Piotrowskiego w sprawie leczenia 
streptomycynowego jeszcze od 25.IV.50 r. a m imo to 
do chw ili obecnej poucza ty lko  o „w łaściw e j diodz*- 
urzędowej“ . Tego rodzaju „urzędowanie“  może jedy
nie doprowadzić w  międzyczasie do zupełnej u tra ty  
zdrowia 20-letniego człowieka.

Podobnie „urzędow ał" W ydział Gospodarki Kom u
nalnej, k tó ry  nie za ła tw ił w  sposób ostateczny zaża
len ia ob. Jachowicza z K ie lc  w  sprawie rem ontu do

mu przy ul. Ewangelickiej N r 2, oraz notatek zamiesz
czonych w  „Ż yc iu  Radomskim“  N r 245 z 6.V II .1950 r. 
w sprawie remontu domu przy ul. N ow o tk i 11 w  Ra
domiu i  w  „S łow ie  Ludu“  N r 214 z G .VIII.50 i .  rów 
nież w  sprawie rem ontu domu przy ul. M ielczarskiego 
115 w  Kielcach.

Należało więc znaleźć na jp ie rw  sposób zwalczania 
we własnym aparacie niechętnego stosunku do szero
kiego, pełnego, odważnego czerpania wskazówek dla 
jak  najlepszego rozw iązywania poważnych problemów 

' i  drobnych spraw z uwag ludzi pracy, podanych w  róż
nych formach, ale w  swej treści odnoszących się zawsze 
do istotnych spraw świata pracy.

W znalezieniu w łaściwej drogi pomogła Prezydium  
uchwała egzekutywy Wojewódzkiego PZPR z 7.X.1950 r.
-,v sprawie rozpatryw ania przez instancje party jne  i o r
ganizacje podstawowe m ateria łów  krytycznych, pub li
kowanych na łamach „S łowa Ludu“ , a także wskaza
nia I I  Wojewódzkiego Zjazdu korespondentów robot
niczych i chłopskich, k tó ry  odbył się w  Kielcach w  dniu 
8.X .1950 r.

Dzięki temu Prezydium  W ojewódzkiej Rady Naro
dowej mogło na posiedzeniu swym w dniu 9 paździer
n ika 1950 r. podjąć uchwałę na podstawie k tó re j:

1) w ydz ia ły  ogólne wszystkich prezydiów  rad na
rodowych zostały zobowiązane do zorganizowania lub  
przejęcia z innych wydzia łów  takich komórek pracy, 
któ re  mają na celu śledzenie wypow iedzi prasy i  kon
tro lę  właściwego ich wykorzystania;

2) k ie row n icy w ydzia łów  i samodzielnych referatów  
wszystkich prezydiów  rad narodowych zostali zobowią
zani:
a) do osobistego śledzenia wypow iedzi prasowych i  czu

wania nad ich szybkim  i w łaściwym  w ykorzysta
niem;

b) do, przedstawiania ważniejszych wypow iedzi na pre
zydium  celem ich kolegialnego rozpatrzenia;
3) prezydia PRN i MRN zostały zobowiązane do:

a) analizowania na swoich posiedzeniach i wyciągania
w łaściwych wniosków z m ateria łów  prasowycji, do
tyczących prac prezydiów; .

b) bezpośredniego kontaktowania się z koresponden
tam i robotniczo-chłopskim i przez zapraszanie ich na 
posiedzenia prezydiów, zwłaszcza w  wypadku oma
w iania ich a rtyku łów  i notatek, oraz przez wysu
wanie wniosków o powołanie icb do kom is ji względ
nie do rad.
Od podjęcia przez Prezydium  wym ienionej uchw ały 

upłynęło już dwa miesiące, które dostarczyły nam p izy - 
kładów  lepszego, bliższego w nikania  w  isto tny sens 
skarg i  wniosków opublikowanych w  prasie. Np. Od
dzia ł Podatków W iejskich -  W ydział Finansowy Pre
zydium  Woj. R.N. po o trzym aniu in fo rm acji od Jb. 
Trutkowskiego, członka Woj. K o m is ji Roln ictwa i  Le
śnictwa o fik cy jn ym  podziale m ajątku należącego o 
P io tra  Kozłowskiego w  gm. Busko —  przeprowadził

I
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dochodzenie i  spowodował sprostowanie w ym ia ru  
w  przeciągu 1 miesiąca.

Szybko również —  bo w  przeciągu 2 tygodni — 
załatw iono sprawę k lasy fika c ji ziem i w  Tym ienicy, (p i
sała o tym  „W ola Ludu“  N r 305 z 5.X I.50 r.).

Uchwała Prezydium  w płynęła  także na usprawnie
nie pracy W ydziału Gospodarki Kom unalnej. Świadczy 
o tym  szybkie załatw ienie no ta tk i w  sprawie oświetle
nia Żakowic, gm. Kowala, zamieszczonej' w  „S łow ie  
Ludu “  N r 258 z 19.IX.1950 r.

N iem niej stało się widocznym, iż podjęta uchwała 
nie jest w  stanie dokonać przełomu we wszystkich 
ogniwach aparatu rad narodowych naszego w oje
wództwa. Powodem tego by ło  w  pierwszym  rzędzie 
schowanie je j pod sukno w  W ydziale Ogólnym Pre
zydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej i  b rak kon
tro l i  wykonawstwa.

Poza tym  is to tny  błąd uchwały polegał na zwęże
n iu  zagadnienia do spraw związanych z k ry ty k ą  pra
sową, przy ca łkow itym  pom inięciu odwołań, lis tów  i za
żaleń ludności, któ re  są przesyłane lub  zgłaszane bez
pośrednio w  prezydiach rad narodowych.

Doniosła uchwała Rady Państwa i  Rady M in is trów  
w  sprawie rozpatryw ania i  za łatw iania odwołań, lis tów  
i zażaleń ludności oraz k ry ty k i prasowej przychodzi 
r,a teren kielecczyzny w  okresie k iedy korespondent 
robotniczy czy w ie jsk i stał się w  oc?ach mas pracu
jących praw dziw ym  bo jow n ik iem  o ich sprawy, zaś 
odległość m iędzy radam i narodowym i jako jedno litym i 
organami w ładzy państwowej w  terenie a pracującym i 
m iast i  wsi uległa w ybitnem u zmniejszeniu.

Cały św iat pracy kielecczyzny w ita  te uchw ały jako 
wyraz trosk i P a rtii i  Rządu o człowieka pracy.

M. PO LO W A ______
C złonek M R N  Sosnowiec

O pracy komisji M RN w  Sosnowcu
Wprowadzenie w  życie ustawy o terenowych orga

nach jedno lite j w ładzy państwowej przyniosło w  kon
sekwencji n ie  ty lk o  zmianę składu osobowego Rady, 
ale i  je j kom isji. Rada nasza liczy obecnie więcej ro
botn ików , więcej kobiet (kobiet jest około 25fl/o).

Każda komisja, a jest ich obecnie 10, liczy 9 —  12 
członków, w  tym  4 —  5 członków rady, reszta spoza 
rady. Każdy członek rad y  jest członkiem jednej z ko
m is ji. Pracę swą rozpoczęły komisje w  końcu lipca 
łub  w  sierpniu, natychm iast niemal po sesji rady, na 
k tó re j skład kom is ji został ustalony.

Kom isja Kom un ikac ji zajęła się kontro lą  budowy 
mostu, powodując przyśpieszenie te j budowy. Kom isja 
kontro lu je  stan dróg i  ulic, analizuje potrzeby ludności 
w  tym  zakresie i  ustala kolejność budowy i naprawy 
dróg i u lic. Ponieważ w  Sosnowcu w iele u lic  wymaga 
gruntow nej naprawy, inne należy budować od nowa, 
w ięc praca te j kom is ji musi być uznana za celową i po
żyteczną. Również kontro la  budowy nowej l in i i  tram 
w ajowej, mającej połączyć oddalone osiedla robotnicze 
ze śródmieściem, dała dobre rezultaty.

Bardzo a tkyw ną jest Kom isja  O św iaty i K u ltu ry , 
k tó ra  rozpocząwszy pracę swą w  sierpniu, odbyła do
tychczas 5 posiedzeń oraz przeprowadziła szereg kon tro 
li, każdy zaś p ro tokó ł z przeprowadzonej k o n tro li p rzy 
nosi wnioski kom isji, zmierzającej do poprawienia is t
niejącego stanu rzeczy. I  tak  plan pracy te j kom is ji 
p rzew idyw ał na sierpień przeprowdzenie k o n tro li re 
m ontów  w  przedszkolach. Skontrolowano 8 przedszkoli 
w  trakcie  dokonywania remontów, przy czym kontro le  
te zapobiegły w ie lu  usterkom  i niedociągnięciom. We 
wrześniu komisja przeprowadziła kontro lę  już w yko 

nanych rem ontów w  15 szkołach podstawowych, 
wskazując na dość liczne b ra k i i  usterki, któ re  na sku
tek wniosków kom is ji zostały w  k ró tk im  czasie usu
nięte.

Dużą zasługą kom is ji jest przeprowadzenie ko n tro li 
w  Państwowej Szkole Przemysłowej. K on tro la  ta w y 
kazała nadzwycząj złą sytuację lokalową szkoły —  cia

snotę, u jem nie w pływ ającą na naukę —  a narada wska
zała środki zmierzające do rozwiązania tych trudno
ści. Na wniosek kom is ji Prezydium  M.R.N. przeniosło 
loka torów  z budynku, k tó ry  do września 1939 r. b y ł 
g łów nym  budynkiem  szkolnym  i  przez okupanta za
m ieniony został na dom mieszkalny. Po usunięciu lo 
katorów  przystąpiono do rem ontu budynku, zapewnia
jąc tysiącznej rzeszy m łodzieży poprawę w arunków  
nauki.

Kom isja interesuje się żywo zagadnieniem rad io fo - 
n izacji szkół, z k tó rych  już ty lk o  6 n ie posiada dotąd 
aparatury. N iestety, nie wszystkie w nioski kom is ji są 
dość szybko realizowane. Tak w ięc na trzech ko le j
nych posiedzeniach poruszana była  m iędzy in n ym i ko
nieczność napraw y szopy na węgiel p rzy szkole n r. 7 —  
dotychczas sprawa ta nie doczekała się rea lizacji. Po
dobno styczeń 1951 r. ustalony został jako  ostatni te r
m in wykonania te j drobnej skądinąd sprawy. Do tego 
czasu węgiel nadal narażony jest na rozkradanie.

Na rozwiązanie czekają również w nioski kom is ji 
w  spraw ie rozszerzenia lo ka li Centralnej B ib lio te k i 
M ie jskie j. Przeprowadzona tam  kontro la  wykazała, że 
b ib lio teka  prowadzona jest należycie, że księgozbiór 
wzrasta (31.12.1949 r. liczy ł 29.577 tomów, 31.10.1950 r. 
—  39.634 tomy), wzrasta z miesiąca na miesiąc liczba 
czytelników, konieczne jest powiększenie lokalu.

Kom isja Ośw iaty i  K u ltu ry  czynnie ustosunkowała 
się do akc ji w yborów  kom ite tów  rodzicielskich, przygo
tow ując tę akcję i  zjednując dla n ie j wszystkich 
niemal członków M.R.N., tak, że ani jedno posiedzenie 
wyborcze nie odbyło się bez udziału przedstawiciela 
M.R.N. Obecnie komisja u trzym u je  kontakt z nowo- 

1 w ybranym i kom ite tam i rodzicie lskim i, w ype łn ia jąc 
w  ten sposób postulat w iązania się z najszerszymi ma
sami ludności.

Jednak i praca K om is ji Oświaty i  K u ltu ry  nie jest 
bez zarzutu. P rzy K om is ji powstała Podkomisja do 
W a lk i z Analfabetyzmem, brak jest jednak śladów 
działalności te j podkom isji, m imo że problem  w a łk i 
z analfabetyzmem w  naszym mieście również istn ie je.
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Pozytyw nie  w ypadnie ocenić pracę K o m is ji Gospo
d a rk i Kom unalnej. M iasto nasze w praw dzie  nie ucier
p ia ło  w skutek działań wojennych, ty m  n iem nie j jes t tu  
w ie le  domów wymagających remontu. Rabunkowa go
spodarka kap ita lis tów  spraw iła , że w ie le  domów zaryso
wało się, że powstają w  n ich uszkodzenia, domagające 
się naprawy. Remonty domów, prowadzone przez M ie j
skie Przedsiębiorstwo Remontowo - Budowlane, to jedna 
z najpoważniejszych trosk naszego miasta. Toteż K o m i
sja Gospodarki Kom unalnej ma tu  do spełnienia 
wdzięczne zadanie, a że je  wykonuje, świadczą o tym  
p ro tokó ły  5 posiedzeń zwyczajnych, 26 pro tokó łów  kon
tro l i  wykonanych rem ontów i  7 pro tokó łów  odebrania 
w ykonanych budów. Praca to  niemała, jeżeli weźm iemy 
pod uwagę, że nie wszyscy członkowie kom is ji pracują 
rów nom iernie. Czynny udział w pracach kom is ji b iorą: 
Korek, Cypionka, Machura, Brzózka. —  A  gdzie reszta? 
K on tro le  rem ontów przeprowadzane są pieczołowicie 
i  szczegółowo. P ro tokó ły  w ykazu ją  nawet drobne niedo
ciągnięcia, przytaczają wypow iedzi i skarg i lokatorów , 
z k tó rym i przeprowadzone zostały rozmowy. W nioski ko 
m is ji zm ierzają do usprawnienia pracy rem ontowej, do 
usuwania zauważonych usterek, do wzmocnienia nadzo
ru  nad robotam i, do usunięcia zdarzających się jeszcze 
prze jaw ów  lekceważenia roboty, w ykonyw anej dla lu 
dzi, k tó rzy  za nią nie plącą, do z likw idow an ia  przeja
wów nieuczciwości, wyrażającej się w  próbach wymusza
nia dodatkowej op łaty ze strony loka tora  na rzecz w yko 
nawcy. S tw ierdzić należy, że w nioski kom is ji realizowa
ne są na ogół szybko, o czym świadczą w yjaśnienia k ie 
row nictw a robót i  zawiadomienia o przeprowadzeniu 
poprawek.

Kom isja  w  pierwszym  rzędzie przeprowadza kontro le 
w  domach, gdzie rem onty zostały z góry zaplanowane. 
A le  zdarza się, że kom isja występuje z wnioskiem  
o poddanie rem ontow i domu, nie umieszczonego w p la 
nie. Tak. np. w  dniu 8.8.50 r. ob. O rłow ski, zamieszkały 
p rzy ul. M oniuszki 24, zwraca się do kom is ji z prośbą 
o spowodowanie rem ontu domu, w  k tó rym  mieszka. K o 
m isja już 11.8.50 r. przeprowadza kontro lę  budynku, 
stw ierdza jego z ły  stan i  stawia wniosek o przeprowa
dzenie remontu. Pod datą 15.10.50 r. znajdujem y spra
wozdanie przedsiębiorstwa z wykonania tych robót. Ta- 
k 'ch  w ypadków  jest więcej, świadczą one dowodnie 
o skuteczności i  celowości pracy kom isji.

Do ■yjynnych należy Kom is ja  Zdrowia- W okresie od 
sierpni« do końca grudnia odbyła ona 11 posiedzeń i sze
reg kon tro li. Praca je j jednak w  tym  okresie m iała 
charakter w yb itn ie  jednokierunkowy. Kom isja  pochło
nięta by ła  w yłącznie jedną sprawą —  sprawą szpitala 
dziecięcego, którego brak ogromnie daje się odczuwać 
na terenie Sosnowca i jest częstym powodem narzekań 
ze strony społeczeństwa, szczególnie kobiet, gdyż chore 
maleństwa trzeba umieszczać w  szpitalach K a tow ic  czy 
Chorzowa, to zaś powoduje znaczne trudności dla rodzi
ców, przede wszystkim  zaś dla karm iących matek. Cały 
swój w ysiłek w łożyła  kom isja w  starania o uzyskanie 
rew ind ykac ji budynku poszpitalnego. Rew indykacja po 
w ie lu  trudach została przeprowadzona, z ko le i trzeba 
było myśleć o adaptacji budynku, o uzyskaniu fundu 
szów i m ateria łów , gdyż budynek szp ita lny musi odpo
wiadać pewnym  wymaganiom. Trudności zostały poko
nane, obecnie is tn ie je  pewność, że za parę miesięcy Sos
nowiec otrzym a szpita l dziecięcy, a K om is ja  Zdrow ia 
będzie m ogła poświęcić więcej uw agi innym  zadaniom,

wchodzącym w  zakres je j kompetencji. P lan  pracy na
I  kw a rta ł 1951 r. przew iduje  kon tro lę  W ydzia łu  Zdrow ia  
i  kon tro lę  wykonania budżetu (spóźnioną!) oraz kontro lę  
szpita li, któ re  w  ostatnich miesiącach b y ły  remontowane. 
Kom is ja  Zdrow ia  ma o lb rzym i zakres działania i  jest 
obawa, że w  nawale rzeczy w ie lk ich , k tó re  podejmuje, 
może nawet za innych, ja k  Centralna M iejska Poradnia 
dla M a tk i i  dziecka w  połączeniu z Centralną Kuchnią  
Mleczną, ja k  p ro je k t szpitala 300-łóżkowego, zaniedba 
tzw. rzeczy drobne, k tó re  przecie są również ważne, jak 
np. to  wszystko, co m ów i o stanie sa n ita rn ym , naszego 
miasta-

Jeżeli na ty m  wyczerpu ją  przegląd pracy kom is ji 
M. R. N., to  n ie  znaczy to byna jm nie j, że inne komisje 
nie pracowały. Tak więc w  okresie w ym iany pieniędzy 
zarówno Kom isja  Finansowa, ja k  Kom isja  H andlu  sta
nęły do dyspozycji P rezydium  M. R. N., kon tro lu jąc  — 
pierwsza p un k ty  w ym iany, druga działalność skle
pów  i stosowanie się ich personelu do zaleceń władz. 
Praca obu tych kom is ji, wzmocnionych na te dni przez 
członków innych kom is ji, spraw iła , że akcja przeszła spo
ko jn ie  i  względnie gładko. Członkowie M. R- N. pośpie
szyli również na wezwanie Prezydium, by w  dniach
I I  Światowego Kongresu Obrońców Pokoju stać się g ło
sicielam i pokoju we wszystkich zakładach pracy i  orga
nizacjach.

Praca kom is ji n ie  jest pracą dla siebie, znajduje ona 
odbicie w  obradach M. R. N. i  porządek dzienny każdej 
sesji M. R. N. obejm uje m iędzy inn ym i sprawozdanie co 
na jm n ie j jednej kom is ji. Sprawozdania te obrazują celo
wość i  skuteczność prac kom is ji, obrazują stosunek do 
prac kom is ji Prezydium  M. R. N., gdyż ze sprawozdania 
w yn ika , jak ie  sprawy Prezydium  rozpatrzyło, o jakich 
zapomniało.

Prezydium  M. R. N. w  Sosnowcu —  trzeba to p rzy
znać —  uważnie wsłuchuje się w  glosy ko m is ji i  p ilnu je  
wykonania słusznych wniosków. Co prawda czasem 
wniosek czeka parę tygodni na rozpatrzenie, ale sekre
ta ria t znalazł sposób, zapobiegający zapomnieniu o ja 
k ie jko lw iek , bodaj najdrobniejszej sprawie. A k ta  kom i
s ji prowadzone są bardzo starannie. W teczce każdej ko
m is ji prócz wykazu członków ułożone są w  porządku 
chronologicznym p ro tkó ły  posiedzeń i  p ro tokó ły  kon
tro li, uspraw ied liw ien ia  nieobecnych, kopie zawiado
mień, pisma organów wykonawczych, wyjaśnia jące 
sprawy poruszone w  protkółach, sprawozdania organów 
wykonawczych o w ykonan iu  wniosków itp . A le  prócz 
tego w  każdej teczce znajdu je  się specjalny, p o rub ry - 
kow any arkusz, zaw ierający wykaz kon tro li, przeprowa
dzonych przez kom isję i  dalsze losy te j kon tro li. Każda 
kontro la  ma tu  swoją liczbę porządkową, jest p lanowany 
te rm in  ko n tro li i te rm in  je j przeprowadzenia, nazwiska 
osób delegowanych do ko n tro li, przedm iot i cel kon tro li, 
datę przekazania wniosków do rozpatrzenia przez Pre
zyd ium  M. R. N. i  datę rozpatrzenia, k iedy  i  komu zle
cono wykonanie i  te rm in  wykonania, ustalony przez Pre
zydium, wreszcie datę otrzym ania sprawozdania z w y 
konania.

Wykaz ten bardzo przejrzyście obrazuje losy każdej 
kon tro li. Kom isja  jest w  stanie na każdym  posiedzeniu, 
nawet pod nieobecność członków Prezydium , zorientować 
się, co się dzieje z je j wnioskam i, może w płynąć na p rzy
spieszenie rozpatrzenia i  wykonania. Wykaz obrazuje 
ustosunkowanie się Prezydium  M. R .N. do wniosków, 
a w  pewnym  stopniu zobowiązuje P rezydium  do czuj
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niejszego i  pilniejszego w ykonyw an ia  i  rozpatryw ania  
spraw poddanych przez komisję.

Wykaz ten, nie mając w  sobie n ic z b iu ro k rac ji, jest 
graficznym  wyrazem  celowości i  skuteczności pracy ko
misji', a przeświadczenie, że praca je j jest skuteczna, jest 
poważnym momentem, pobudzającym komisje, do zw ię
kszania swej aktywności.

Wspomniałam poprzednio, że nie wszyscy członkowie 
poszczególnych kom is ji pracują. Dlatego też grudniow e

posiedzenia prócz tem a tyk i bieżącej, związanej z planem 
pracy, m ia ły  w  porządku dziennym p unk t: rozpatrzenie 
aktywności członków kom isji- Okazało się, że w  każdej 
n iem al kom is ji jest parę osób zaniedbujących swe obo
w iązki, toteż podjęte zostały decyzje o odwołanie tych 
osób, względnie o ich upomnienie. Kom is je  w ychodziły 
z założenia, że dla dobra m iasta należy szeregi członkow
skie oczyścić, by  um ożliw ić wejście do nich robotn ikom  
i kobietom, dla k tó rych  praca w  ramach M. R .N. nie jest 
czczym frazesem.

ST. K O W A L C Z Y K
Członek Prez.

W oj. R. N. L u b lin

Rady narodow e w  w yborach  do kom lie iów  rodzicielskich
na terenie woj. lubelskiego

W ybory do kom ite tów  rodzicie lskich na • terenie 
województwa lubelskiego zakończone zostały 17 g ru 
dnia 1950 r.

Podam, ja k  rady  narodowe przygotow ały akcję 
wyborczą na terenie województwa lubelskiego, ja k  
akcja wyborcza przebiegała i jak ie  są w y n ik i w ybo
rów.

1. Prace przygotowawcze
a) Na szczeblu w ojewódzkim :

W zw iązku z okó ln ik iem  N r 32 K ance larii Rady 
Państwa, Prezydium  W oj. R.N. w  dn iu  4 listopada 1950 r. 
rozpatrzy ło  na swym  posiedzeniu sprawę w yborów  do 
kom ite tów  rodzicie lskich i powzięło w  te j sprawie 
uchwałę zobowiązującą terenowe rady narodowe do 
przeprowadzenia w yborów  w  te rm in ie  od dnia 16 l i 
stopada do dnia 17 grudnia 1950 r.

Uchwała ta została przesłana prezydiom  pow iato
wych, m ie jskich i  gm innych rad narodowych.

D la w ydzia łów  ośw iaty prezydiów  pow iatowych 
i  m ie jskich rad narodowych opracowano instrukc ję  
wyborczą oraz ankietę sprawozdawczą z w yborów  dla 
każdej szkoły.

Na sesji Woj. R.N. w  dn iu  24 listopada postawiono na 
porządku dziennym sprawę wyborów . Referat o w ybo
rach do kom ite tów  rodzicie lskich w yg łos ił k ie row n ik  
W ydziału Ośw iaty P rezydium  Woj. R.N.

Opiekę nad akcją wyborczą w  poszczególnych powia 
tach powierzono pracownikom  pedagogicznym W ydzia
łu  O św iaty P rezydium  W oj. R.N. Do pracy te j powołano 
29 osób.
b) Na szczeblu pow ia tow ym :

Na szczeblu pow ia tow ym  praca przygotowawcza do 
a kc ji wyborczej m ia ła w iele b raków  i  niedociągnięć, 
a w  n iektó rych  powiatach była  n ie wystarczająca, ja k  
np. w  powiecie lube lsk im  i hrubieszowskim.

W  powiatach zamojskim , puław skim  i krasnystaw- 
skim  akcja wyborcza przygotowana była  przez rady 
narodowe dokładnie i  starannie.

W powiecie zamojskim  Prezydium  P.R.N. zorgani
zowało z przewodniczącymi prezydiów  gm innych rad 
narodowych naradę, poświęconą przygotowaniu akc ji 
wyborczej do kom ite tów  rodzicielskich.

Po te j naradzie odby ły  się na terenie wszystkich 14 
gm in zebrania aktyw u. Wszystkie te zebrania obsłużo
ne zostały przez delegatów Prezydium  P.R.N.

Ponadto przewodniczący Prezydium  P.R.N. odbył 
konferencję z dyrektoram i szkół T.P.D. w  Zamościu 
i  om ów ił z n im i sprawę w yborów  w  tych zakładach.

Przeprowadzona przez organa w ojewódzkie inspek
cja gm iny Sitno, po w. zamojski, wykazała, że Prezy
d ium  Gm innej Rady Narodowej akcję wyborczą w łaś
ciw ie rozplanowało i  należycie przygotowało.

Bez zrozumienia podeszło do sprawy w yborów  do 
kom ite tów  rodzicie lskich Prezydium  P.R.N. w  L u b li
nie, nie doceniło ono uchw ały Prezydium  Woj. R.N. 
w  spraw ie w yborów  do kom ite tów  rodzicie lskich i  n ie  
zm obilizowało gm innych rad narodowych do te j akcji.

Toteż odbywające się na terenie pow ia tu  lubelskie
go zebrania wyborcze do kom ite tów  rodzicie lskich 
w  dość licznych przypadkach b y ły  przygotowane i  k ie 
rowane przez k ie row n ików  szkół, a n ie  rad y  narodowe.

2. Przebieg wyborów

Nastrój na zebraniach wyborczych b y ł na ogół po
ważny, w ybo ry  m ia ły  charaktr uroczysty, sale b y ły  
odpowiednio przygotowane i  udekorowane.

W  licznych szkołach re fe ra ty  o zadaniach kom ite 
tów  rodzicie lskich wygłaszali członkowie kom is ji 
ośw iatowych lub  członkowie prezydiów  rad narodo
wych.

W  n iek tó rych  miejscowościach jak  w  Zaklikow ie , 
Zamościu, w  czasie obrad rodzice uchw a la li odpowied
nie rezolucje i  zobowiązania.

Na zebraniu wyborczym  w  Zamościu rodzice uchwa
l i l i  następujące zobowiązania:

„O brady Ii-g o  Światowego Kongresu Obrońców Po 
ko ju  pragniem y uczcić konkretną pracą, k tó rą  wyraża
m y wykonaniem  następujących zobowiązań:
a) współdziałać ściśle ze szkołą nad podniesieniem 

dyscypliny pracy uczniów,
b) włączyć się w  n u rt pracy nad podniesieniem w y n i

ków  nauczania przez zorganizowanie uczniom odpo
w iednich w arunków  pracy w  domach rodzicielskich,

c) zorganizować p rzy Kom itecie Rodzicielskim  sekcję 
dożywiania, k tó ra  zajm ie się zagadnieniem objęcia 
tą akcją wszystkiej m łodzieży potrzebującej doży
w iania,

d) współdziałać z D yrekcją, K ie row n ic tw em  Szkoły 
i  Radą Pedagogiczną w  zakresie wychowania świec-
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kiego w  oparciu o wzory pedagogiki radzieckiej, 
kształtować światopogląd m łodzieży w  m yśl zało
żeń m arksizm u-lenin izm u, ludowego patrio tyzm u 
i  pro letariackiego internacjonalizm u, m oralności so
cjalistycznej w łączając młodzież do w a lk i o pokoj 
i  realizację Planu 6-letniego“ .

*W  zebraniach wyborczych, k tó rych  odbyło  się 2.073 
z ram ienia rad narodowych, uczestniczyło 1.086 delega
tów. K ie dy  dodam y, że w  zebraniach bra ło  udzia ł 127.180 
rodziców, w  tym  62 tys. kobiet, to w idz im y, że delegaci 
rad  narodowych zetknęli się z poważną masą rodziców.

A kc ja  wyborcza do kom ite tów  rodzicie lskich stała 
się jeszcze jedną sposobnością do powiązania się rad 
narodowych jako  jedno litych  organów w ładzy pań
stwowej z masami pracującym i.

3. W yn ik i wyborów
Do kom ite tów  rodzicielskich p rzy szkołach podle

głych M in is te rs tw u  O św iaty na terenie województwa 
lubelskiego weszło ogółem 18.676 osób, w  te j liczbie 
6.079 kobiet, co stanow i praw ie  33%. W  porówna
n iu  do w yborów  z 1949 r., gdzie liczba kob ie t w yno
siła zaledwie 14%, jest znacznym postępem na tyra  
odcinku.

O uchw ale  Prezydium
W  listopadzie 1950 r. Prezydium  W oj. R. N. w  Opolu 

om awiało stan organizacyjny i  działalność prezydiów  
pow iatowych i  m ie jskich  (miast stanowiących pow iaty) 
rad narodowych.

' Prezydium  powzięło uchwałę w  spraw ie pracy pre
zyd iów  rad narodowych.

Uchwała obejm uje zagadnienia b. ważne i  jest cen
nym  w kładem  w  uporządkowanie w ie lu  aktualnych 
spraw. Powstaje jednak pytanie, cży treść uchw ały zo
stała wyrażona w  sposób dostatecznie jasny, czy uchwa
ła  w yraźnie wskazuje b rak i i czy w  odpowiedni sposób 
ins tru u je  opierając się na konkre tnym  m ateria le wzię
tym  z życia, z własnego terenu.

*
Jaki jest cel uchwały? Z treści uchw ały w yn ika , że 

Prezydium  Woj. R.N. chciało z jednej s trony wskazać na 
b ra k i i  niedociągnięcia w  pracy rad niższego stopnia, 
z d rug ie j zaś poinstruować prezydia pow iatow ych i  m ie j
skich rad narodowych w  ja k i sposób te b ra k i usunąć.

Tymczasem w  całej uchwale znajdujem y jedynie 
dwa przykłady, mimo, że sama uchwała ma 7 stron ma
szynopisu. N ie jednokrotn ie  wskazania m ają charakter 
ogó ln ikow y i  mało konkretny, a nawet pewna ich część 
została żywcem zaczerpnięta z a rtyku łó w  program o
w ych zamieszczonych przed pół rokiem  w  ,.Radzie Na
rodow ej“ , bez uwzględnienia w łasnych doświadczeń 
z terenu w oj. opolskiego zdobytych w  okresie ja k i 
up łyną ł.

Np. w  części I I I  pkt. 10 uchwała tak omawia sprawę 
stosunku prezydium  do. rady:

„Poważnym  błędem popełnionym  przez poszczególne 
prezydia, było  małe jeszcze powiązanie się z własną, ra 
dą. a poprzez radę z je j kom isjam i, z najszerszymi ma
sami p racującym i i z terenem. Słaba lów n ież jest kon
tro la  działalności, p rezydiów  przez w łasną radę i  w y ty 
czanie k ie runku  i  fo rm  pracy dla danego prezydium . Po-

Pnzy obecnie przeprowadzonych wyborach w ydat
n ie  zmalała w  kom itetach rodzicie lskich liczba pracow
n ikó w  um ysłowych; w  roku  1949 wynosiła 24%, obecnie 
12% .

Podniosła się natom iast o znaczny odsetek liczba ro
bo tn ików  Oraz m ało i  średnioro lnych chłopów.

Przykładem  dobrego kom ite tu  rodzicielskiego pod 
względem klasowym, jest kom ite t p rzy szkole podsta
wowej N r 23 w  Lub lin ie , gdzie na 16 członków weszło 
do kom ite tu  13 robotn ików .

M im o w ie lu  b raków  i  popełnionych błędów  w  akc ji 
wyborczej, skład klasow y obecnych kom ite tów  rodzi
cielskich jest n iew ą tp liw ie  lepszy, n iż w  poprzednich 
komitetach.

Praca rad  narodowych oraz ich  kom is ji ośw iaty i k u l
tu ry  na odcinku kom ite tów  rodzicie lskich nie może się 
zakończyć na samej a kc ji wyborczej.

Rady narodowe, kom isje ośw ia ty i  k u ltu ry  rad na
rodowych w inn y  stale kierować pracą kom itetów , słu
żyć im  pomocą i  wskazówkam i oraz koordynować ich 
działalność w  terenie.

Poprzez dobrze prowadzoną pracę kom ite tów  rodzi
cielskich szkoła stanie się ważnym  ogniwem w  realiza
c ji w ie lk ich  zadań, jak ie  staw ia P lan 6-letn i i  prowadzo
na przez cały św iat postępowy walka- o pokój.

W oj. R. 3SL w  O polu
szczególne prezydia rad narodowych, jako organa w yko 
nawcze i  zarządzające ń ie  pomagają odpowiednio swoją 
w łaściwą pracą radom narodow ym  w  rea lizow aniu za
dań ustawowych. N iektóre  prezydia, a zwłaszcza na 
szczeblu gm innym  dzia łają w  znacznym oderwaniu się 
od rady, uważając, że rada narodowa jest dla prezydium  
narzuconą k łopo tliw ą  instancją, k tó rą  trzeba od czasu 
do czasu zbierać, a k tó ra  w  rezultacie n ic n ie  daje. Obo
w iązkiem  każdego prezydium  jest nie dopuszczać, aby 
praca rady narodowej sprowadzała się do form alnego 
jedynie  urzędowania i  deklara tyw nych oświadczeń rad
nych, gdyż taka rada nie żyjąca sprawam i k lasy robot
niczej, sta łaby się zbędnym uc iąż liw ym  balastem nie 
usprawniającym , lecz ham ującym  pracę prezydium  ra 
dy, Prezydium  takie, k tó re  to le ru je  ten stan rzeczy, po
zbawia się gwarancji, że p o tra fi ono w ypełniać dobrze 
zadania, jak ie  przed n im  staw ia ją  masy pracujące. D a l-, 
szym w arunkiem  spełniania należycie zadań przez po
szczególne prezydia, to stosowanie na posiedzeniach k ry 
ty k i i  sam okrytyk i, k tó re j jeszcze mało odczuwa się 
w  terenie“ .

Prezydium  pow iatow ej, czy m ie jsk ie j rady  narodo
w ej, k tó re  z pewnością analizowało te uchwałę nie ła 
tw o  mogło wyciągnąć stąd jakieś konkretne w nioski. 
Samo stwierdzenie, że błędem jest małe jeszcze pow ią
zanie się prezydium  z własną radą n iew ie le  m ów i. 
Przecież prezydia PRN i M RN nie mogą z tego s tw ie r-, 
dzenia wywnioskować, k iedy jest to powiązanie słabe, 
a k iedy byłoby mocne. Czy np. gdyby przewodniczący 
prezydium  k ie row a ł obradam i na sesji rady i  podsumo
w yw a ł dyskusję —  co, ja k  w iem y, jest w łaśnie błędem 
—  to powiązanie z prezydium  by łoby mocne? Oczywiś
cie, że n ie  —  jednak zupełny b ra k  przyk ładów  stwarza 
taką sytuację, w  k tó re j słuszne zasady i słuszne m yś li 
mogą być b łędnie rozum iane i  wykonywane.
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Is tn ie je  w łaśnie obawa, że stanie się to  z uchwałą 
Prezydium  W oj. R.N. w  Opolu.

B rak  konkretnych wskazań u trudn ia  poinstruowanie. 
W części IV  (działalność kom is ji rad narodowych) 
uchwała m ów i:

„Ponieważ działalność kom is ji ogranicza się praw ie  
ty lk o  do w ykonyw an ia  sporadycznych kon tro li, przeto 
obowiązkiem  prezydiów  jest stałe czuwanie nad uspraw 
nieniem  działalności tych kom is ji, oraz nad w łaściwym  
doborem ludz i do prac w  tych komisjach. Chodzi o to, 
aby poza ty m i radnym i, k tó rzy  stanowią trzon  kom isji, 
powoływać do kom is ji rów nież nowych członków spoza 
rady. W ten sposób zostanie podkreślony sens i  cel usta
w y, k tó ra  w yraźnie  domaga się, aby organa w ładzy ota
czały się na zewnątrz szerokim  wieńcem aktyw u  spo
łecznego“ .

Jak prezydia mają czuwać nad usprawnieniem  dzia
łalności kom is ji i  nad w łaściw ym  doborem ludz i do p ra 
cy w  kom isjach —  o ty m  uchwała nie m ów i. I  prezydia 
znając swe obowiązki (prawdopodobnie w iedzia ły  o n ich 
i  przed uchwałą), w  dalszym ciągu nie wiedzą ja k  po
lepszyć skład kom isji.

Należy przypuszczać, że p rzyna jm nie j jedno prezy
d ium  na terenie woj. opolskiego w  praktyce uspraw niło  
działalność swych kom isji. Gdyby uchwała podała tak i 
p rzykład , z pewnością i  inne prezydia w oj. opolskiego 
poszłyby wskazaną drogą.

K ilk a  sform ułowań uchw ały wymaga jeszcze dodat
kowego omówienia ze względu na niezupełnie słuszne 
stanowisko lub niew łaściwe określenia.

I  tak  w  I  części uchwała m ów i:
„1) do prezydiów, a zwłaszcza na stopniu gm innym , 

powołano m iędzy innym i obyw ate li o słabym  w y 
robieniu społecznym i życiowym , k tó rzy  z tego 
powodu nie pracują  w yda jn ie ,

2) do prezydiów  weszli tacy obywatele, zamieszkali 
z dala od siedziby urzędu, k tó rzy  z tego powodu

nie  mogą dostatecznie poświęcić się p racy w  da
nym  prezydium “ .

S form ułowanie uchw ały zawarte w pkt. 1) jest 
w  ogóle niewskazane. Uchwała omawiająca n iew łaściwy 
skład personalny musi być skonkretyzowana, jeś li nie 
chce narazić się na zarzut gołosłowności. Ponadto zarzut 
słabego w yrob ien ia  życiowego jest zarzutem dość w ą t
p liw ym . Wreszcie po w ytkn ięc iu  niewłaściwego składu 
personalnego pow inny nastąpić niezwłoczne zmiany, co 
w  tym  wypadku, prawdopodobnie nie m ia ło miejsca, 
chociażby ze względu na ogó ln ikow y charąkter uchwały.

Nie można się zgodzić ze stanow iskiem  wyrażonym  
w  pkt. 2), gdyż o pow oływ an iu  do prezydium  powinna 
decydować przydatność danego obywatela do pracy 
w  prezydium , a nie zamieszkiwanie w  określonej odle
głości od urzędu.

W  części I I  uchwała m ówi, że:
„W łaściwą drogą uzupełnienia obsad personalnych 

jest zatrudnienie m łodzieży i  kobiet, a w  tym , spośród 
osób pochodzenia rodzimego i stworzenie im  odpowied
nich w arunków  rozw ojow ych“ .

Chyba nie ty lk o  zatrudnianie m łodzieży i kobiet po
praw ia  sytuację na odcinku kadr, lecz stałe szkolenie 
i  podnoszenie poziomu pracow ników  już zatrudnionych. 
Szkolenie przyczynia się do zwiększenia wydajności p ra
cy, do usprawnienia pracy, do w ykonyw an ia  je j z w ięk 
szą fachowością i świadomością i  w łaśnie dlatego szko
lenie należy zaliczyć do środków, k tó ry m i popraw iam y 
sytuację na tym  odcinku.

*

Z omawianej uchw ały Prezydium  W oj. R.N. w  Opolu 
w yp ływ a  wniosek, że władze w ojewódzkie podejm ując 
słuszną in ic ja tyw ę  wskazania te renow i b łędów  i poin
struowania go, muszą się starać, by zarówno naśw ietla
nie błędów ja k  i  instruow anie  konkretyzow ać w  oparciu 
o analizę w yn ików  i przebiegu pracy prezydiów  rad na
rodowych niższych stopni na swoim  terenie.

w. ŻĘffcrćeg ü'endi ffs a u ro c fo w e fc fs

K O B IE T A  — W ICEPRZEW O DNI
C ZĄC YM  PR EZYD IU M  WOJ. R. N.

W L U B L IN IE

Zastępcą Przewodniczącego Pre
zydium  W oj. R. N. L u b lin  została 
w ybrana ob. Ju lia  Patrzyłaś, znana 
działaczka społeczna i  polityczna.

Ob. Patrzyłaś urodziła  się w  Ru
dach, gm ina Końskowola, w  pow ie
cie Pu ław y. Od najmodszych la t 
pracowała w  organizacjach m łodzie
żowych („S iew “ , „W ic i“ ), a od roku 
1932 została członkiem K om un i
stycznego Zw iązku M łodzieży.

Za działalność polityczną została 
skazana na cztery lata więzienia. Po 
w y jśc iu  z więzienia b ra ła  udzia ł w  
pracy K.P.P.

Po w yzw olen iu  Po lski spod oku
pacji h itle row sk ie j p racuje  w  K o 

mendzie M ilic ji,  następnie w  b. 
Urzędzie W ojewódzkim . Ostatnio 
pracowała w  Prezydium  W ojewódz
k ie j Rady Narodowej na stanow i
sku k ie row n ika  W ydzia łu  A d m in i- 
stracyjno-Społecznego.

SESJE R A D  PO W IATO W YCH  
I  M IE JS K IC H  WOJ. K O S Z A L IŃ 

SKIEG O

Większość rad  pow iatow ych w oj. 
koszalińskiego odbywa sesje raz w  
miesiącu.

Frekw encja  radnych na sesjach 
była  na ogół słaba, p rzy czym cha
rakte rystyczny jest fak t, że w  w ie 
lu  wypadkach radn i n ie  uspraw ie
d liw ia li swej nieobecności i  ta k  np.: 
na V  sesji PRN w  Człuchowie przy 
stanie 46 radnych nieobecnych b y 
ło  17, z tego 16 n ieuspraw ied liw io 

nych; na I I  sesji PRN w  B ia łogar
dzie p rzy stanie 62 radnych było  
nieobecnych 24, z tego n ieuspraw ie
d liw ionych  22; na V I I  sesji PRN 
w  Z łotow ie  obecnych było  ty lk o  
około 43%  radnych.

Rady nie wyciągają konsekwen
c ji w  stosunku do radnych opusz
czających posiedzenia bez uspra
w ied liw ien ia . Jest to n iew ątp liw ie  
jedną z przyczyn zaobserwowanej 
w  n iektó rych  radach stale zm nie j
szającej się frekw enc ji radnych na 
sesjach. Jako przykład  służyć tu  
może PRN w  Z łotow ie  k tó ra  nie 
zrob iła  n ic w  k ie runku  podniesie
nia dyscypliny radnych. N e. ostat
n ich trzech sesjach tejże rady ilość 
nieobecnych, a zwłaszcza nieooec- 
nych n ieuspraw ied liw ionych stałe
wzrasta.
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Tem atyka sesji poszczególnych 
rad  w ykazu je  duże podobieństwo. 
Ną sesjach są omawiane przeważ
n ie  zagadnienia i  akcje zlecone do 
rozpatrzenia przez władze centra l
ne względnie wojewódzkie, ja k  np. 
żniwno-om łotowa, wykopkowa, l ik 
w id a c ji odłogów, skupu zboża :tp . 
Porządek obrad sesji nie zawsze 
jest należycie przygotowany przez 
prezydium  rady: przykładem  tego 
jest M RN w  Słupsku, w  k tó re j na 
porządku dziennym I I  sesji umiesz
czono w  sposób całkow icie mecha
niczny omówienie w yn ików  akc ji 
żniwno-om łotowej, n ieaktualnej na 
terenie miasta stanowiącego po
w ia t. N ic też dziwnego, że radn i nie 
w ykaza li zainteresowania w yg ło 
szonym na ten temat referatem, o 
czym świadczy fakt, ze w  dyskusji 
zabrał głos ty lko  1 radny.

Zagadnieniami aktua lnym i o zna
czeniu loka lnym  rady  na ogół nie 
za jm ują  się, co świadczy o słabej 
jeszcze in ic ja tyw ie  rad.

T y lko  w  nie licznych wypadkach 
umieszczono w porządku obrad se
s ji sprawozdania z wykonania 
uchw ał rady, sprawozdania z dzia
łalności prezydium, względnie spra
wozdania z prac kom isji. Sku tk iem  
tego większość rad nie o rien tu je  się, 
ja k  funkc jonu ją  je j organy, ja k im i 

' są prezydia i  kom isje rad, nie w ie 
dzą również, czy i  ja k  zostały w y 
konane ich uchwały.

W łaściwe przygotowanie porząd
ku  dziennego sesji, odpowiedni • do
bór tem atyk i obrad, ja k  również 
podniesienie dyscypliny radnych 
wonno być stałą troską prezydiów  
rad  narodowych.

M.R.N. w  G D Y N I OBRADUJE  
N A  TERENIE STOCZNI

Szósta sesja M.R.N. w  Gdyni od
by ła  się na terenie stoczni z udzia
łem  robotn ików , przedstaw icie li o r
ganizacji społecznych, rad zakłado
w ych, w  liczbie ponad tysiąc osób.

G łów nym  punktem  obrad b y ły  
spraw y gospodarki kom unalno- 
m ieszkaniowej.

Duży udzia ł robotn ików  w  obra
dach M.R.N., rzeczowa k ry ty k a  pra
cy poszczególnych w ydzia łów  pre
zyd ium  M.R.N. oraz konkretne 
w nioski, zgłoszone przez przeszło 
trzydziestu dyskutantów  świadczą, 
że ludzie pracy czują się współgo
spodarzami miasta, że łączność m ię
dzy prezydium, a masami lud ow y
m i wzmacnia się stale.

Ze sprawozdania złożonego przez 
Zastępcę przewodniczącego prezy

d ium  ob. Szmidło w yn ika ło , że pre
zyd ium  rea lizu jąc p lan inw estycy j
n y  na rok  1950 przede wszystkim  
zw róciło  uwagę na potrzeby dzie lnic 
robotniczych. Na Oksyw iu, Obłużu, 
W iłom inie, w  Dem płow ie i  innych 
podm iejskich rejonach G dyni roz
budowana została sieć wodociągo
wo-kanalizacyjna, popraw iono znacz
nie stan chodników i u lic.

W  w yn iku  nadbudowy domów 
m ieszkalnych i  ¡przebudowy w ie lo 
pokojowych mieszkań uzyskano 214 
nowych izb, odremontowano 244 
budynk i. Poza tym  rozprowadzo
no w iele m ateria łów  budowlanych 
wśród mieszkańców dom ków robot
niczych, k tó rzy  dokonali rem ontów 
we w łasnym  zakresie.

Wysunięte w nioski i  dezyderaty 
w  czasie dyskusji pomogą prezy
dium  usprawnić swą pracę w okó ł 
popraw y kom unalnych i  mieszka
niowych w arunków  klasy robo tn i
czej.

O BRADY A K T Y W U  
GOSPODARCZO - SPOŁECZNEGO 

PO W IATU  TUCHO LSKIEG O

Z in ic ja ty w y  Prezydium  PRN od
była  się w  Tucholi w  dn iu  l.X I I .  
1950 r. całodzienna konferencja 
członków prezydiów  rad narodo
wych, sołtysów oraz przedstaw icie
l i  organizacji i  in s ty tuc ji.

Na konferencji m iędzy innym i 
omówiono p lan skupu zboża. Pow iat 
w ykona ł plan skupu zboża na lis to 
pad już  26.X I. w  110%. Jeszcze w  
dn iu  18.X I. plan b y ł w ykonany za
ledw ie w  34%. Dopiero należyta a- 
naliza przyczyn małego procentu 
w ykonania planu przeprowadzona 
przez Prezydium  PRN p rzy  udzia
le czynnika party jnego i  społeczne
go spowodowała m obilizację wszy
s tk ich  s ił w  k ie runku  wykonania 
planu i to w p łynę ło  na w y n ik i.

Konferencja  stw ierdziła , że gros 
rocznego planu skupu zboża da się 
wykonać już w  grudn iu  a resztę na
leży wykonać w  pierwszych miesią
cach 1951 r. tak, aby okres" wiosen
n y  można by ło  ca łkow icie  obrócić 
na należytą organizację prac w iosen
nych. W ykona się to przez planowe 
om łoty i to w  pierwszym  rzędzie w  
gospodarstwach w ie lk ich , co da moż
ność zdjęcia całej nadw yżki bez 
m arnowania ziarna. W  ostatnich 
dniach dało się zauważyć szczegól
n ie  w  gm in ie  Gostycyn i  Kęsowo —  
śrutowanie zboża na skutek tenden
cy jn ie  szerzonych p lo tek przez w ro 
gą propagandę. Rady narodowe po

w z ię ły  już  k ro k i zapobiegawcze. Na 
konferencji, w  dyskusji m ów iono o, 
tym , że p rzy  zdejmowaniu nadwy-^ 
żek zbożowych baczną uwagę zw ró
cić trzeba na pozostawienie odpo
w iedn ie j ilośc i ziarna dla u trzym a
nia inw entarza i  kontraktow anego 
Żywca, gdyż wykonanie planu sku
pu żywca idzie w  parze z wykona
niem  planu skupu zboża.

Omówiono również sprawę uspra
w n ien ia  w yw ózk i drzewa .z lasów 
dla ta rtaków  i postanowiono opra
cować szczegółowe p lany gm inne 
w raz z zobowiązaniem poszczegól
nych ro ln ików .

Stanisław  Balew ski 
Sekretarz Prezydium  

PRN Tuchola

G.R.N. S K IE R N IE W K A  
Z A JĘ Ł A  SIĘ A K C JĄ  

SKUPU ZBO ŻA

Na sesji g rudn iow ej G m innej 
Rady Narodowej Skie rn iew ka omó
w iono realizacj-ę planowego skupu 
zboża. Po dyskusji Rada podję ła 
uchwałę, w . m yśl k tó re j radn i zo
bow iąza li się współpracować z P re
zyd ium  po l in i i  akc ji skupu zboża 
w  terenie —  każdy radny na swo
je j gromadzie. Również Rada zo
bowiązała P rezydium  do zastosowa
nia przym usowych om łotów  w  sto
sunku do opornych bogaczy w ie j
skich.

Przymusowe om łoty przeprowa
dzono m. in. u bogacza w iejskiego 
A. Stępniaka z grom ady Samice, 
posiadającego 21 ha i  około 40 
tuczników , ponieważ zakupione na 
w o lnym  ry n k u  zboże odstaw ił on 
w  ramach akc ji skupu, a własne 
zboże schował.

Po w łączeniu się radnych do ak
c ji i  po zastosowaniu (przykładowo) 
przym usowych om łotów  u opornych 
bogaczy w ie jsk ich , akcja skupu 
zboża dała lepsze rezu lta ty.

DLACZEG O
N IEK TÓ R E KO M ISJE  G.R.N.

BO BRZE PRACUJĄ,
A  IN N E  ŻLE?

Biorąc udział w  inspekcji w  
dwóch G.R.N. pow. lubelskiego, za
uważyłem , ja k  w ie lka  jest różnica 
w  pracach kom is ji poszczególnych 
gm inych rad narodowych tego sa
mego pow iatu.

W G.R.N. Konopnica wszystkie 
kom isje  odbyły, posiedzenia konsty
tucy jne  i  od razu p rzys tąp iły  do 
w łaściw ej pracy. K om is je  zaczęły 
swą pracę od ułożenia p lanu, we



Nr 2 (188) RADA NARODOWA 17

dług którego zaczęły pracować. 
Wszystkie kom isje posiadają ¡plany 
pracy opracowane ko lektyw nie . W 
planach tych  umieszczono zagadnie
n ia  aktualne dla terenu te j gm iny. 
Każda komisja posiada teczkę, do 
k tó re j są składane wszystkie spra
w y  dotyczące dar.ej kom isji. Po
nadto w  każdej teczce jest wykaz 
członków kom is ji z dokładnym i da
nym i personalnymi co do przynależ
ności party jne j, socjalnej i  obciąże
n ia  pracam i społecznymi.

Odmiennie przedstawia się sytua
cja na odcinku prac kom is ji w  
G.R.N. Wólka. Kom isje te nie prze
jaw ia ją  żadnej działalności. W sa
m ym  biurze Prezydium  „coś“  w ie- 

za o komisjach. Pozakładano w pra- 
wozie teczki, nawet sekretarz Pre
zydium  opracował dla n iektó rych  

o m is ji p lany pracy, przewodniczą
cy Prezydium G.R.N. je  podpisał, 

aopatrzono te p lany odciskiem
0 nagłej pieczęci i  następnie p lany 
e włożono do teczek, o k tó rych  

członkowie nie wiedzą; nawet nie 
wszyscy członkowie wiedzą, do ja -

lei kom isji zostali w ybran i.
Czy można w tedy mówić, że jest 

skład socjalny nieodpowiedni, że 
członkowie kom is ji są n ieaktyw n i, 
że nie chcą się udzielać w  pracy?

Mamy tu  dwa p rzyk łady w  G.R.N. 
jednego powiatu. W pierwszej 
G.R.N. sekretarz Prezydium  po w y - 

orze członków do kom is ji zawia
dom ił tych członków, k iedy ma się 
odbyć posiedzenie każdej kom isji.

y ł na każdym posiedzeniu, zapo
znał ich z ins trukc ją  Rady Państwa, 

omisje ukonstytuow ały się, prze
prowadził szkolenie, pomógł im  przy 
^  ożeniu planu pracy. Tak, że człon- 

°w ie  kom isji zostali zorientowani 
co do ich prac. Te komisje, znając 
swe zadania, mając opracowany 
P-an pracy przez siebie, mogą do- 

rzs pracować —  i pracują. 
Natomiast w  drugie j wyżej 

wspomnianej G.R.N., gdzie nie zwo
łano żadnego posiedzenia, komisje 
n^e ukonstytuow ały się, nie są za
poznane z zakresem ich prac. Plan 
pracy ułożony przez sekretarza Pre
zyd ium  bez udziału członków kom i
sji, nie jest im  nawet znany. Jak 
®i°żna m ówić o aktywności i  dobrej 
pracy członków tych kom isji.

Gdyby wszystkie prezydia oto- 
y y ł y  choć trochę troskliwszą opie- 

komisje, na pewno praca tych 
kom is ji ożyw iłaby się, byłaby dobrą
1 dawała dobre w yn ik i, któ re  w  du

żej m ierze pomogłyby, u ła tw iły  
i  polepszyły prace i  samych prezy
diów. Cz. Olenderek

PRACA K O M IS JI ROLNEJ G.R.N.
W D O BR ZELIN IE

W G.R.N. Dobrzelin, pow. ku tnow 
skiego do najlep ie j pracujących K o
m is ji zaliczyć należy Kom isję  Rol
ną. Kom isja  ta kontro low ała  prze
bieg akc ji siewnej, wykonanie po
mocy sąsiedzkiej, rozprowadzenie 
kredytów , nawozów sztucznych, 
przebieg om łotów, stan m elio rac ji w  
gm inie i  przebieg skupu zboża.

Kom isja zm obilizowała chłopów 
do napraw y 8 tysięcy m etrów  bie
żących row ów  odwadniających w  
ramach czynu melioracyjnego.

K o n tro lu j ąc wykonanie planu 
skupu zboża, Kom isja postawiła 
wniosek o przeprowadzenie p rzym u
sowego om łotu u bogacza w iejskiego 
A leksandra Wojdeckiego — k tó ry  
uchyla ł się od odsprzedaży zboża 
państwu. . Wniosek K om is ji został 
w ykonany i  wymłócone zboże odsta
wione zostało do punktu  skupu.

A kc ja  uświadamiająca prowadzo
na przez Kom isję o znaczeniu pla
nowego skupu zboża w  rezultacie 
doprowadziła do tego, że gromady 
Slenczyn i  G rzybów  m anifestacyj
nie odstaw iły  zboże do punktów  
skupu w  ciągu jednego dnia.

Leon Kasprzak
Przewodniczący Prezydium  G.R.N. 

w  Dobrzelinie

K O M IS JA  O ŚW IATY I  K U LT U R Y  
M RN K IE LC E  W W ALCE 

Z A LK O H O LIZ M E M

W ypadki picia a lkoholu przez 
młodzież szkolną zw róc iły  uwagę 
członków K o m is ji O św iaty i  K u ltu 
ry. Kom isja  postanowiła zapobiec 

. temu przez spowodowanie wydania 
odpowiednich żarządzeń przez Pre
zydium, zmierz? jących do ogran i
czenia sprzedaży napojów alkoho
low ych dla n ie le tn ich  i  dla m ło
dzieży szkolnej.

Wniosek rozpracowany przez K o 
m isję na posiedzęr 4u w  dniu 4 .X II. 
1950 r. został przedłożony Prezy
dium.

Wniosek K o m is ji zwraca uwagę, 
że rozp ijan ie  m łodzieży szkolnej jest 
wyrazem  szkodliwej działalności 
wroga klasowego, k tó ry  dąży do o- 
słabienia tężyzny fizycznej k lasy ro 
botniczej, dąży do wypaczenia cha
rak te ru  m łodzieży, odwrócenia je j 
uwagi od potrzeb naszego Państwa 
Ludowego.

Na wniosek K o m is ji Prezydium  
M ie jsk ie j Rady Narodowej z likw id o 
w ało  loka l gastronomiczny położo
ny naprzeciw szkoły N r 6, a loka l 
ten oddało do dyspozycji Zw iązku 
Zawodowego P racow ników  E le k tro 
technicznych.

Oprócz' powyższego, na wniosek 
K om is ji Prezydium  M ie jsk ie j Rady 
Narodowej uznając słuszność i ce
lowość w niosków  K o m is ji na posie
dzeniu w  dniu 14 grudnia 1950 r., 
w  oparciu o art. 8 ustawy z dn. 21. 
I I I .  1931 r. o ograniczeniach w  sprze
daży, podawaniu i spożyciu napo
jó w  a lkoholowych (Dz. URP N r 51, 
poz. 423), wydało zarządzenie ogra
niczające zakłady gastronomiczne, 
p un k ty  zbiorowego i żyw ienia, sklepy 
det licznej sprzedaży w yrobów  alko
holowych PSS, MHD, PDT w  sprze
daży napojów a lkoholowych stosow
nie do przepisów przytoczonej usta
w y  i w prow adziło  zakaz sprzedawa
nia napojów alkoholowych zawie
rających jak ieko lw iek  ilości alkoho
lu  zarówno w  naczyniach zamknię
tych  ja k  również i  na wyszynk n ie
le tn im  do la t 18 i  m łodzieży szkół 
podstawowych i  średnich.

Uchwała Prezydium  została poda
na do publicznej wiadomości i  w y 
wieszona na w idocznych miejscach 
we wszystkich sklepach i  zakładach 

..gastronomicznych prowadzących 
sprzedaż w yrobów  alkoholowych.

Prezydium  M ie jsk ie j Rady N aro
dowej pow ierzyło K o m is ji Handlu 
kontro lę  wykonania uchw ały prze
w idu jące j wysokie sankcje karne dla 
działających w brew  w ydanym  prze
pisom.

Zbigniew  Kawa
Sekretarz Prezydium  M RN 

w  Kielcach

K O M IS JA  H A N D LU  
M IE JS K IE J R ADY NARODOWEJ 
W K IE LC A C H  W IĄ Ż E  SWE PR A
CE Z P R A C A M I R AD Y I  PREZY

D IU M

Plan pracy M ie jsk ie j Rady N aro
dowej na IV  kw a rta ł br. p rzew idy
w a ł zorganizowanie seśji M RN na 
zakładzie pracy z tem atyką dotyczą
cą zaopatrzenia świata pracy w  a r
ty k u ły  pierwszej potrzeby. Plan 
pracy Rady i Prezydium  stał się na 
ty m  odcinku podstawą do planu pra
cy K o m is ji Handlu.

Zagadnienia mające być przed
m iotem obrad sesji M ie jskie j' Rady 
Narodowej na zakładzie pracy b y ły  
uprzednio przeanalizowane i spraw
dzone przez członków K om is ji Han
d lu  w  terenie. Praca członków K o 
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m isji, mająca na celu zbadanie prze
dłożonych sprawozdań z punktu  w i
dzenia społecznego, zwróciła uwagę 
zarówno Prezydium  (na posiedzeniu 
poprzedzającym sesję M ie jsk ie j Ra
dy Narodowej), jak również i  M ie j
skiej Radzie Narodowej — na n ie
dociągnięcia w  zaopatrzeniu świata 
pracy w a r ty k u ł'' p ierwszej potrze
by

Analiza sprawozdań najpow ażnie j
szych dystrybu to rów  handlu uspo
łecznionego i wnioski K o m is ji Han
dlu na tle  przeorowadzonej dysku
s ji u m o ż liw iły  M ie jsk ie j Radzie Na
rodowej podjęcie uchw ały zmierza
jącej c’o usprawnienia zaopatrzenia 
świata pracy w  a rty k u ły  pierwszej 
potrzeby

Uchwała M ie jsk ie j Rady Narodo
w ej -między in n ym i postanawia:
1) zobowiązać Powszechną Spół

dzielnię Spożywców do dostoso
wania godzin sprzedaży w  skle
pach spółdzielczych, w  zależności 
od loka lnych w arunków , w  sposób 
jak  najdogodniejszy dla zaopatry
wania się w  nich pracow ników  
zatrudnionych w  zakładach pracy;

2) zobowiązać Powszechną Spółdziel
nię Spożywców do z likw idow an ia  
braku pieczywa w  sklepach spół
dzielczych w  godzinach rannych

, przez odpowiednie zorganizowanie 
i usprawnienie środków transpor
towych;

3) zobowiązać M ie jsk i Handel De
ta liczny do otwarcia w  roku  1.951 
w  pierwszej kolejności sklepów  
detalicznej sprzedaży w  dz ie ln i
cach robotniczych miasta;

4) zobowiązać Centralę Ogrodniczą 
do zaopatrzenia sklepów detalicz
nej sprzedaży we wszystkie asor
tym en ty  warzyw ;

5) zobowiązać Powszechną Spółdziel
nię Spożywców i K ie leckie  Z ak ła 
dy Gastronomiczne do w n ik liw e j 
ko n tro li wydawanych obiadów 
pod względem jakości ka lo rycz
nej;

6) zobowiązać Centralę Spółdzielni 
M leczarsko-Jajczarskie j do rów no
m iernego zaopatrywania w  a rty 
k u ły  nabiałowe zarówno sklepów 
własnych jak  i  sklepów Powszech
nej Spółdzielni i  M iejskiego Han
dlu Detalicznego;

7) zobowiązać M ie jską Kom isję  U- 
sprawnienia Zaopatrzenia do roz
pracowania rozdzie ln ika na a rty 
k u ły  pierwszej potrzeby tak, aby 
zapobiec ryw a liza c ji i  konku renc ji

'm iędzy najw iększym i dys trybu to 
ram i handlu uspołecznionego.

RADA NARODOWA

M iejska Rada Narodowa pow ie 
rzy ła  re fe ra tow i handlu i  K om is ji 
H andlu nadzór nad wykonaniem  
uchwały.

W planie pracy Prezydium  prze
w idziano jako zagadnienie pierwszo
planowe, mające być przedm iotem 
obrad na następnym posiedzeniu, za
opatrzenie świata pracy w  węgieł 
opałowy. Zagadnienie to  zostało u - 
przednio przeanalizowane przez K o 
m isję Handlu, a w nioski K om is ji 
referowane przez przewodniczącego 
K om is ji, u m o ż liw iły  Prezydium  do
konanie w łaściwej oceny i  podjęcia 
uchw ały m iędzy in n ym i zobowiązu
jącej Powszechną Spółdzielnię Spo
żywców’ i M ie jsk i Handel Detalicz
ny do zwiększenia ilości punktów  
detalicznej sprzedaży węgla, oraz 
zwrócenia uwagi na niedostateczne 
zaopatrywanie ludności w ie jsk ie j 
przez spółdzielnie „Samopomoc 
Chłopska“ .

Powiązanie prac K o m is ji H andlu  
z pracam i Rady i  P rezydium  umoż
liw ia  rozw iązanie zagadnień w  in 
teresie i  dla dobra mas pracujących.

Zbigniew Kawa
Sekretarz Prezydium  M RN 

w  Kielcach

SŁABO PRACUJĄ KOM ISJE  
M. R. N. W JANOW IE  

K /K A T O W IC

Oceniając pracę kom is ji M. R. N. 
w  Janowie, należy stw ierdzić, że 
pracują one słabo-

Prezydium  rady nie okazuje po
mocy kom isjom , ponadto członko
w ie  kom is ji n ie  są szkoleni.

Do lep ie j pracujących zaliczyć na
leży Kom isję  Zdrow ia, k tó ra  prze
prowadziła  przy współudziale L ig i 
K ob ie t akcję uświadamiającą w  za
kładach pracy o szkodliwości nadu
żywania a lkoholu i kontro low ała  
stan san ita rny punktów  zbiorowego 
żywienia.

Na sesji M. R. N. omówiono do 
tychczasową słabą działalność ko
m is ji, wskazując na dużą absencję 
radnych na poszczególnych sesjach 
i  posiedzeniach kom isji.

W w yn iku  dyskusji postanowiono 
na każdej sesji omówić bieżące 
prace kom is ji i  wyciągać w nioski 

w  stosunku do tych  radnych i  człon
ków kom is ji, k tó rzy  nie udzielają 
się w  pracah rady i  kom isji.

Tomala Monika
Członek Prezydium
M. R. N. w  Janowie
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JAK N IEKTÓ RE PR EZYD IA  
G.R.N. W ALCZĄ Z ANALFABE

TYZM EM
Prezydium  G.R.N. w  Czarnej 

Wsi, pow. białostockiego, na posie
dzeniu w  dn. 22.X .1950 r. podję ło 
uchwałę, któ ra  wskazuje na in te 
resującą form ę uświadamiania lu d 
ności o potrzebie w a lk i z analfabe
tyzmem. Uchwała postanawia, że 
we wszystkich miejscowościach, 
gdzie is tn ie ją  szkoły, będą Urządza
ne w ieczornice z częścią artystycz
ną. Tego rodzaju fo rm y  uśw iada
m iania ła tw ie j tra f ia ją  do ludzi, a 
m obilizacja mieszkańców wsi na 
w ieczornice na ogół przebiega bez 
trudności.

P rezyd ium  G.R.N. w  Czarnej 
Wsi nie ograniczyło się do urządza
nia w ieczorn ic i  postaw ienia spra
w y  analfabetyzm u na sesji. Posie
dzenie P rezydium  w  dn. 6.XI.1950 r. 
poświęcone b y ło  ustaleniu miejsco
wości, gdzie zostaną utworzone 
ku rsy i  zespoły początkowego nau
czania dla analfabetów oraz w y ty 
powaniu w ykładow ców . Postano
w iono u tw orzyć dwa ku rsy w  
Czarnej W si Kościelnej i  w  S tu
dziankach, a nadto 7 zespołów. 
P rezydium  us ta liło  im iennie, k to  w  
ja k ie j wsi ma uczyć, przez co w a l
ka z analfabetyzmem  stanęła jako  
konkretne  zadanie przydzielone o- 
kreślonym  ludziom  do w ykonania. 
I  w ierzym y, że tak ie  postawienie 
spraw y przyczyni się do z lik w id o 
wania analfabetyzm u na terenie 
gm iny.

Prezydium  G.R.N. w  Czarnej Wsi 
rozw iązało także sprawę in d y w i
dualnego nauczania.

W iele Prezydiów  G.R.N. g łow i się 
nad tym , ja k  uczyć k ilk u  ana lfa
betów na wsi, położonej zdała od 
innych wsi. Kursu  nie można urzą
dzić w tak ie j sytuacji, bo ana lfa 
betów jest na to za mało, kazać im  
chodzić k ilk a  k ilom e trów  na w yk ła 
dy — nie ma sensu, bo i tak z gó
ry  wiadomo, że chodzić n ie  bę
dą — cóż więc robić?

Prezydium  G.R.N. w  Czarnej Wsi 
też m iało taką sytuację. We w si 
Karczm isko by ło  ty lk o  2 analfabe
tów. Dla nich zorganizowano nau
czanie indyw idua lne , ale tu  nie b y 
ło  jeszcze w ie lk iego kłopotu, zna
laz ły  się bowiem osoby, k tó re  m o
g ły  uczyć. W gorszej sy tuac ji zna j
dowała się W ólka Poduchowna: nie 
m ia ł kto  uczyć je j czterech anal
fabetów. Gromada W ólka Podu
chowna leży na krańcu gm iny i do 
najbliższej z gromad sw oje j gm iny
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ma aż 6 km  podczas, gdy do n a j
bliższej gromady sąsiedniej gm iny 
ty lk o  pół k ilom etra . Prezydium  
G.R.N. w  Czarnej Wsi zw róciło  się 
więc do swych sąsiadów z prośbą 
°  Przyjęcie analfabetów.

W tak i sposób pokonane zostały 
trudności potw ierdzając przysłow ie: 
i,Chcieć —  to móc“ .

A  oto p rzyk ład  podjęcia uchw ały 
dotyczącej1 również w a lk i z ana lfa
betyzmem, któ ra  jednak z pewno
ścią nie przyczyni się do powodze
nia akcji.

Uchwała ta zapadła na posiedze
n iu  Prezydium M.R.N. w  Łapach, 
pow. wysokomazowiecki i b rzm i, 
ja k  następuje:

Pkt. 12. Ponieważ analfabeci nie 
zgłaszają się do nauki postanowiono:

„Użyć ostrzejszych metod do 
obowiązkowego uczęszczania na 
kurs“ .

. ^ akie mają być te „m e tody“ , k to  
jest odpowiedzialny za w łaściwe 
wykonanie te j ogó ln ikow ej uchw a
ły ’ o tym  się nie m ówi. Prawdopo
dobnie podano tę uchwałę do w ia 
domości analafabetów. Ciekawe ja k  
im  wytłumaczono je j treść. Czy do 
analfabetów posłano sołtysów, by 
im  pow iedzie li: „S łuchajcie, chodź
cie już lep ie j na ten kurs, bo grożą,
ze do Was zastosują ostrzejsze me
tody“ .

Należy przypuszczać, że na tym  
skończyło się wykonanie uchwały, 
k tó ra  nic konkretnego n ie  m ów i 
1 do niczego nie zobowiązuje.

p R N .  SK IER NIEW ICE DBA  
°  FREKWENCJĘ NA  SESJACH

Od listopada ub. r. wprowadzono 
d ° porządku obrad każdej sesji 
P-R-N. Skiern iew ice punkt „usto
sunkowanie się do n ieuspraw ied li
w ionej nieobecności członków rady 
na poprzedniej sesji“ . Na sesji 
P.R.N., przewodniczący obrad po
daje nazwiska radnych, k tó rzy  nie 
u sp ra w ie d liw ili swej nieobecności 
na poprzedniej sesji, po czym rad 
n i ci usp raw ied liw ia ją  się przed ra 
dą, np. radny A. Olechowicz po
daje, że b y ł na 2-tygodniow ej kon
fe renc ji k ie row n ików  U n iw ersyte 
tó w  Ludowych, przeto prosi radę o 
uspraw ied liw ien ie  swej nieobecno
ści. Następnie po ewentualnej dy
skus ji rada podejm uje uchwałę, 
uznając przyczyny absencji za do
statecznie uspraw ied liw ia jące.

Sposób ten ma duże znaczenie 
wychowawcze. Od czasu stosowania 
go, frekw encja  na sesjach P.R.N. 
znacznie się popraw iła .

O PRACY PR E ZY D IU M  P. R. N.
WĘGORZEWO

Prezydium  P. R. N. w  Węgorze
wie, omawiając realizację planowego 
skupu zboża, sw ierdziło, że na te re ' 
nie gm iny W ęgielsztyn p lan skupu 
został zaledwie w ykonany w  40%.

W zw iązku z tym  w  dniu 15.X I I .  
1950 r. Prezydium  P R. N. odbyło 
naradę gospodarczą w  gm inie W ę
gielsztyn z udziałem członków 
gm innej rady narodowej, przedsta
w ic ie li organizacji po litycznych i 
społecznych, sołtysów oraz pracują
cych chłopów.

Na naradzie sprawozdanie z p ra 
cy rady narodowej i prezydium  nad 
realizacją skupu zboża złożył prze
wodniczący Prezydium  G. R. N. ob. 
Kokocha. Ze sprawozdania w yn ika 
ło, że Prezydium  G. R. N. bardzo 
mało uwagi pośw ięciło rea lizac ji 
skupu zboża, bo zaledwie raz omó
w iło  przebieg rea lizac ji na swym  
posiedzeniu.

W  czasie dyskusji u jawniono, że 
w  skład t ró jk i  gromadzkiej w  gro
madzie Wesołowo wchodzi bogacz 
w ie jsk i, Tołanek, k tó ry  sam nie od
s taw ił zboża na pun k t skupu. Rów
nież w  dyskusji u jawniono, że ob. 
Łukasz Waszkiewicz posiada agre
gator potrzebny do przeprowadza
n ia  om łotów  i n ie chce go w ypoży
czać nawet za opłatą.

F akty  te świadczą, że Prezydium  
G. R. N. w  W ęgielsztynie n ie reago
w ało dotychczas dostatecznie na 
p rze jaw y w rog ie j działalności boga
czy w iejskich.

Po naradzie odbyło się posiedze
nie Prezydium  P. R. N. i  G. R. N., 
na k tó rym  uchwalono w nioski zmie
rzające do usprawnienia pracy Pre
zydium  G. R. N. i w ykonania  zapla
nowanego skupu zboża.

PR EZYD IU M  
WOJ. R. N. OLSZTYN  

O RG ANIZUJE SZKO LENIE  
CZŁO NKÓW  K O M ISJI

Prezydium  W oj. R. N. Olsztyn, do
ceniając wagę i znaczenie szkolenia 
członków kom is ji rad narodowych 
dla podniesienia poziomu ich pracy, 
rozpoczęło szkolenie członków kom i
s ji pow iatowych, m ie jskich  i  gm in
nych rad narodowych na terenie ca
łego województwa.

W czasie od 24 —  30 listopada 
1950 r. przeszkolono w  12 powiatach 
w  p ierwszym  etapie szkolenia 1.509 
członków kom isji.

Pierwsza część program u szkole
nia obejmowała spraw y sposobu po
w oływ an ia  kom is ji, ich składów, 
p raw  i obowiązków, współpracy 
z prezydiam i rad narodowych i  o r
ganizacjam i społecznymi, planów 
pracy kom is ji, przygotow yw ania  
i odbywania posiedzeń, sprawoz
dawczości itp .

Tematem d rug ie j części szkolenia 
była kontro la  społeczna w ykonyw a
na przez kom isje w  zakresie ich 
w łaściwości rzeczowej.

W ykłady pierwszej części prowa
d z ili delegaci P rezydium  W oj. R. N., 
zaś części d rug ie j przedstawiciele 
m iejscowej D elegatury N .I.K ., k tó 
rzy  s tw o rzy li dw ie dwuosobowe eki
py, obsługujące ko le jno poszczegól
ne pow iaty.

Zaintersowanie szkoleniem było 
duże.

W yrazem tego b y ły  głosy w  dy
skusji domagające się częstszego 
urządzania tego rodzaju szkolenia, 
oraz zasypywanie w ykładow ców  py
tan iam i i prośbami o udzielenie w y 
jaśnień w  sprawach w ą tp liw ych  
i staranne notowanie w ykładów .

W  czasie szkolenia w yk ładow 
cy m ie li możność dowiedzenia się, 
że:

a) komisje często dzia łają od 
przypadku do przypadku, w  pracy 
ich nie ma ciągłości i  planowości;

b) członkowie kom is ji nie b y li w  
ogóle zorientowani w  swoich obo
wiązkach;

c) zebrania kom is ji n ie dochodzi
ły  często do sku tku  z powodu n ie
uczęszczania członków na posiedze
nia, co częściowo należy tłumaczyć 
przeciążeniem n iek tó rych  pracą spo
łeczną i  pa rty jną ;

d) prezydia rad narodowych n ie  
liczą się z uchw ałam i kom is ji i n ie 
udzielają im  pomocy;

e) prace i rola, jaką  kom isie ma
ją  spełniać nie są jeszczo docenia
ne przez terenowe prezydia rad na
rodowych i  organizacje soołeczne,

f) k ie row n icy  zakładów pracy 
niechętnie zw aln ia ją  p racow ników  
do prac w  komisjach, a nawet zda
rzają się w ypadki odm awiania zwol
nienia do pracy w  kom is ji względnie 
zabraniania w  ogóle udzia łu  w  ko 
m is ji.

Te in form acje  pozyskane w  czasie 
trw an ia  szkolenia wskazują, ja k  ko
nieczne i  p ilne  jest:
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a) masowe szkolenie członków 
wszystkich kom is ji rad narodowych 
ze szczególnym uwzględnieniem ko
m is ji gm innych rad narodowych;

b) masowe szkolenie członków 
prezydiów  rad narodowych, szcze
gólnie tych, k tó rzy  nie znając isto
ty  i znaczenia kom is ji rad, me zna
ją  tym  samym sensu i znaczenia 
ustawy o terenowych organach jed 
no lite j w ładzy państwowej;

c) podjęcie przez Prezydium  Woj. 
R. N. Olsztyn odpowiednich w ystą
pień w stosunku do tych ins ty tuc ji 
państwowych i organizacji, które 
nie doceniają jeszcze zadań kom is ji 
rad narodowych i któ re  pow inny 
zmienić swój stosunek do tych orga
nów w sposób zapewniający im 
sprawne w ykonyw anie  fu n kc ji spo
łecznych.

Prezydium  Woj. R. N. O lsztyn 
wyciągając odpowiednie w nioski ze 
spostrzeżeń w ykładow ców  oraz w y 
powiedzi i  uwag członków kom isji, 
podejmować będzie n iew ą tp liw ie  
dalsze k rok i, któ re  przyczyniać się 
będą do stałego podnoszenia pozio
mu prac kom is ji i  p rezydiów  tere
nowych rad narodowych.

, PR EZYD IU M  WOJ. R. N. KRAKÓ W
A N A LIZU JE DZIAŁALNO ŚĆ  

. K O M ISJI

Prezydium  Woj. R. N. w  K rako 
wie na posiedzeniu w  d n iu ' 12 
grudn ia  1950 r. omawiało dzia
łalność wszystkich kom is ji Woj. 
R. N. w  listopadzie 1950 r. Kom isje  
odbyły od 1 do 2 posiedzeń — 
wszystkie zaś pod ję ły 119 uchwał, 
z czego ty lk o  16 zostało w ykona

nych. Charakterystyczne, że Kom i
sja Handlu podjęła 19 uchwał, z 
czego nie wykonano ani jednej, K o
m isja Gospodarki Kom unalnej pod
ję ła  11 uchwał —  nie wykonano 
żadnej uchwały. Należałoby w y
snuć wniosek, że is tn ie ją  poważne 
zaniedbania w  zakresie przestrzega" 
nia zasady rea lizac ji uchw ał kom i
sji, chyba, że podejm uje się uchwa
ły  nierealne —  niewykonalne.

Prezydium  Woj. R. N. stwierdza, 
że słabo pracują  Kom is je  Budow nic
tw a  i  Zdrow ia. Szkoda, że na posie
dzenie prezydium  nie zostali zapro
szeni przewodniczący tych  kom is ji, 
z k tó rym i można by łoby  omówić 
środki mające ożyw ić ich dzia ła l
ność.

Prezydium  Woj. R. N. s tw ierdziło  
na podstawie analizy wniosków  i 
uchwał kom isji, ze:

a) kom isje poznały zakres dzia ła
n ia  i  problem atykę poszczególnych 
wydzia łów ,

b) przez s ta ły  kon tak t z w ydzia 
łam i w p ływ a ją  na usprawnienie 
pracy w  tych wydzia łach i  w yw ie 
ra ją  duży w p ły w  na usuwanie sła" 
bych punktów  w  ich  działalności,

c) rozpoczęły ins truk taż  kom is ji 
terenowych.

Z D ZIA ŁA LN O ŚC I PR E ZY D IU M  
D. R. N. ŁÓ DŹ - ŚRÓDMIEŚCIE

Na posiedzeniu Prezydium  Rady 
Narodowej m. Łodzi, odbytym  w 
dn iu  20 listopada 1950 r., Przewod
niczący Prezydium  D. R. N. ob. B a j- 
der złożył sprawozdanie z dzia łalno
ści Prezydium  D. R. N. Łódź-Ś ród

mieście, za czas od 6.VL — 15.X I. 
1950 r.

W dyskusji nad sprawozdaniem, 
członkowie Prezydium  R. N. m. 
Łódź podnieśli, że sprawozdanie to 
nie daje pełnego obrazu prac Prezy
d ium  D. R. N., ja k  i samej Rady. 
N ie poddano analizie składu Rady, 
n ie  naśw ietla  się czy obecny skład 
Rady odpowiada p rzekro jow i spo
łecznemu dzie ln icy pod względem 
socjalnym, politycznym , udzia łu  ko
b ie t i  młodzieży.

Stw ierdzono także, iż sprawozda
nie sporządzone zostało na podsta
w ie  danych uzyskanych z oddzia
łów  i nie zawiera p rob lem a tyk i po
lityczne j oraz nie wskazuje, czy 
D. R. N. nawiązała kon tak t z ludno
ścią dzielnicy.

Przewodniczący Prezydium  R. N. 
m. Łodzi, ob. M ino r podkreślił, że 
Prezydium  D. R. N. za mało kon
taktow a ło  się z P rezydium  R. N. i  
n ie sygnalizowało o trudnościach 
napotykanych w  swoje j pracy, ale 
też i  w ydz ia ły  Prezydium  R. N. mało 
poświęcały uw agi pracy oddzia łów  
D. R. N.

W k o n k lu z ji —  Prezyd ium  R. N. 
m. Łodzi stw ierdziło , że dotychcza
sowa działalność Prezydium  D. R. N. 
Łódź-Śródmieście i  jego organów 
nie by ła  oparta na planie pracy i 
pod względem po litycznym  i spo
łecznym nie odpowiadała w y tycz 
nym  w  zakresie rea lizacji ustawy 
o terenowych organach jedno lite j 
w ładzy państwowej.

Prezydium  R. N. podjęło uchwałę 
zawierającą wskazania odnośnie po
p raw y s ty lu  pracy Prezydium  
D. R. N. Łódź-Śródmieście.

W ą s a  f e o r e s p o i i t f e n c f  p i s z t y

Z  PO W IATU TCZEW SKIEGO

1) Łączność PRN i GRN z masami.

Powiatowa Rada Narodowa w  Tczewie odbywa se
sje wyjazdowe w  terenie, przede w szystkim  w  spółdziel
niach produkcyjnych. Na sesjach tych omawiane są 
w  pierwszym  rzędzie spraw y dotyczące spółdzielni.

Sesje te przyjm ow ane są z zadowoleniem przez lu d 
ność danej grom ady lub  gm iny.

N iektóre  prezydia gm innych rad narodowych urzą
dzają raz na miesiąc rozszerzone posiedzenia, na któ re  
zaprasza się przedstaw icie li p a rtii i  organ izacji maso
wych, sołtysów oraz t ró jk i gromadzkie, p rzedstaw icie li 
ZSCh i spółdzie ln i p rodukcyjnych.

Posiedzenia te obsługiwane są przez przewodniczące

go lub  jednego z członków Prezydium  PRN, k tó ry  ze
brane tam  bolączki i niedociągnięcia przedkłada na po
siedzeniu Prezydium  PRN, aby odnośne b ra k i w ak 
najszybszy sposób usunąć-

wej wyjeżdżają w  teren, g d iie  styka ją  się z przedsta 
w ic ie lam i rożnych organizacji oraz z ludnością niezor- 
ganizowaną, w ysłuchują  ich uwag i  wniosków, któr< 
następnie są rozpatryw ane na posiedzeniu odnośnej ko-

_ . ,uu ,™ u  Odnośnie w ^ d u o w y  urog oKa-
zał się słuszniejszy od zamierzeń Prezydium , wobec czego 
przystąpiono do przebudowy drogi na odcinku K u licc - 
Społdzmlma P rodukcyjna do Nowej C erkw i, zamiast 
w  p ie rw o tnym  planie drogi Morzeszczyn —  K ró lów las.
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2) Wroga działalność bogaczy wiejskich.
Sta ły  kontakt z terenem pozwala prezydium  PRN 

skutecznie pomagać prezydium  GRN w  walce z wrogą 
działalnością bogaczy w ie jsk ich . Oto k ilk a  p rzyk ładów  
wrogie j robo ty  bogaczy w ie jsk ich .

Bogacz w ie jsk i, Jasiński Z yg fryd  z L ignów , narzekał 
i  b iado lił stale na zbyt w ysoki w ym ia r podatku g run to 
wego i  FOR-u, że nie jes t w  stanie z nałożonego w y 
m ia ru  się wywiązać. Inkasenci gm inn i rzeczywiście n ie 
m ogli ściągnąć należności, gdyż jego urządzenie domo
we było bardzo p rym ityw ne . W ysłani delegaci PRN po- 

, nownie uda li się do rzekomego biednego Z ygfryda  dla 
stwierdzenia, czy tenże rzeczywiście jest ta k im  bieda
kiem. Delegatom po obejściu zabudowań gospodarczych 
i  mieszkania, rzuciło  się w  oczy małe okienko, znajdu
jące się w  zam urowanym  oknie. D rzw i prowadzące do 
Pokoju z zam urowanym  oknem, zastawione b y ły  szafą.
W  zakonspirowanym poko ju  znajdowało się pierwszo
rzędne praw ie dwupokojowe urządzenie domowe i zbo
że, które „b iedny“  Jasiński u k ry ł w  celu uchylenia się 
od płacenia podatków.

D rugi „b iedak“ , to  ob. W oh lfe il z Tczewskich Łąk, 
k tó ry  chciał Skarb Państwa oszukać na 10.000.000 zło
tych w  starym  pieniądzu przez ukryc ie  przed w ładzą 
wym iarową swojego rzeczywistego dochodu z dwóch 
gospodarstw ro lnych  i cegielni i n iew ypełn ien ie  obo
w iązku zgłoszenia się od 1945 r. jako  podatn ik podatku 
dochodowego, a obowiązek ten ciążył na n im  jako  dzier
żawcy 140 ha ziem i obcej. Oczywiście machinacje kom 
binatora zostały udaremnione.

Również zdemaskowaliśmy wroga, k tó ry  p o tra fił 
wkraść się do aparatu w ładzy ludow ej —  jest n im  ob. 
Szumski z Opalenia, k tó ry  jako  zastępca przewodniczą
cego Prezydium  Gm innej Rady Narodowej tak  m anipu
low ał, że gospodarstwo rolne podzielone zostało sztucz
nie na 3 osoby. W  ten sposób p o tra f ił uchy lić  się od 
właściwego mu w ym ia ru  podatków oraz zataił dochody 
z p lantacji 4 ha pom idorów, podlegających opodatkowa- 
n iu  z działów specjalnych, p rzy czym sam pobierał po
bory jako w iceprzewodniczący prezydium  GRN, a na
w et żonę swoją wciągnął do pracy w  Prezydium  GRN, 
któ ra  również pobierała dość wysokie wynagrodzenie.

Szumskiemu w ym ierzono odpowiedni podatek, usu- 
n ię to go w raz z żoną ze stanowiska, a na ich miejsce 
postawiono uczciwych ludzi, m ających na względzie do
bro Polski Ludow ej.

P. Chudyk
Przewodniczący Prez. PRN Tczew

Z SESJI W YJAZDOW EJ WOJ. R.N.
W  B IA ŁYM STO K U

W  robotniczej Hajnówce w  dużej sa li miejscowego 
k ina  odbyła się w  dn. 16.XII.1950 r. druga część IV  se
s ji B ia łostockie j W ojew ódzkie j Rady Narodowej.

W  obradach w z ię li udzia ł robotn icy i  chłopi, a także 
m łodzież z 10 i  11 klasy. Zaw iadom ienie o obradach 
pcdano w  bia łostockie j prasie za pośrednictwem  ogło
szeń, nauczycielstwa i  rad zakładowych. Łącznie z rad 
nym i na obrady p rzyby ło  ok. 400 osób.

Na porządku dziennym  stanęło zagadnienie służby 
zdrowia, (re fe ra t K ie ro w n ika  W ydziału  i  ko re fera t K o 
m is ji Zdrow ia), sprawa lik w id a c ji analfabetyzm u (re
fe ra t z ram ienia W ydzia łu  Ośw iaty i ko re fe ra t K o m i
s ji O św iaty i K u ltu ry ), sprawa wprowadzenia publicz 
nej gospodarki loka lam i na terenie n iek tó rych  m ie j

scowości w o j. białostockiego, zapytania i  wolne 
w nioski.

Dlaczego sesję W oj. R.N. urządzono w łaśnie w  H a j
nówce? W y jaśn ił nam to  ob. Horodecki Przewodniczący 
P rezydium  W oj. R.N. H ajnów ka —  to ośrodek robot
niczy. K lasa robotnicza w  Hajnówce rozum ie swe za
dania, wzmaga produkcję, interesuje się żywo spra
w am i swego miasta, czynnie pomaga tamtejszej radzie 
narodowej w  w ykonyw an iu  je j zadań. Na szczególne 
podkreślenie zasługuje pomoc okazana przez rob o tn i
ków  w  rozbudowie szpitala. Na skutek te j pomocy koszt 
budowy szpitala w yn iós ł ty lk o  40%  zaplanowanej 
kw oty.

Panieważ sesja trw a ła  przez ca ły dzień (rozpoczęła 
się o godz. 10.30 z 1 Yz godzinnym  opóźnieniem) część 
robo tn ików  pracująca po po łudn iu  mogła w  n ie j uczest
niczyć przed południem , a część zm iany dziennej, po 
po łudn iu  (obradowano do godz. 20-ej).

Kom isja  Zdrow ia  k ry ty k u j

Naśw ietlenie zagadnień służby zdrowia, podane w  re
feracie wygłoszonym  z ram ienia W ydzia łu  Zdrow ia, 
spotkało się z k ry ty k ą  ze s trony K om is ji Zdrow ia  
W oj. R.N. M arnotraw stw em  jest —  stw ierdza K o m i
sja — zatrudniać 13 lekarzy na stanowiskach k ie row 
n ików  w ydzia łów  zdrow ia PRN. Również m arno
traw stw em  jest za trudn ian ie  lekarzy pracą adm in i
s tracyjną na stanowiskach dyrek to rów  szp ita li. K ad ry  
lekarzy są n iew łaściw ie  rozstaw iane np. w  Sokółce 
jes t 5 lekarzy a b rak  ch irurga i dlatego obsada le
karska nie spełnia swego zadania. Je ''e li na pewien 
okręg daje się jednego ty lk o  lekarza, m usi to być le 
karz z p rak tyką , pełnowartościowy.

Is tn ie je  też szkodliwa separacja lekarzy od felcze
rów  u jaw nia jąca się nawet na odczytach naukowych. 
Kom isja  uważa, że należy propagować wym ianę do
świadczeń z zakresu w iedzy medycznej, a w  celu po
wiązania lekarzv z problem am i, k tó ry m i żyje obec
nie klasa robotnicza i  ca ły naród, wzmóc szkolenie 
ideologiczne.

Kom isja  wniosła, aby ze względu na trudności po
wstające p rzy  tw orzeniu  izb porodowych o 6-pokojach, 
o tw ierać izby porodowe w  skrom nie jszych warumcach 
loka low ych. I  tak —  s tw ie rdz ił przewodniczący Ko
m is ji —  w a ru n k i izb porodowych mieszczących się 
w  k ilk u  pokojach będą stokro tn ie  lepsze od tych w a
runków , k tó re  dotąd jeszcze ma w  swym  domu ko
b ie ta  w iejska.

K om is ja  Zdrow ia  zgłosiła nadto szereg dalszych 
w niosków : przeanalizowanie zagaonienia rozmieszcze
nia kadr lekarzy, przeprowadzenie szkolenia ideologicz
nego, zwiększenie ilości kursów  dla p ie lęgniarek, zor
ganizowanie zakładów oczyszczania miasta w  w iększych 
ośrodkach m ie jsk ich  w ojewództwa i in.

Po przedyskutowaniu zagadnień służby zdrowia W o
jewódzka Rada Narodowa podjęła uchwałę, k tó ra  szła 
po l in i i  postu latów  K o m is ji Zdrow ia .

Z akcją walki z analfabetyzmem jest źle
S p raw ozd an i przyniosło n iezbyt pocieszające w ia 

domości z przebiegu te j akc ji na terenie w oj b ia ło 
stockiego. , .

Z  40 000 analfabetów zakw a lifikow anych  na k -
do 1 X I I .50 r. kurs czytania i pisania ukończyło y co 
15.000. Poza kursam i zostało jeszcze 12.00C analfabetów.
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Jako przyczyny takiego stanu rzeczy referent w y 
m ien ił m. in. b rak dostatecznego zrozumienia dla wagi 
te j akcji.

Tak np przewodniczący Prezydium  PRN w Bielsku 
Pódl. ani razu nie by ł na zebraniu poświęconym w a l
ce z analfabetyzmem. Na ujem ny w yn ik  akcji w p ły 
wało także to, że organizacje masowe w ie lokro tn ie  
zm ienia ły swych przedstaw icie li w społecznych kom i
sjach w a lk i z analfabetyzmem.

W łaściwy stosunek prezydiów n iektórych  gm in do 
tego zagadnienia ilus tru je , jak  w iele można zrobić, gdy 
się dba o wykonanie akcji. W gm inie Hajnówka pow. 
bielskiego na kursach uczy się 300 analfabetów. W po
szczególnych gromadach ZMP-owcy p rzy ję li na sie
bie obowiązek indyw idualnego nauczania. W gm inie 
Narewka pow. bielskiego pracuje 13 kursów i 9 ze
społów.

Obecnie na czoło, w  w ykonaniu akc ji w a lk i z anal
fabetyzmem wysunęły się pow ia ty e łcki i  kolneński, 
ną szarym końcu został pow. suwalski.

Korefera t z ram ienia K om is ji Ośw iaty i  K u ltu ry  
oraz dyskusja wskazały na dalsze b rak i i  na sposoby 
ich przezwyciężania Wskazano m ianowicie, że sprawą 
najistotniejszą jest zainteresowanie się przebiegiem ak
cji w a lk i z analfabetyzmem przez prezydia rad. Przed
staw icie l ZSCh podkreślał w  swym  przemówieniu, że 
tam  gdzie prezydium  rady zajęło się akcją i zm ob ili
zowało organizacje masowe, akcja rozw ija  się po
myślnie.

Idąc za wskazaniami K o m is ji O św iaty i  K u ltu ry  
oraz dyskusji, Woj. R.N. w  podjęte j uchw ało zobowią
zuje prezydia do przepracowania zagadnienia w a lk i 
z analfabetyzmem i do m ob ilizac ji organizacji maso
wych w okó ł te j akcji.

M. Bielawski

O PIĄTEJ SESJI M. R. N. W  K IELCACH.

Zgodnie z planem pracy na IV  kw a rta ł 1950 r. Pre
zydium  M ie jsk ie j Rady Narodowej w  K ielcach zorga
nizowało pierwszą na zakładzie pracy, a V -tą  z kole i 
sesję M ie jsk ie j Rady Narodowej. Prezydium, przygoto
w ując porządek dzienny te j sesji, starało się poddać 
pod obrady sesji takie  zagadnienia, któ re  zainteresowa
ły b y  obecnych na sesji zaproszonych gości z zakładów 
pracy. Sesja odbyła się w  św ie tlicy  K ie leckich Zakła
dów Przemysłu Tłuszczowego (b. Zakłady Wytwórcze 
„Społem “ ) —- Prezydium  zawiadomiło obyw ate li o sesji 
ogłoszeniami z uwidocznioną tem atyką obrad, oraz 
odpow iednim i w zm iankam i w  prasie. Na porządek 
dzienny składały się m iędzy innym i :

1) zm iany w  składzie M ie jsk ie j Rady Narodowej,
2) zm iany składu osobowego K om is ji M ie jsk ie j 

Rady Narodowej,
3) sprawozdania z działalności Prezydium  M ie jsk ie j 

Rady Narodowej,

4) sprawozdanie odnośnie zaopatrzenia świata pracy 
w  a rty k u ły  pierwszej potrzeby, przez:

a) Powszechną Spółdzielnię Spożywców,
b) M ie jsk i Handel Detaliczny,
c) Centralę Ogrodniczą,
d) K ie leck ie1 Zakłady Gastronomiczne.

Prezydium  M ie jsk ie j Rady Narodowej, organizując 
tę sesję, zdawało sobie sprawę, że dotychczasowa praca 
Prezydium  M ie jsk ie j Rady Narodowej by ła  prowadzona 
bez oparcia o p lany pracy. Praca prowadzona była  ra 
czej od zagadnienia do zagadnienia, b rak by ło  należytej 
ko n tro li pracy w  terenie, nie został dotychczas w yp ra 
cowany w łaściwy s ty l pracy. Zarówno Rada, kom isje 
ja k  i Prezydium  nie ży ły  dotychczas zagadnieniami 
i  problemami interesującym i miasto, a ograniczały się 
do załatw ienia bieżących spraw. B rak odpowiedniego 
powiązania się członków Prezydium, Rady i  kom is ji 
z masami pracującym i, nieustalenie te rm inów  p rzy jm o
wania skarg i  zażaleń w  goo'zinach popołudniowych 
spowodował, że św iat pracy jeszcze niedostatecznie od
czuł, że Rada i  Prezydium  są organam i w ładzy ludowej.

Żyw o zainteresowały zebranych na sesji przedsta
w ic ie li zakładów pracy sprawozdania odnośne zaopa
trzenia świata pracy w  a rty k u ły  pierwszej potrzeby 
Zagadnienie to by ło  starannie przjrgotowane przez 
Prezydium  i  Kom isję  Handlu M ie jsk ie j Rady Narodo
w ej na specjalnych konferencjach. Wspomniane spra
wozdania przedłożyli na sesji M ie jsk ie j Rady Narodo
w ej, dyrektorzy placówek handlu uspołecznionego. 
W  żywej dyskusji jaka  się wyw iązała nad złożonymi 
sprawozdaniami, zebrani w yraża li wdzięczność za 
um ożliw ienie im  wypowiedzenia swych bolączek i  de
zyderatów mających na celu usprawnienie poszczegól
nych pionów handlu uspołecznionego. Wyczerpujących 
wyjaśnień i odpowiedzi na zapytania u dz ie lili d y  
rekto rzy wspomnianych ins ty tuc ji, zapewniając zebra
nych, że wszystkie poruszone na sesji sprawy będą 
wzięte pod uwagę i  w  m iarę możliwości wprowadzone 
w  życie.

Odbyta seja nawiązała mocną nić m iędzy organem 
jedno lite j w ładzy państwowej, a masami pracującym i, 
o czym świadczyła duża frekw encja  na sesji i  zainte
resowanie tem atyką obrad.

Prezydium  M ie jsk ie j Rady Narodowej stw ierdziło , 
że sesja o tw arta  dała pożądane rezu lta ty, co zachęciło 
Prezydium  do częstszego organizowania sesji na zakła
dach pracy.

Wprowadzenie popołudniowych przyjęć interesan
tów , w ysłuch iw nie  ich skarg i  zażaleń w  obecności 
członków kom is ji rady pomoże prezydium  do jeszcze 
ściślejszego powiązania się z masami pracującym i 
Kielc.

M. Stawecki
Przewodniczący Prezydium  M RN Kielce

Troska o ro z iró j spó łdz ie ln i p rodukcy jnych  na uisi — 
oboiu iązkiem  działaczy rad narodow ych
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Form y w ią z i delegatów  z w yborcam i

W ZSRR, jak  uczy tow. Stalin, „czynności w y 
borców me kończą się na wyborach. T rw a ją  one przez 
■cały okres istn ienia Rady Najwyższej“ , a „obowiązek
1 prawo wyborców polega na tym , żeby przez cały czas 
kontro low a li swych delegatów.. “

W tym  względzie wśród w ie lorakich fo rm  więzi de
legatów z wyborcam i ogromne znaczenie ma systema
tyczna sprawozdawczość delegatów przed wyborcam i 
°raz prawo odwoływania delegatów.

Systematyczne składanie przed wyborcam i spraw o- 
zdań delegatów z pracy rad i ze swej działalności jest 
zasadniczą form ą w ięzi delegatów z wyborcam i

Sprawozdawczość delegatów przed wyborcam i jest 
jedną z ważniejszych podstaw radzieckiego demokra- 
tyzmu, odzwierciadloną w  K ons ty tuc ji S talinow skie j 
t  Osadniczo odróżniającą ją  od konsty tuc ji k ra jów  bur- 
zuazyjno - demokratycznych, gdzie sprawozdawczość 
delegatów jest pozostawiona ich osobistemu uznaniu.

Sprawozdawczość delegatów przed wyborcam i zo- 
stała u nas ustanowiona w  pierwszych dniach W ie lk ie j 
Październikowej R ew olucji Socjalistycznej i  była  sze- 
roko stosowana we wszystkich okresach rozwoju bu
downictwa radzieckiego.

Kujbyszewska Rada Obwodowa zaleciła na V sesji 
w  dniu 22.III.1949 r.: „wszyscy delegaci, k tó rzy  jeszcze 
ńie składali sprawozdań na zebraniach w okręgach w y 
borczych w inn i złożyć przed wyborcam i sprawozdanie
2 działalności rady obwodowej i  swojej działalności ja 
ko delegatów za 1948 r. w  przeciągu marca“ .

Sprawozdania delegatów, zasadniczo są składane na 
zebraniach wyborców  w  okręgach wyborczych, lecz 
w  n iektórych obwodach delegaci składają sprawozdania 
Przed wyborcam i k ilk u  okręgów wyborczych, na połą
czonych zebraniach, lub  na ogólnych zebraniach robot
n ików  i pracow ników  przedsiębiorstw i  zakładów, cze- 
8o jednak nie można uznać za właściwe, ponieważ 
członkowie tych ko lek tyw ów  zamieszkują w  różnych 
okręgach wyborczych.

W ydaje się celowym, żeby delegaci rad kra jow ych, 
obwodowych i m ie jskich  (zależnych od repub lik) skła
da li sprawozdania nie rzadziej niż raz w  roku, delegaci 
okręgowych i  rejonowych rad — nie rzadziej n iż dwa 
razy na rok, a delegaci rad m iejskich (zależnych od re 
jonowych), w ie jskich  i w  osiedlach — nie rzadziej niż 
raz na kw arta ł.

Oprócz sprawozdań na zebraniach wyborców  dele
gaci w inn i składać sprawozdania przed wyborcam i za 
pośrednictwem prasy miejscowej i radia.

Delegaci w in n i składać sprawozdanie przed w ybor
cami zarówno z pracy rad jak  i ze swej działalności,

Systematyczna sprawzdawczość delegatów i udosko
nalanie je j jakości dadzą możność jeszcze większego 
wzmocnienia w ięzi z wyborcam i oraz polepszenia pracy 
rad i ich kom ite tów  wykonawczych.

Udoskonalenie jakości sprawozdań delegatów jest 
zależne w znacznym stopniu od kom ite tów  w ykonaw -

(Streszczenie a r ty k u łu  tłum aczonego z mieś. „S ow ie tsko je  
G osudarstwo i  P raw o“ , nr 11. ro k  19501

czych rad i  organizacyjno - ins truk to rsk ich  oddziałów, 
powołanych do udzielania delegatom wszelkiej pomocy 
w organizowaniu ich działalności.

*  '

W ie lk ie  znaczenie w  umocnieniu w ięzi delegatów rad 
z w yborcam i m ają ins trukc je  (polecenia i  wnioski) w y 
borców.

Instrukc je  wyborców szeroko stosowane na wszyst
kich etapaęh budownictwa socjalizmu są dokumentam i 
c ogromnym znaczeniu politycznym . One to określają 
kierunek i rodzaj pracy delegatów i rad. Na ich pod
stawie w yborcy oceniają działalność delegatów.

W państwach kapita listycznych ins trukc je  tego ro 
dzaju są zabronione

Zagadnienie in s tru kc ji wyborców  było  postawione 
w  mowie tow. Stalina na zebraniu wyborczym  S ta li
nowskiego Okręgu Wyborczego M oskwy w dniu 11.X II. 
1937 r. na niebywale wysokim  poziomie.

Na zebraniu tym  tow. S ta lin  powiedział, że dele
gat —  jest „sługą narodu“  i „że w in ien  on iść po lin ii,  
k tó rą  wskazuje mu instrukcja  dana przez ludność“ .

Na podstawie wskazań tow  Stalina wyborcy powie
rza li swoim delegatom prowadzenie codziennej upor
czywej w a lk i o wykonanie planu trzecie j p ięc io la tk i 
o rozwój stachanowskiego współzawodnictwa o zw ięk
szenie obronności k ra ju  i t. d.

W toku przygotowania do w yborów  do rad delega
tów  ludu pracującego w  1947 — 1948 r. w yborcy w n ie 
śli znaczną ilość żądań w  sprawie polepszenia pracy 
organów radzieckich

Żądania te zawierają konkretne wskazania dla rad 
delegatów ludu pracującego, jako organów w ładzy pań
stwowej bezpośrednio troszczących się o zaspokojenie 
potrzeb i interesów ludności.

Propozycje wyborców  b y ły  powszechnie p rzy jm o 
wane.

Tak np. w yborcy K ra ju  A łta jsk iego w nieśli około 
12 tysięcy propozycji, obwodu moskiewskiego —  ponad 
1.0 tysięcy, Leningradu — 4 tysiące i t. d.

W ostatnich dwóch latach według sprawozdań de
legatów miejscowych rad obwodu moskiewskiego w y
borcy w nieśli dodatkowo 246 żądań, według sprawo
zdań delegatów Kujbyszewłskiej Rady Obwodowej — 
310, według sprawozdań delegatów Rostówskiej Rady 
Obwodowej — 450.

W treści swej żądania wyborców  obejm ują wszystkie 
dziedziny pracy rady. lecz głównie poruszają zagad
nienia gospodarki komunalnej i zagadnienia ku ltu ra lne .

W dziedzinie gospodarki kom una'nej wyborcy wnieśli 
w ie le  propozycji polepszenia pracy łaźni, transportu 
m iejskiego, zwiększenia sieci wodociągów, oświetlen.a 
elektrycznego, naprawy dróg i zazielenienia u ic, o 
budowy zburzonych w czasie w o jny mieszkań i bu
dowy nowych domow mieszkalnych.
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W  żądaniach poświęcono dużo uwagi zagadnieniom 
handlu, w yborcy domagali się od rad rozw oju  placó
wek handlu radzieckiego szczególnie na wsi.

Duża ilość propozycji w yborców  odnosiła się do 
spraw zwiększenia sieci i  polepszenia działalności in 
s ty tu c ji ku ltu ra ln o  bytowych.

Jednocześnie w yborcy w  żądaniach zw racali uwagę 
na konieczność zwiększenia dokładności w  zorganizo
waniu pracy rad, ich kom ite tów  wykonawczych i  w y 
działów. na regularne zwoływ anie  sesji rad  i  polep
szenie pracy sta łych kom isji.

K o m ite ty  wykonawcze rad często rozpatru ją  na 
swych posiedzeniach sprawy wykonania żądań w ybo r
ców i podejm ują środki dla ich rea lizacji.

W rezultacie tego znaczna część propozycji w ybo r
ców już jest zrealizowana, a pozostałe niezrealizowane 
zamieszczono w planach pracy rad, kom ite tów  w yko 
nawczych i  wydzia łów .

W. I. Len in  uczy, że członkowie rady „w in n i sami 
pracować, sami spełniać swe obowiązki, sami sprawdzać 
w y n ik i sami odpowiadać bezpośrednio przed swoim i 
w yborcam i“ .

Te wskazania obowiązują delegatów do czynnego 
uczestnictwa w  pracach rad, je j kom isjach, do stałej 
pracy wśród w yborców  i dobre j pracy w  zakładach 
produkcyjnych.

Ważnym obowiązkiem delegatów jest udzia ł w  se- 
sjach rady oraz ich praca w  sta łych komisjach.

I L  sesjach delegaci rea lizu ją  swoje p raw o decydo
wania w  sprawach działalności rady, sprawdzania p ra 
cy swoich wykonawczych i  zarządzających organów, 

.w p ływ an ia  na ich działalność.
Sesje są zorganizowaną form ą pracy rad  i  zasadniczą 

form ą działalności delegatów.
Udzia ł w  pracy sesji rad jest podstawowym  obo

w iązkiem  delegatów.
Obecność wszystkich delegatów na sesjach jest n ie 

zbędna ponieważ przy podejm owaniu na sesjach decy
z ji brane są pod uwagę interesy wszystkich w ybor
ców dane; rady, reprezentantam i k tó rych  są delegaci.

N iebranie udzia łu  w  sesjach pozbawia delegatów 
możności skutecznego u trzym yw an ia  w ięzi z wyborca
m i oraz spełniania obowiązków.

U ste rk i w  sposobie odbywania sesji należy tłu m a 
czyć w większości w ypadków  b rakiem  w  kom itetach 
wykonawczych dobrze przemyślanych p lanów  pracy, 
niedocenianiem znaczenia sesji, a n iek iedy niew łaści
w ym  komentowaniem w ytycznych ko nsty tuc ji w  tej 
sprawie.

Coraz większe stosowanie k ry ty k i i  sam okry tyk i 
daje możność polepszenia pracy rad i  ich kom ite tów  
wykonawczych. Rozwój k ry ty k i w  radach i  kom itetach 
w ykon aw czyń  świadczy o wzmocnieniu działalności 
kon tro lne j delegatów.

K ry ty k a  działalności kom ite tów  wykonawczych i  ich 
w ydz ia łów  jest w ykonyw ana przez delegatów w  fo rm ie  
in te rpe lac ji na sesjach.

Wnoszenie takich in te rpe lac ji do kom ite tów  w yko 
nawczych i  ich w ydz ia łów  zauważa się w  szeregu ob
wodów.

W szeregu re jonów  obwodu kujbyszewskiego dele
gaci w nos ili na sesjach rad re jonow ych in terpe lac je  
o podjęcie środków  celem zwiększenia urodzajów , o bu
dow n ic tw ie  i  urządzaniu osiedli, e le k try fik a c ji, pracy

ku ltu ra lno -ośw ia tow e j,-o  polepszenie pomocy lekarsk ie j, 
handlu  itp .

Na sesjach obwodowej i  re jonowych rad obwodu 
Wołogodzkiego delegaci w n ieś li w  1949 r. in terpe lacje  
do kom ite tów  wykonawczych w  sprawach stanu san ita r
nego, zaspokajania potrzeb bytow ych  pracow ników  sow- 
chozów, hodow li zw ierząt, przyczyn niedostatecznej 
działalności szkół itd .

P rak tyka  rad wykazała, że dla zwiększenia a k tyw 
ności delegatów na sesjach rad  i  wzmożenia ich kon
tro l i  nad działalnością kom ite tów  wykonawczych i ich 
w ydz ia łów  należałoby zastrzec dla delegatów k ra jo 
wych, obwodowych, okręgowych, re jonowych i  m ie js
k ich  rad prawo in te rpe lac ji na sesjach do kom ite tów  
wykonawczych i k ie row n ików  w ydzia łów , z tym , żeby 
na sesjach udzielano na te in te rpe lac je  odpowiedzi ust
nych lub pisemnych.

*

Wprowadzenie mas pracujących do pracy rad  w  du- 
żej m ierze zależy od pracy ich stałych kom is ji. Udzia: 
delegatów w  kom isjach jest jedną z ważniejszych fo rm  
ich pracy. Jednocześnie stałe kom isje są fo rm ą wciąga
nia przez rady swych w yborców  do czynnej pracy 
w  zarządzaniu państwem.

M iejscowe rady delegatów ludu  pracującego w  s ty 
czniu —  marcu 1948 r. zorganizowały około pięćset ty 
sięcy sta łych kom is ji, w  większości w  najbardzie j 
is to tnych dziedzinach swej działalności: budżet i fin an 
se, przemysł m iejscowy, gospodarka rolna, handel, 
oświata publiczna, zdrow ie, pomoc społeczna, gospodar
ka kom unalna i  t. d.

Stałe kom isje rad  w  okresie ich istn ienia wykaza ły, 
że tam, gdzie na pracę organizacji masowych zwraca 
się w łaściwą uwagę, zam ien iły  się one w  niezastąpio
nych pom ocriików rad  p rzy wciąganiu mas do gospo
darczego i  ku ltu ra lnego  budownictwa, do ko n tro li dzia
łalności kom ite tów  wykonawczych, ich w ydz ia łów  oraz 
różnych organizacji gospodarczych.

D la  skutecznej pracy sta łych kom is ji is tn ie ją  
wszelkie możliwości. Przeprowadzone w  ostatnich la 
tach akcje wyborcze jeszcze bardzie j zespoliły masy 
pracujące w okó ł p a r t ii kom unistycznej i  w ładzy ra 
dzieckiej. W okresie przygotowania i przeprowadzenia 
w yborów  zw iększył się ak tyw  radziecki, zw iększyło się 
jego ideologiezno - po lityczne przygotowanie.

P rzy kom itetach wykonawczych kra jow ych , obwo
dowych i m ie jskich  (podporządkowanych republice) 
rad  stworzono w ydz ia ły  organizacyjno - ins truk to rsk ie , 
k tó re  w  przeciągu 3 la t w ykona ły  znaczną pracę w  zor
ganizowaniu mas w okó ł rad.

Stałe kom isje w ie lu  rad w ykazu ją  w ie lką  dzia ła l
ność, zasługującą na pozytyw ną ocenę. K om is je  te co
dziennie zaznajam iają się z pracą przedsiębiorstw, k o ł
chozów, szkół, szp ita li, kly.bów i staw ia ją  na radach 
i  ich kom itetach wykonawczych wartościowe w n iosk i 
o popraw ien iu  s ty lu  pracy.

Na sesjach większości rad wygłaszane są ko re fe ra ty  
stałych kom is ji we wszystkich zagadnieniach gospodar
k i narodowej i ku ltu ra lnych .

Stała kom isja zdrow ia K rasno ja rsk ie j Rady K ra jo 
wej w ykonała  w ie lką  pracę w  zakresie popraw y dzia
łalności zakładów  leczniczych k ra ju . Kom is ja  skon tro 
low a ła  w ykonanie zarządzeń M in is terstw a Zdrow ia  
ZSRR o połączeniu szp ita li i  p o lik lin ik  k ra ju , prace
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państwowej inspekcji zdrow ia nad realizowaniem  kon
tro li sanitarnej, sprawdziła stan pomocy lekarskie j dla 
dzieci, przygotowanie zakładów leczniczych do dzia ła l
ności w  okresie zim owym  itp . Kom isja  wniosła ró w 
nież pod obrady kom ite tu  wykonawczego rady k ra jo 
wej zagadnienia aktualne, ja k  organizacja pogotowia 
lekarskiego dla dzieci, podejmowania środków do dal
szego zmniejszenia ilości zachorowań wśród dzieci 
ł  szereg innych.

Stała Kom isja  H andlu i  Zbiorowego Żyw ienia  Ros- 
towskie j Rady M ie jsk ie j systematycznie sprawdza 
p un k ty  handlu i  staw ia w nioski o polepszeniu ich pracy.

Na podstawie wniosków stałej kom isji przemysłu 
miejscowego i transportu  kom ite t wykonawczy tejże 
rady powziął decyzję o polepszeniu jakości p rodukc ji 
i  wypuszczeniu na rynek nowych rodzajów  towarów .

Te kom ite ty  wykonawcze rad, które me doceniają 
znaczenia stałych kom is ji w inny  zmienić zasadniczo 
swój stosunek do nich.

Stałe komisje w inn y  być wszędzie najb liższym i po
mocnikami rad, a nie dodatkow ym i organami kom ite 
tów  wykonawczych.

Dlatego też n iew łaściwą jest p raktyka  stałych ko
m is ji n iektórych m ie jskich i  rejonowych rad obwodu 
kałużskiego składania sprawozdań ze swej działalności 
Przed kom ite tam i wykonawczym i.

Trzeba, żeby stałe komisje w sprawach zasadni
czych, rozpatrywanych na sesjach rad sprawdzały 
uprzednio faktyczny stan sprawy, s taw ia ły  swoje w n io 
ski w  tych sprawach, w ystępowały z koreferatam i.

Podstawową treścią pracy stałych kom is ji jest po
moc dla rad w rozpracowaniu zarządzeń dla w ażn ie j
szych dziedzin budow nictw a socjalistycznego, kontro la  
wykonania uchwał rad i ich kom ite tów  w ykonaw 
czych, wciąganie do pracy rad  i kom ite tów  w ykonaw 
czych mas pracujących.

Stałe kom isje w in n y  być in ic ja to ram i w  staw ianiu  
nowych zagadnień, służących dla dalszego rozw oju wsi, 
miasta, rejonu, obwodu, k ra ju .

Z ustaw o sta łych komisjach, zatw ierdzonych przez 
Prezydia Rad Najwyższych G ruzińskie j, Azerbajdżań- 
sk'-ej, K irg isk ie j i  n iek tó rych  innych rep ub lik  zw iązko
wych i autonomicznych, ja k  również wytycznych ko
m ite tów  wykonawczych szeregu rad kra jow ych  i obwo 
dowych o pracy stałych kom is ji widać, że nakłada się 
na nie następujące zadania:
1) okazywanie praktyczne j pomocy radom w  decydo

waniu  stojących przed n im i zagadnień i  w ykopaniu  
podjętych uchw ał rady i je j kom ite tu  wykonawcze
go oraz decyzji i  d y re k tyw  wyższych organów ra
dzieckich;

2) kontro la  w  zakresie swej działalności pracy przed
siębiorstw, zakładów i  organizacji, w ynika jących 
zarówno z polecenia rady ja k  i  z w łasnej in ic ja ty w y ;

3) u jaw nian ie  b raków  i potrzeb mieszkańców, opraco
w yw an ie  środków dla ich zaspokojenia i  wnoszenie 
wniosków  dla rozpatrzenia przez radę i  je j ko m ite t 
wykonawczy;

4) rozpatryw anie  na swych posiedzeniach in fo rm a c ji 
p rzedstaw icie li kom ite tów  wykonawczych, k ie row 
n ikó w  w ydzia łów , dyrek to rów  przedsiębiorstw k ie 
row n ików  szkół, przewodniczących kołchozów .tp. 
w  sprawach tyczących się działalności odpowiednich 
stałych kom is ji.

*

Więź delegatów z w yborcam i rea lizu je  się w  ciąga 
pracy bieżącej zarówno w  radach, ja k  i  w  zakładach 
produkcyjnych, w  czasie rozmów z wyborcam i, 
w  przedsiębiorstwach, zakładach i  w  kołchozach, 
w  czasie przyjęć wyborców  przez delegatów, przez ko
respondencję w yborców  z delegatami itp .

W pierwszym  roku  swej pracy delegaci Irku ck ie j 
Rady M ie jsk ie j p rzy ję li około trzech tysięcy w ybor
ców. Przyjęcia wyborców odbywały się w  dobrze urzą
dzonym pokoju delegata przy radzie m ie jskie j.

Jest wskazane, by wszyscy delegaci systematycznie 
p rzy jm ow a li swych wyborców, powiadam iając ich 
uprzednio o te rm in ie  i m iejscu przyjęć.

K om ite ty  wykonawcze rad w inn y  w szelk im i sposo
bami przyczyniać się do zorganizowania i realizowania 
przez delegatów przyjm ow ania  wyborców, co ma w ie l
k ie  znaczenie polityczne.

Niezbędnym jest podjęcie środków do zwiększenia 
teoretycznego przygotowania delegatów, zaopatrzenia 
ich w  odpowiednie podręczniki in fo rm a to ry , do te rm i
nowego odpowiadania na przekazywane delegatom 
zgłoszenia wyborców.

Poważne znaczenie w  organizowaniu p rzyjm ow ania  
przez delegatów swych wyborców  m ają „pokoje  dele
gatów“ . „Pokoje“  takie istn ie ją  ty lk o  w  m ie jskich i  re
jonowych radach większych miast, a pożądanym jest, 
żeby b y ły  one również we wszystkich radach k ra jo - 
wych, obwodowych, re jonowych i m iejskich. „P oko je“ 
te w inn y  być dobrze urządzone, zaopatrzone w lite ra 
tu rę  in fo rm acy jną  i  świeże gazety. W „pokojach“ tych 
należy organizować konsultacje we wszystkich podsta
wowych dziedzinach pracy delegatów.

K o m ite ty  wykonawcze rad w inn y  poświęcać baczną 
uwagę korespondencji delegatów z w ybo rcam i K ie 
row n icy  zakładów i organizacji, do k to rycb  delegaci 
przesyła ją pisma swych w yborców  do wykonania, w in 
n i zwracać na nie uwagę i  w ykonyw ać w  porę słuszne 
żądania wyborców.

*
,K o m ite ty  uliczne“  są niezastąpionymi pomocnika

m i delegatów rad m ie jskich i  w  osiedlach w  organizo 
waniu  mas dla wykonania przedsięwzięć w  zakresie 
poprawy i zabezpieczenia gospodarki m ieszkaniowej 
i  m ie jskie j, m ob ilizac ji zasobów pieniężnych i rozwoju 
pracy ku ltu ra ln o  - oświatowej. Istn ie ją  one od 1934 r 
I znajdują się praw ie we wszystkich miastach : osie
dlach robotniczych.

W obwodzie m oskiewskim  zorganizowano lnOO „ko 
m ite tów  ulicznych“ , w  S w ierd łow skim  — 2.350

„K o m ite ty  uliczne“  są szeroko rozpowszechnione 
w K ra ju  A łta jsk im , w  obwodach nowosybirskim , k u j-  
byszewskim  i  innych.

Konieczność dalszego rozw oju  te j fo rm y  masowej 
organizacji pracy kom ite tów  wykonawczych rad m ie j
skich i  w  osiedlach potw ierdzają  pozytywne osiągnię
cia „kom ite tów  u licznych“ .

W obwodzie m oskiewskim  ty lk o  w  75 nrastac 
i  osiedlach robotniczych „kom ite ty  uliczne“  zorganizo
w a ły  w  1948 r. 1.127 narad niedzie lnych (woskresm- 
ków). W w yn iku  tego mieszkańcy n ap raw ili 38 tysięcy 
m2 dróg, w ybudow ali i  odbudowali 568 mostow. zasa
d z ili ponad 300 tysięcy drzew i krzew ów  ,

Osiągnięcia „kom ite tów  u licznych“ zalezą ,a>kow 
d e  od w łaściwej organizacji ich pracy, ou w ięzi kom
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tetów z masami pracującymi, od stałego kierowania 
„komitetami ulicznymi“ przez komitety wykonawcze, 
od należytych wzajemnych stosunków komitetów i de
legatów rad, zamieszkałych w dzielnicy obsługiwanej 
przez „komitet uliczny“.

*

D la wzmocnienia w ięzi delegatów w ie jskich  rad 
z w yborcam i i ulepszenia przez rady k ie row n ic tw a  go
spodarczego i ku ltura lnego budow nictw a na wsi duże 
znaczenie mają zebrania gromadzkie, będące jedną 
z fo rm  masowej organizacji pracy rad w iejskich.

Zebrania obyw ate li zamieszkałych ośrodków zezwa
la ją  radom na wciągnięcie najszerszych w arstw  ludno
ści do gospodarczego i ku ltura lnego budownictwa. 
Tam, gdzie zebrania gromadzkie odbywają się regu la r
nie, ludność ak tyw n ie j uczestniczy w  działalności rad.

Rozważając na zebraniach to lub  inne zagadnienie, 
masy pracujące p rzy jm u ją  zobowiązanie współdziała
nia w  popraw ieniu pracy tych  lub  innych organizacji, 
pomagając pracą osobistą w  budow ie szkół, lecznic, k lu 
bów itd.

W szeregu kra jów  i obwodów zebrania gromadzkie 
zyskały powszechny rozgłos, np. w  K ra ju  A łta jsk im  
zebrania gromadzkie odbywają się systematycznie we 
wszystkich zamieszkałych ośrodkach. W  okresie ostat
nich dwóch la t wniesiono na nie znaczną ilość różnych 
wniosków.

W obwodzie archangielskim  w  1949 r. odbyto po
wyżej trzech tysięcy zebrań gromadzkich, przy czym 
w  jednym  ty lk o  re jon ie p lesieckim  uczestniczyło około 
10 tysięcy obywateli.

INSTRUKCJA

z dnia 10 stycznia 1951 r.
W PRZEDM IO CIE W Y K O N A N IA  U C H W A ŁY RADY  
PAŃSTW A I  RADY M IN ISTR Ó W  W SPRAW IE PRZYJ 
MO W A N I A. R O ZPA TR YW A N IA  I  Z A Ł A T W IA N IA  
ODW OŁAŃ, ZA ŻA LEŃ  I L ISTÓ W  LUDNOŚCI ORAZ  

K R Y T Y K I PRASOWEJ

W celu zapewnienia należytego wykonania  powoła
nej na wstępie uchw ały Rady Państwa i Rady M in i
s trów  zarządza się, co następuje:

Rozdział 1

Załatwianie odwołań, zażaleń i listów ludności 
w prezydiach rad narodowych

1. Prezydia rad narodowych gm innych, m iejskich, 
dzie lnicowych, pow iatow ych i  w ojewódzkich (m. st. 
Warszawy i  m. Łodzi) ustalą ściśle określone dni 
i godziny p rzy jm ow ania  obyw ate li przez przewod
niczącego względnie jego zastępców oraz członków 
i sekretarza prezydium . W  ciągu każdego tygodnia 
w in ien  być co n a jm n ie j jeden dzień przy jęć; dni 
i godziny przyjęć w in n y  być ustalone w  ta k i sposób, 
aby w najszerszym zakresie u ła tw ić  dostęp ludności, 

zapewniając pracującym  p rzy jęc ie  w  godzinach 
w olnych od pracy. P rezydium  rad y  narodowej ogła-

Delegaci rad wiejskich biorą czynny udział w zwo
ływaniu i  prowadzeniu zebrań gromadzkich, a tym sa
mym wzmacniają i zwiększają więź z ludnością.

Na zakończenie niezbędnym jest wskazać na obo
wiązek systematycznej sprawozdawczości kom ite tów  
wykonawczych w  stosunku do własnych rad.

Rozpatrując systematycznie te sprawozdania, rady 
wzmacniają swój w p ływ  w k ierow aniu  kom ietam i w y 
konawczym i, delegaci lepiej u jaw n ia ją  potrzeby i żą
dania wyborców oraz sprawdzają zaspokajanie w  porę 
przez kom ite ty  wykonawcze przedłożonych im  przez 
w yborców  słusznych żądań.

Sprawozdania kom ite tów  wykonawczych przed ra 
dami dają tym  ostatnim  możność decydowania, biorąc 
pod uwagę potrzeby ludności, lepszego obsługiwania 
wyborców.

Szerokie zastosowanie w  praktycznej działalności 
rad w ym ienionych wyżej fo rm  w ięzi delegatów z w y
borcam i świadczy o tym , że w  państw ie socjalistycz
nym  rea lizu je  się is to tny dem okratyzm  —  dem okra- 
tyzm  wyższego typu.

Wtedy, k iedy we współczesnych państwach kap ita 
lis tycznych niszczy się nawet marne resztki demokra
c ji burżuazyjnej, u nas z każdym  dniem coraz więcej 
ro zw ija  się i wzmacnia ogólnonarodowa, socjalistycz
na demokracja, zapewniająca całej ludności czynny 
udzia ł w  codziennym zarządzaniu państwem.

sza o dniach i  godzinach przyjęć w  sposób zapew
nia jący poinform ow anie  całej ludności, w  szczegól
ności przez obwieszczenia pisemne (afisze) i ustne, 
okresowo powtarzane kom unika ty  prasowe i radio
we, ogłoszenia na w idocznym  m iejscu we wszyst
k ich  budynkach urzędów, ogłoszenia w zakładach 
pracy, ins ty tuc jach  itp . Zabrania się odw oływ ania  
ustalonych dni i  godzin przyjęć, ja k  również przesu
wania ich na inne dni i  godziny; jeże li na ustalony 
dzień przyjęć przypada dzień w o ln y  od pracy —  
dniem  przyjęć staje się najb liższy dzień powszedni. 
W danym dn iu  p rzyjęć w in n i być p rzy jęc i wszyscy, 
k tó rzy  p rzyb y li przed up ływ em  godzin przyjęć. 
W przyjęciach mogą brać udzia ł członkowie ko m is ji 
rad narodowych.

2. Niezależnie od określonych dni przyjęć, o k tó rych  
mowa w  pkt. 1, należy um ożliw ić, obywatelom  
w  ciągu pozostałych dni tygodnia zwrócenie się do 
jednego z członków lub  do sekretarza prezydium , 
a gdy wszyscy członkowie prezydium  są zajęci in 
nym i sprawam i —  przy jm ow anie  obyw ate li w inno 
być poruczone odpow iednim  k ie row n ikom  w ydzia 
łów  (oddziałów, refe ratów ); organizacja przyjęć 
w inna  zapewnić obywatelom  możność zwrócenia się 
do w ładzy zw ierzchniej każdego dnia w  sprawach, 
k tó re  zdaniem obyw ate li zostały przez w ładzę po
dległą (urząd, instytuc ję , jednostkę gospodarki 
uspołecznionej) n iew łaściw ie  potraktowane. N iedo-
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puszczalne jes t odsyłanie obyw ateli, zgłaszających 
się z odwołaniam i lub  zażaleniami u w ładz urzędu
jących, do dni przyjęć określonych zgodnie z posta
now ieniam i pkt. 1; od uznania obywatela zależy, czy 
uczyni on to w  tym  dn iu  przyjęć, czy w  ja k im k o l
w iek innym  dn iu  przy jm ow ania  interesantów. Od 
uznania obywatela zależy również, czy złoży on od
wołanie lub  zażalenie osobiście, czy też prześle je  
pocztą lub  innym  środkiem  łączności.

3. Każdy obywatel ma prawo złożyć w  czasie p rzy ję 
cia —  ustnie lub  pisemnie —  odwołanie lu b  zażale
nie, dotyczące działalności wszelkich organów adm i
n is trac ji państwowej (władz, urzędów, ins ty tuc ji, 
jednostek gospodarki uspołecznionej). Odwołania 
i zażalenia wniesione ustnie należy zwięźle zaproto
kółować; do porotokó łu  należy wpisać datę, im ię 
i nazwisko żalącego się, jego adres oraz k ró tk ie  
opisanie treści odwołania lub  zażalenia. P rzy jm u ją 
cy odwołanie lub  zażalenie w inien, gdy rodzaj spra
w y  na to pozwala, niezwłocznie je  rozpatrzyć i za
ła tw ić ; odwołanie i  zażalenie n iezałatw ione przed
stawia p rzy jm u jący  przewodniczącemu prezydium  
lub  jego zastępcom. Przewodniczący prezydium  lub  
jego zastępcy postępują z riieza ła tw ionym i odwoła
n iam i i  zażaleniami w  sposób następujący: a) gdy 
odwołanie lub zażalenie dotyczy działalności orga
nów prezydium  lub  organów podległych zała
tw ia ją  je  lub  przekazują do za łatw ienia członkow i 
prezydium  sprawującemu nadzór i  kontro lę  nad 
wydzia łem  (oddziałem, referatem) w łaściw ym  dla 
danej sprawy, b) gdy odwołanie lub  zażalenie do ty
czy działalności terenowego organu, niepodporząd- 
kowanego radzie narodowej —  przesyłane jest do 
w ładzy nadrzędnej tego organu, w ładza ta ma obo
wiązek zawiadomić przewodniczącego prezydium  
w  te rm in ie  przew idzianym  dla za ła tw ian ia  odwo
łań i zażaleń (pkt. 4 i 10) o sposobie jego za łatw ie
nia, c) gdy odwołanie lub  zażalenie dotyczy dz ia ła l
ności innej w ładzy lub  gdy jego za łatw ienie w ym a
ga decyzji w ładzy wyższego stopnia —  przedstaw ia
ją  je  w ładzy wyższego stopnia (prezydium  rady w yż
szego stopnia, m in isterstw u, Prezydium  Rady M in i
strów, K ance la rii Rady Państwa). O przesłaniu od
wołania lub  zażalenia w  tryb ie  l it .  b) i c) należy 
niezwłocznie zawiadomić żalącego się. Przewodni
czący prezydium  może wnieść odwołanie lub zaża
lenie pod obrady prezydium  w  celu kolegialnego je 
go załatw ienia. Zabrania się kategorycznie prze

kazywania odwołań i  zażaleń do za ła tw ien ia  tym  
organom lub osobom, k tó rych  łz iałalność jest 
przedmiotem odwołania lub zażalenia. Wszelkie 
czynności w  zakresie sprawdzania i w yjaśn iania  
okoliczności spraw y należy podejmować z m ak
symalną szybkością i sprawnością w  celu u n ik 
nięcia b iu rokra tyzm u i przew lekłości w  zała
tw ia n iu  spraw; gdy wymaga tego istota sprawy, na
leży ją  zbadać w  terenie za pośrednictwem delego
wanych pracow ników  prezydium  albo też członków 
rad narodowych, członków kom is ji rad narodowych, 
o ile  możności p rzy udziale w  szczególnych p rzy
padkach korespondentów robotniczych i chłopskich.

4. Odwołania i zażalenia w inn y  być załatw iane przez 
prezydia rad narodowych i terenowe władze n ie- 
podporządkowane radom  narodowym  w  następują

cych term inach: a) na szczeblu gm innym  —  najda
le j w  ciągu 10 dni, b) na szczeblu pow iatow ym  — 
najda le j w  ciągu 20 dni, 3) na szczeblu wojewódz
k im  — najdale j w ciągu 30 dni —  od ch w ili złoże
n ia  odwołania lub  zażalenia. Sprawa uważana jest 
za załatw ioną dopiero po faktycznym  wykonaniu  
decyzji powziętej na skutek odwołania lub  zażale
nia. O decyzjach należy niezwłocznie zawiadamiać 
żalącego się; decyzje o doniosłym  znaczeniu spo
łeczno-politycznym  w inn y  być podawane do pu
b licznej wiadomości za pośrednictwem prasy.

5. Prezydia gm innych, m iejskich, dzie lnicowych i po
w ia tow ych  rad  narodowych obowiązane są co n a j
m nie j raz na kw a rta ł, a prezydia w ojewódzkich rad 
narodowych —  co na jm n ie j raz na pół roku, p rzy 
udziale członków kom is ji rad narodowych, poddać 
pod swoje obrady działalność prezydiów  w  zakresie 
p rzy jm ow ania  i za łatw iania odwołań i  zażaleń. Ra
dy narodowe obowiązane są Systematycznie rozpa
tryw ać  sprawozdania prezydiów  o całokształcie ich 
działalności w  tej dziedzinie. Kom isje  rad narodo
wych pow inny w  swoim  zakresie działania w ykony
wać kontro lę  należytego przyjm ow ania  i za ła tw ia
nia odwołań i zażaleń. W sprawozdaniach składa
nych ludności w inn i członkowie rad narodowych 
i  p rezydiów  omawiać sprawę przy jm ow ania  i zała
tw ian ia  odwołań i zażaleń.

6. Przewodniczący prezydium  odpowiada osobiście za 
całokształt organizacji w  prezydium  sprawy p rz y j
m owania i za łatw iania, odwołań i  zażaleń ludności.

7. W szystkie odwołania i  zażalenia w inny  być re je 
strowane wedle zasad jak ie  określi ins trukc ja  Pre
zyd ium  Rady M in is trów  —  I I  Zespołu; re jestracja 
odwołań i  zażaleń w inna u ła tw ić  należyty obieg do
kum entów, ewidencję przebiegu rozpatryw ania  oraz 
term inowość załatw iania.

8,

9.

P o s ta n o w ie n ia  n in ie js z e j in s t r u k c j i  o ro z p a try w a n iu  
i z a ła tw ia n iu  o d w o ła ń  i zaża leń  s to s u je  s ię  do 
w s z y s tk ic h  o d w o ła ń  i zaża leń, n ie z a le ż n ie  od teg o  
czy z o s ta ły  one z łożone  w  d n ia c h  p rz y ję ć , o k re ś lo 
n y c h  zgo dn ie  z p k t .  1, czy też w p ły n ę ły  do p re z y 
d iu m  lu b  je g o  o rg a n ó w  w  in n y  sposób (p k t.  2). 
O c h a ra k te rz e  p ism a  ja k o  o d w o ła n ia  lu b  zaża le n ia  
ro z s trz y g a  je g o  treść , a n ie  fo rm a  (n a g łó w e k  itp .) ;  
p o s ta n o w ie n ia  n in ie js z e j in s t r u k c j i  o p rz y jm o w a n iu ,  
r o z p a try w a n iu  i z a ła tw ia n iu  o d w o ła ń  i zaża leń  s to 
s u je  s ię  o d p o w ie d n io  do lis tó w ,  w ia d o m o ś c i i in n y c h  
s y g n a łó w  o n a d u ż y c ia c h , b ra k a c h  lu b  n ie d o c ią g n ię 
c ia ch  w  d z ia ła ln o ś c i o rg a n ó w  a d m in is t ra c ji  p a ń 
s tw o w e j,  cho ćby  n ie  m ia ły  one c h a ra k te ru  o d w o ła 
n ia  lu b  zaża le n ia  o k re ś lo n e j oso by  a lb o  in s ty tu c ji .  
N ie z a le ż n ie  od p o s ta n o w ie ń  n in ie js z e j in s t r u k c j i  k o 
m is je  ra d  n a ro d o w y c h  o b o w ią z a n e  są w  zak re s ie  
s w o je j k o m p e te n c ji do  p rz y jm o w a n ia  i  ro z p a try w a 
n ia  s k a rg  i zaża leń, odnoszących  s ię  do d z ia ła ln o ś c i 
ra d y  n a ro d o w e j i je j o rg a n ó w  o ra z  u rz ę d ó w , p rz e d 
s ię b io rs tw , z a k ła d ó w  i  in s ty tu c j i ,  p o d le g a ją c y c h  
k o n t ro l i  ra d  n a ro d o w y c h  (U c h w a ła  R a d y  P a ń s tw a  
z d n ia  12 m a ja  1950 r .  w  s p ra w ie  ty m c z a s o w y c h  
w y ty c z n y c h  d la  p o w o ły w a n ia  i d z ia ła ln o ś c i k o rn e j 
ra d  n a ro d o w y c h , § 2. p k t.  8). P rz y jm o w a m e  o b y w a 
l i  n rzez c z ło n k ó w  k o m is ji  ra d  n a ro d o w y c h  n a le ż y  
o rg a n iz o w a ć  w  go d z in a ch  p o p o h n M o w y c h  ^  
c z o rn y c h ; w  ce lu  u ła tw ie n ia  p ra c u ją c y m  p rz e d s ta
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w ien ia  swych spraw  w  godzinach w olnych od pracy 
i  bez potrzeby oddalania się od miejsca pracy, 
członkowie kom isji rad narodowych w inn i w  m iarę 
możności przyjm ować obyw ate li w  osiedlach robot
niczych, w  większych zakładach pracy i t. p.

Rozdział 2

Załatw ianie odwołań, zażaleń i  lis tów  ludności we 
władzach terenowych niepodporządkowanych ra 

dom narodowym i  we władzach centralnych

10. Przepisy Rozdziału i  n in iejszej in s tru kc ji stosuje 
się odpowiednio do przyjm owania, rozpatrywania 
i  załatw iania odwołań i zażaleń we władzach tere
nowych niepodporządkowanych radom  narodowym 
i we władzach centralnych (m inisterstwach, urzę
dach centralnych, centralnych zarządach) — z tym , 
że: a) dniem przyjęć (pkt. 1) w  m inisterstwach 
i  urzędach centralnych jest poniedziałek, a jeś li na 
poniedziałek przypada w  danym tygodniu dzień 
w olny od pracy — najbliższy dzień powszedni,
b) odwołania i  zażalenia p rzy jm u je  k ie row n ik  tere
nowej w ładzy lub  jego zastępca, a we władzach 
centralnych —  m in ister lub  k ie row n ik  centralnego 
urzędu, ich zastępcy albo wyznaczony przez m in i
stra odpowiedzialny pracow nik na szczeblu dyrek
tora departamentu lub  b iura , c) odwołania i  zażale
nia w inny  być załatwiane we władzach centralnych 
najdale j w  ciągu 1 miesiąca od ch w ili ich złożenia,
d) kolegia m in isterstw  i urzędów centralnych obo
wiązane są systematycznie rozpatrywać sprawozda
nia o całokształcie działalności w ładzy centralnej 
w  zakresie załatw iania odwołań i  zażaleń.

Rozdział 3

rodzaju wiadomości prasowe, dotyczące ich zakresu 
działania lub  zakresu działania organów im  podle
głych, podejmować niezbędne k ro k i dla usunięcia 
u jawnionych przez k ry tykę  prasową braków, uchy
bień i  wadliwości oraz zapobieżenia im  w  przyszło
ści i  zawiadamiać o w yn iku  sprawdzenia i przedsię
wziętych krokach organ prasowy, w  k tó rym  ogło
szona została dana wiadomość. Sprawdzenie i za
w iadom ienie w inny  nastąpić najda le j w  ciągu mie
siąca od opublikowania wiadomości w  prasie. 
W przypadku n iewykonania tych obowiązków przez 
prezydium  rady narodowej lub  in n ' władzę (insty
tuc ję  redakcja organu prasowego zawiadomi n ie
zwłocznie o tym  prezydium  rady narodowej w yż
szego stopnia lub  Prezydium  Rady M in is trów  albo 
inną w łaściwą w ładzę nadrzędną, a gdy chodzi 
o m in isterstw a —  Prezesa Rady M in is trów .

Rozdział 4

K ontro la  za łatw iania odwołań, zażaleń i  lis tów  lud 
ności oraz reagowania na k ry ty k ę  prasową

12. Władze centralne, prezydia rad narodowych oraz 
władze terenowe niepodporządkowane radom naro
dowym  obowiązane są systematycznie kontrolować 
stan przyjm ow ania  i  załatw iania odwołań i zażaleń 
przez podległe im  organy oraz sposób ich reagowa
nia na k ry ty k ę  prasową.

13. W sprawach przesłanych przez B iu ro  L is tów  i Zaża
leń  przy Radzie Państwa do sprawdzenia i  załatw ie
nia, wszystkie władze obowiązane są zawiadomić 
B iuro , w  term inach określonych dla załatw iania od
wołań i  zażaleń (pkt. 4 i  10), o w yn ikach sprawdze
nia i  sposobie załatw ienia odwołania lub  zażalenia.

Reagowanie na sygnały prasowe

11. Prezydia rad narodowych oraz wszelkie inne w ła 
dze i  instytucje, zarówno centralne ja k  i  terenowe, 
obowiązane są niezwłocznie sprawdzać wszelkiego

Prezes Rady M in is trów  

Józef Cyrankiew icz
Szef K ance larii Rady Państwa 

M arian R yb ick i

e s s ie M Ę M J & e ifw m & łe jy s B

W  okresie sprawozdaw czym  ukaza ły  się D z ie n n ik i U staw  
R.P. N r  N r od 56 do 58.

D z ienn ik  U staw  z dn. 21.X11.1950 r. N r  56 m. in . zaw iera : 
Rozporządzenie M in is tra  F inansów  z dn. 11.XII.1950 r. 

w  spraw ie u lg  w  poda tku g ru n to w ym  za ro k  1950 dla  za
pew nien ia rozw o ju  gospodarki hodow lane j w  ro ln ic tw ie  
(poz. 505);

Obwieszczenie M in is tra  F inansów  z dn. 30.XI.1950 r. 
o ogłoszeniu jedno litego  tekstu  dekre tu  z dn. 16.V.1946 r.
o postępowaniu poda tkow ym  (poz. 506).

D z ie n n ik  U staw  z dn. 23.XII.1950 r. N r  57 m. in. zaw iera : 
Rozporządzenie M in is tra  P racy i O p iek i Społecznej z dn ia  

24X1 1950 r. zm ienia jące rozporządzenie o w a run kach  n a by
w an ia  up raw n ień  do zas iłków  rodzinnych (poz. 516);

Rozporządzenie M in is tra  B ud ow n ic tw a  z dn. 6.XII.1950 r. 
w  spraw ie postępowania przy organ izacji, zak ładan iu  i  p ro
w adzeniu ka ta s tru  gruntow ego i  budynkow ego (poz. 520).

D z ie n n ik  Ustaw  z c.n. 31.XII.1950 r. N r  58 zaw ie ra  us ta w y: 
z dn ia 29.XII.50 r. o chronię pe ke ju  (póz. 521); 
z dn ia  30.XIi.1950 r. o urzędzie M in is tra  P rzem ysłu Che
m icznego (poz. 522);
z dnia 3Q.XII.50 r. o o rg an izac ji w ładz  i  in s ty tu c ji w  dzie
dz in ie  budow n ic tw a  (poz. 523); a l - u

z dn ia 30.XTI.1950 r. o p ro w iz o riu m  budże tow ym  na okres 
od dn ia  1 stycznia do 31 m arca 1951 r. (poz. 525); 
z dn ia  30.XII.1950 r. o zm ianie g ran ic  w o jew ód z tw  k ra k o w 
skiego i  ka tow ick iego  (poz. 526).

Ponadto w  tym że D z ienn iku  U staw  zna jdu je  się m. in . 
rozporządzenie R ady M in is tró w  z dn. 30.XII.1950 r. w  spra
w ie  zakresu dz ia łan ia  w ładz  naczelnych w  dziedzin ie b u 
do w n ic tw a  (poz. 529).

W  M on ito rze  P o lsk im  w  okresie  sprawozdaw czym  zosta
ły  ogłoszone następujące uchw a ły , zarządzenia, in s tru kc je  
i  o k ó ln ik i w ładz naczelnych o ogóln ie jszym  znaczeniu: 
U chw a ła  Rady M in is tró w  z dn. 8.X I .1950 r. o u regu low an iu  
spraw y zw iązków  m iędzykom una lnych (M. P. N r A-131, poz. 
1628):
Zarządzenie M in is tra  K o m u n ik a c ji z dn ia  19.X.1950 r. w  spra
w ie  posiadania i  budow y przez urzędy, in s ty tu c je  i  je d 
no s tk i gospodarki uspołecznionej w łasnych  s tac ji obsługi 
i  w a rsz ta tów  sam ochodowych (M. P. N r A-131, poz. 1633); 
Zarządzenie M in is tra  F inansów  z dn ia 9.XII.1950 r . w  spra
w ie  l ik w id a c ji dotychczasowego system u w yko n yw a n ia  bu d 
żetu państwowego i,  budże tów  b. zw iązków  sam orządu te ry 
to ria lnego  oraz w prow adzen ie  now ych  zasad w yko nyw a n ia  
budżetu P aństwa. (M. P. N r A-131, poz. 1635);
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Zarządzenie M in is tra  F inansów  z dn. 6 .X II.50 r. w  spraw ie 
księgowego u jęc ia  w  rachunkow ości jednostek budżetu 
P aństw a przerachowań, w yn ika ją cych  ze zm ian system u 
pieniężnego (M. P. N r  A-132, poz. 1644);
U chw a ła  P rezyd ium  Rządu z  dn. 14.XII.50 r .  w  spraw ie  
pow o łan ia  in spek to rów  gospodarki sam ochodowej (M. P. 
N r  A-133, poz. 1698);
Zarządzenie Prezesa Rady M in is tró w  z dn. 15.XII.1950 r. 
w  spraw ie zwalczania n ie trzeźw ości wśród p ra cow n ikó w  za
k ła d ó w  pracy (M. P. N r  A-133, poz. 1699);
Uchwała P rezyd ium  Rządu z dn ia 14.XII.1950 r. w sprawie 
zasad sfinansowania inwestycji w  roku  1951 (M. P. N r A-133, 
Poz. 1701);
Zarządzenie M in is tra  F inansów  z dn. 12.XII.1950 r. w  spra
w ie  uproszczonego Jednolitego P lanu  K o n t d la  n iek tó rych  
Przedsiębiorstw  podległych te renow ym  organem  je d n o lite j 
■władzy państw ow ej oraz d la  przedsięb iorstw  przem ysłu 
m iejscowego podległych C entra lnem u U rzędow i D robne j 
W ytw órczości (M. P. N r  A-133, poz. 17041.

ZM IA N Y w  o r g a n iz a c j i  n a c z e l n y c h  w ł a d z  
PAŃSTW OW YCH

Trzy ak ty  prawne, a m ianowicie — dwie ustawy 
2 grudnia 1950 r-: 1) o organizacji w ładz i in s ty tu c ji 
w  dziedzinie budownictwa, 2) o urzędzie M in is tra  Prze
mysłu Chemicznego oraz 3) rozporządzenie Rady M in i
strów z 30 grudnia w  sprawie zakresu działania naczel- 
nych władz w dziedzinie budownictwa (Dz. U.R.P. N r

poz. 522, 523 i 529) w prow adziły  następujące zm iany 
W dotychczasowej organizacji w ładz naczelnych;

Powołano: Urząd M in is tra  Przemysłu Chemicznego, 
Urząd M in is tra  Budow nictw a Przemysłowego oraz urząd 
M in istra  Budownictwa M iast i  Osiedli, natom iast znie
siono urząd M in istra  Budow nictw a oraz Zakład Osiedli 
Robotniczych i  Dyrekcję Osiedli Robotniczych.

Do zakresu działania M in is tra  Przemysłu Chemicz- 
nego należą sprawy przemysłu chemicznego, pap ierni- 
czego, gumowego, tw o rzyw  sztucznych i  w łók ien  sztucz
nych, a w szczególności planowanie gospodarcze w za

lesie wym ienionych gałęzi przemysłu oraz kierowanie 
zlałalnośeią podległych przedsiębiorstw.

Do zakresu działania M in is tra  Budownictwa Prze
mysłowego należą przede wszystkim  sprawy rea lizacji 

udowy w ie lk ich  zakładów, urządzeń i insta lacji prze
mysłowych, w ie lk ich  budow li wodnych, jak również 
Wielkich urządzeń kom unikacyjnych i żeglugowych 
oraz innych budow li i obiektów o podstawowym zna
czeniu dla gospodarki narodowej.

Do zakresu działania M in istra  Budownictwa Miast 
1 Osiedli należą w szczególności sprawy;

1) realizacji podstawowego budownictwa m iejskiego 
i  osiedlowego,

2) ogólnego planowania, budowy, rozbudowy i prze
budowy miast i osiedli,

3) nadzoru nad planową zabudową miast i osiedli,
4) nadzoru budowlanego i uprawnień budowlanych 

ńa podstawie przepisów prawa budowlanego.
Sprawy, należące dotychczas do Z.O-R. przechodzą:
1) w  zakresie zarządu budynkam i i osiedlami miesz

kaniow ym i — do M in istra Gospodarki Kom unal
nej,

2) w  pozostałym zakresie — do M in is tra  Budownic
twa Miast i Osiedli.

Poza tym  należy nadmienić, że do zakresu M in istra 
Gospodarki Kom unalnej przechodzą sprawy: gospodarki 
terenami oraz sprawy robót rem ontowo-budowlanych 
w gospodarce m ieszkaniowej.

Z M IA N Y  W ORG ANIZACJI SPOŁECZNYCH KOM ISJI 
KO NTRO LI CEN

W zw iązku z powołaniem terenowych organów jed
n o lite j w ładzy państwowej, jak też w  zw iązku z nową 
organizacją P ro ku ra tu ry  i K om is ji Specjalnej, rozporzą
dzenie Rady Państwa z dnia 26.X. 1950 r. (Dz. U.R.P. 
N r 49, poz- 455) w prow adziło  odpowiednie zmiany do 
organizacji społecznych kom isji kon tro li cen.

Według tego rozporządzenia kom isję k o n tro li cen bę
dzie powoływała pow iatowa lub  m iejską rada narodo
wa, a nie — ja k  dotychczas —  prezydium  rady; właści
wa rada będzie powoływała przewodniczącego i 5-ciu 
członków kom isji. Ponadto w  skład kom is ji wchodzi 
przedstawiciel P rokura tu ry  Powiatowej, przy czym 
wskazane też jest, aby p e łn ił on funkcje  sekretarza ko
m is ji dla zapewnienia sprawności je j działania i  p ra w i
dłowego tryb u  pracy.

Społecżna komisja kon tro li cen jest zobowiązana do 
zgłaszania w yn ików  przeprowadzonych kon tro li, nie — 
jak poprzednio — K om is ji Specjalnej, lecz P rokurato
row i Powiatowemu.

Społeczna Kom isja KoritroH Cen jest zobowiązana do 
u trzym yw ania  ścisłego kontaktu  z P rokuratorem  Po
w ia tow ym  w celu uzgadniania akcji kontro lne j.

Również do tego P rokuratora  komisja, po stw ierdze
n iu  przestępstw, w inna zgłaszać w nioski o spowodowa
nie zastosowania odpowiednich środków represyjnych 
i  zabezpieczenia ich wykonania.

W ZM O ŻENIE W A L K I Z  PIJAŃSTW EM

W zarządzeniu Prezesa Rady M in is trów  z 15.X II. 
1950 (M onito r Polski N r A  133, poz. 1699) zostały usta
lone następujące zasady w sprawie zwalczania nietrzeź
wości wśród pracowników  w zakładach pracy.

Zabroniona jest wszelka sprzedaż wysokoprocentowa 
napojów alkoholowych w bufetach, stołówkach i świe
tlicach pracowniczych przy zakładach pracy jak rów 
nież we wszelkich innych punktach, znajdujących się 
na terenie zakładów pracy-

Przyjście do pracy w  stanie n ietrzeźwym  .oraz znaj
dowanie się w  stanie n ietrzeźwym  podczas pracy po
winno być uważane za n ieuspraw iedliw ione opuszcze
nie dnia pracy.

Ponadto wydatnie zostaje wzmożona odpowiedzial
ność pracowników, któ rzy dopuściliby się wykroczeń 
lub występków ściganych w drodze dyscyplinarnej, 
w  stanie nietrzeźwym.

M ianowicie przy pociąganiu pracowników  do odpo
wiedzialności dyscyplinarnej lub  służbowej za w ykro 
czenia i występki w związku z wykonywaniem  pracy 
stan nietrzeźwy pracownika w czasie ich popełnienia 
nie powinien być traktow any jako okoliczność łagodzą
ca. W przypadku, gdy wykroczenia lub występku służ
bowego dopuścił się pracownik mający z rac ji w ykony
wanego zawodu lub zajmowanego stanowiska szczegól
ny obowiązek zachowania pełnej świadomości (kierowca 
samochodowy, dźwigowy, palacz itp.) stan nietrzeźwy 
w czasie popełnienia czynu powinien być traktow any 
jako okoliczność obciążająca.

Za śesłę przestrzeganie powyższych zasad odpow.e- 
dzia ln i są kisrowmcy zakładów pracy.
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INSPEKTO RZY GOSPODARKI SAMOCHODOWEJ 
PRZY PREZYDIACH WOJ. R. N.

W celu zwiększenia k o n tro li w ykorzystania  samo
chodów oraz w celu usprawnienia transportu  samocho
dowego Prezydium Rządu w uchwale z 14 grudnia 
1950 r. (M onitor Polski N r A 133, poz- 1698) ustaliło  za
sady powołania inspektorów gospodarki samochodowej, 
k tó rzy będą dzia łali przy prezydiach wojewódzkich rad 
narodowych (rad narodowych m. st. Warszawy i Łodzi) 
w  ramach wydzia łów  kom unikacyjnych.

W term in ie  miesiąca od daty wym ienionej uchwały 
M in is ter K om unikacji powoła inspektorów gospodarki 
samochodowej oraz określi szczegółowy zakres czynnoś
ci i sposób ich w ykonyw ania przez inspektorów.

UDOSTĘPNIENIE D Z IE N N IK A  USTAW  I M ONITORA 
PO LSKIEG O  D LA  LUDNOŚCI PRZEZ PR EZYD IA 

RAD NARODOW YCH

W ustawie z 3D grudnia 1950 r. o w ydaw aniu  Dzien
nika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej i Dziennika Urzę
dowego Rzeczypospolitej Polskiej ,,M on ito r Po lski“  (Dz. 
U.R.P N r 58 poz- 524) znajdują się postanowienia ma
jące na celu u ła tw ien ie  najszerszym masom zaznajomie
nia się z obowiązującymi przepisami p raw nym i.

M ianowicie — powołana ustawa zobowiązuje prezy
dia gm innych, m iejskich i dzie lnicowych oraz pow iato
wych rad narodowych do bezpłatnego udostępniania 
ludności przeglądania Dziennika Ustaw Rzeczypospoli
te j Polskiej oraz M onitora Polskiego.

U LG I W  PO DATKU G RUNTO W YM  ZA ROK 1950 DLA  
ZA PEW N IEN IA  ROZWOJU GOSPODARKI HODO

W LANEJ
Rozporządzenie M in is tra  Finansów z 4 grudnia 1950 

roku (Dz. U.R.P. N r 56, poz- 505) usta liło  następujące 
zasady przyznawania ulg w podatku gruntow ym  za 
1950 r. dla zapewnienia rozw oju  gospodarki hodowlanej.

U lgi przyznaje się gospodarstwom ro lnym  i spół
dzielczym dostarczającym trzodę chlewną do punktów  
skupu uspołecznionej sieci handlowej (państwowych lub 
spółdzielczych) lub  do innych upoważnionych do skupu 
przedsiębiorstw, w ramach kontraktac ji.

Wysokość ulg jest zróżniczkowana zależnie od jakoś
ci i ilości dostarczonej trzody chlewnej oraz te rm inów  
dostaw. Ponadto większą skalę ulg stosuje się w  odnie
sieniu do gospodarzy posiadających mniejszą podstawę 
opodatkowania (m ałorolnych i średniorolnych).

U lg i nie mogą być przyznane w przypadku nieuza
sadnionego niedotrzym ania te rm inu  dostawy określone
go w  umowie.

Posiadanie w  gospodarstwie ro lnym  w  okresie p rzy
na jm nie j 3 miesięcy roku podatkowego 1950 uznanego 
knura lub maciory, wpisanych do księgi zarodowej trzo
dy chlewnej, uprawnia do otrzym ania od każdej sztuki 
u lg i w  podatku g run tow ym  w wysokości 60 zł-

Niezależnie od w ym ienionych ulg przyznawane będą 
prem ie w  fo rm ie  dodatkowej obniżki podatku g run to 
wego po 15 zł od każdej posiadanej sztuki przychówku 
bydła  rogatego w  w ieku  co na jm n ie j 6 miesięcy, uro
dzonej w  czw artym  kw arta le  roku  1949 lub  w  roku  1950.

Dla gospodarstw ro lnych o przychodowości do 
2.400 zł w  stosunku rocznym wysokość wszystkich ulg 
nie może przekraczać 50%  w ym ia ru  podatku gruntow e
go, dla pozostałych zaś gospodarstw —  25%.
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Do przyznawania u lg  oraz p rem ii powołane są w ła 
dze w ym iarow e podatku gruntowego.

W przypadku, gdy przyznanie u lg i lub  p rem ii nastą
p iło  po zapłaceniu podatku gruntowego, kw ota  z tego 
ty tu łu  zostanie zaliczona jako nadpłata na poczet podat
ków  za rok 1951.

UREGULOW ANIE SPRAW Y ZW IĄ ZK Ó W  M IĘ D ZY 
KO M UN A LN YC H

Ustawa z 20.I I I . 1950 r. o terenowych organach jed
n o lite j w ładzy państwowej w  art. 41 ust. 2 postanowiła, 
że Rada M in is trów  za zgodą Rady Państwa u regu lu je  
sprawę związków m iędzykom unalnych.

W w ykonaniu  powyższej delegacji ustawowej Rada 
M in is trów  w  uchwale z 8 listopada 1950 r. (M onito r P o l
ski N r A  131) usta liła  następujące zasady uregulowania 
w ym ienione j sprawy.

Rozwiązuje się zw iązki m iędzykomunalne, istniejące 
w  dniu wejścia w  życie ustawy o terenowych organach 
jedno lite j w ładzy państwowej z dnia 20 marca 1950 r .

M ajątek rozwiązanych zw iązków m iędzykom unal
nych staje się m ają tk iem  Państwa.

W łaściw i m in is trow ie  w  porozum ieniu z M in is trem  
Finansów określą w  drodze zarządzeń władze, in s ty tu 
cje lub  przedsiębiorstwa państwowe, któ re  przejm ą 
w raz z aktyw am i i  pasywami, ja k  również określą try b  
m ajątek rozwiązanych zw iązków m iędzykom unalnych 
przejęcia tego m ajątku.

KOM ISJE U SPRA W NIEN IA  A D M IN IS TR A C JI 
PUBLICZNEJ

1 stycznia 1951 r. weszło w  życie zarządzenie Preze
sa Rady M in is trów  z dnia 2.XII.1950 r. o kom isjach 
usprawnienia adm in is trac ji publicznej (M onito r Po lski 
N r A  130, poz. 1525).

W stosunku do poprzednio obowiązujących przepisów 
o komisjach usprawnienia adm in is trac ji publicznej no
we zarządzenie wprowadza następujące zasadnicze 
zmiany. Przede wszystkim  organizacja nowych kom is ji 
usprawnienia adm in istrac ji publicznej zostaje dostoso
wana do organizacji terenowych organów jedno lite j 
w ładzy państwowej.

Powołuje się następujące kom isje usprawnienia 
adm in is trac ji publicznej:
a) Centralną Kom isję Usprawnienia A d m in is tra c ji Pu

blicznej przy Prezesie Rady M in is trów ;
b) Kom isje  usprawnienia adm in is trac ji publicznej p rzy 

władzach naczelnych i urzędach centralnych;
c) Kom isje  przy prezydiach wojewódzkich rad narodo

wych oraz przy prezydiach rad narodowych m. st. 
Warszawy i m Łodzi;

d) Kom isje przy prezydiach pow iatowych rad narodo
wych i m ie jskich  rad narodowych m iast stanowią
cych pow iaty.
W skład kom is ji usprawnienia adm in is trac ji pub licz

nej przy prezydiach wojewódzkich rad narodowych 
wchodzą:

przewodniczący i sekretarz —  wyznaczeni przez pre
zydium  wojewódzkie j rady  narodowej;

zastępca przewodniczącego oraz 4-ch członków i 4-eh 
zastępców członków wyznaczonych przez Okręgową Ra
dę Zw iązków  Zawodowych na wniosek zarządów okrę
gowych zw iązków zawodowych.

RADA NARODOWA
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W skład kom is ji p rzy prezydiach pow iatow ych (m ie j
skich) rad narodowych wchodzą:

Przewodniczący i  sekretarz —  wyznaczeni przez pre
zydium  powiatowej (m ie jskie j) rady narodowej;

3-ch członków i 3-ch zastępców członków —  wyzna
czonych przez powiatową radę związków zawodowych 
na wniosek zarządów m iejscowych rad w łaściwych 
związków zawodowych; 1 z członków pełni funkc ję  za
stępcy przewodniczącego.

Wyliczone kom isje są uprawnione do rozpatryw ania  
wniosków usprawnieniowych w  zakresie właściwości 
danej w ładzy, przy k tó re j są ustanowione. Ponadto ko
m isje hierarachiczne wyższe, poczynając od wojewódz
k ie j, są powoływane do rozpatryw ania  odwołań od de
cyzji kom is ji niższego szczebla.

Do nowych zadań kom is ji usprawnień należy in ic jo 
wanie oraz popieranie in ic ja tyw y  usprawnienia adm in i
strac ji publicznej i  obniżenia kosztów je j u trzym ania, 
o w szczególności:
a) in icjowanie opracowania p ro jektów , dotyczących 

problemów nierozwiązanych lub  n iew łaściw ie roz
wiązanych;

k) przyjm owanie i  rozpatryw anie  wniosków, zaw iera ją
cych p ro je k ty  usprawnienia adm in is trac ji i  obniże
nia kosztów je j u trzym ania  oraz wskazujących na 
wadliwość funkcjonowania aparatu państwowego;

c) zwracanie się do w łaściwych w ładz z wnioskam i 
o zrealizowanie p rzy ję tych  p ro jek tów  z obowiązka
m i interesowania się w yn ikam i ich rea lizacji i  roz
powszechnieniem;

d) propagowanie akc ji usprawnieniowej wśród szero
k ich  rzesz pracowniczych;

e) koordynacja i  nadzór nad organizacją i działalnością 
hierarchicznie niższych kom is ji usprawnienia 
adm in is trac ji publicznej.
Zakres działania kom is ji rozciąga się na sprawy, do

tyczące usprawnienia aparatu adm inistracyjnego władz, 
urzędów, in s ty tu c ji zarówno co do s tru k tu ry  tych jed
nostek, ja k  i metod pracy we wszystkich działach 
służby.

Zarządzenie Prezesa Rady M in is trów  rozszerza ró w 
nież zakres osób upraw nionych do składania wniosków 
usprawnieniowych. Uprawnienie to  według starego le - 
gulam inu obejmowało jedynie pracowników , obecnie 
każdy obywatel może złożyć p ro je k t usprawnienia do 
w łaściwej kom is ji. Należy przy tym  podkreślić, że fo r 
ma wniosku o usprawnienie jest dowolna, nie została 
ograniczona żadnym i fo rm a lnym i wymaganiam i. Np. 
dostateczne jest, gdy wniosek wskazuje na określone 
wadliwości funkcjonowania aparatu państwowego

Kom isja  ma obowiązek niesienia niezbędnej pomocy 
wnioskodawcy, jeżeli p ro jek t wymaga^ dalszego prze
pracowania, prób, sporządzenia rysunków  ltp

Pro jektodawcy, k tó rych  p ro je k ty  zostały przyjęte, 
mogą być zakw a lifikow an i przez kom isję do w yróżn ie 
nia w  postaci odznaczenia dyplom em  uznania, nagrodą 
książkową, bądź pieniężną. W yróżnienia te mogą bvć 
stosowane łącznie, bądź oddzielnie

Decyzję o w yróżn ien iu  w yda je  Centralna Kom isja  
Usprawnienia A d m in is tra c ji Publicznej na wniosek w ła 
ściwej kom isji, bądź z w łasnej in ic ja tyw y .

P R A C A  K O M IS J I R A D  TE R E N O W Y C H

, Dotychczasowa dzia ła lność k o m is ji rad  narodow ych, 
spełn ia jących doniosłe zadanie u trzym yw a n ia  sta łe j łącz
ności z m asam i p ra cu jącym i, b y ła  g łów n ym  zagadnieniem  
rozp a tryw a nym  na osta tn ie j sesji W o je w ód zk ie j R ady N a
rodow ej w  Łodzi.

O bjaw em  nowego s ty lu  p racy k o m is ji rad  narodow ych 
woj. łódzkiego, są ich  osiągnięcia w  zakresie zaspokojen ia 
Potrzeb szerokich rzesz społeczeństwa.

M. in. kom is ja  drogowa przy G m inne j Radzie N arodo
wej w  W ałow icr-ch, pow. raw sko-m azow ieckiego zbadała
szczegółowo stan d róg  gm innych, uw zg lędn ia jąc  po trzeby 
terenow e i  życzenia m ie jscow e j ludności. Dysponując od- 
p o w i c i u  m a t .n i la m i,  ■  w  W a!ow icoch p rz y s .,p ,la  
osta tn io do ren ow ac ji, lu b  bu dow y now ycn  dróg na te re 
n ie  gm iny. ,

W  zakresie podnoszenia zdrow otności w srod mas ch łop
sk ich  w y S a ^ i ę  m. in . k o m is ja  z d r o w y  pracy i: po
m ocy społecznej p rzy  G RN w  K ło m m cy , pow. radom szczań
s k i e g o Z  in ic ja ty w y  k o m is ji u ruchom iono salę porodową.

K o m is ja  O św ia ty  i  K u ltu ry  p rzy  GRN w  Szydłow ie, 
pow  w ie luńsk iego  spowodow ała z udz ia łem  ZSCh i  ¿ M F ,
4 św ie tlice  gromadzkie^ D z ię k i k o m ^ ji^ n m c h o m m n o ^^ d o -
da tkow o  na te ren ie  gm iny  i  k u im jw  ^  

czytan ia  i p isania. , .  .
P rzy  o rgan izow an iu  a k c ji om ło tow e j w y ró ż n iły  s ię  k o 

m is je  ro lne  p rzy  radach na rodow ych w  D obryszycach K o 
ro b  L ic a c h  B e łdow ie  i  Boguslaw icach, k tó re  w  okresie 

ab iew ica , .. k o n tro lę  dz ia ła lnośc i ośred-natężenia a k c ji, p rze p ro w ad z iły  y
k ó w  m aszynow ych i  sp raw n ie  organ izow a ły  pomoc są
siedzką.

W  d ysku s ji uczestn icy obrad podnosili, że poważne 
usp raw n ien ie  dz ia ła lnośc i poszczególnych kom  s ji

dow vch cta ło  się m ożliw e  dz ięk i szerokiem u ud z ia łow i 
w  ic h 'p ra c a c h  b lisko  6 tys. a k ty w n y c h  ro b o tn ikó w  i ch ło 
pów  D użym  osiągnięciem  jes t rów n ież w prow adzenie 
w  skład k o m is ji ok. 1.300 kobiet. (T rybuna  Ludu . n r 354).

P O P R A W A  W A R U N K Ó W  S A N IT A R N Y C H  W  Ł O D Z I

W  P rezyd iu m  Rady N arodow e j m. Łodzi odbyła  się 
kon fe ren c ja  prasowa, na k tó re j przewodniczący P rezyd ium  
r  n  m  Łodz i p rzeds taw ił kon kre tne  zadania, stojące 
przed rad am i w  dziedzin ie  re a liz a c ji uchw a ły  P rezyd ium  
Rządu w  sp raw ie  po p ra w y w a ru n k ó w  san ita rnych  w  Łodzi.

P rzew odniczący s tw ie rd z ił, iż w  c h w ili obecnej p ro 
w adz i się b. poważnie zaawansowane prace wstępne. M. in . 
dobiega końca budowa w ie lk ie g o  zb io rn ika  czystej wody 
nad P ilic ą  W ie lk i k o le k to r ka n a liz a c y jn y  będzie zbudowany 
w  ta k im  te rm in ie , by  bu do w n ic tw o  m ieszkan iow e _ p rz e w i
dziane w  dz ie lń icy  B a łu ty  i  S tare M iasto  m ogło się odby
wać p rzy w  pe łn i uzb ro jonych  w  te urządzenia u licach  
W  ten sposób nowe osiedle Z O R -u  .liczące ok. 30 tys. izb 
m ieszka lnych wyposażone zostanie w e w sze lk ie  u ra c z ę  £  
w odociągow o-kana lizacyjne. Do po łow y 1951 r. P rezyd ium  
R ady N arodow e j op racu je  i  w  ja k  na jszerszym  zakres*, 
z rea lizu je  p lan  rozbudow y urządzeń ZO M . W  te rm in ie  do 
31 stycznia 1951 r. u ruchom iona zostanie stacja ep idem i 
log iczno-san ita rna, wyposażona w  najnowocześniejsze u rzą 
dzenia. (Ż o łn ie rz  W olności, n r  157).

S P Ó ŁD ZIE LC ZO Ś Ć  P R O D U K C Y JN A

Bieżący ro k  p r r . y n M  f  “ S Ł I ”  M « "
spółdzielczości p ro d u k c y jn e j w  ' -jdark i zespołowej,
i  ś red n io ro ln i, rozum ie jąc wyższość ln iach  p ro d u k -
coraz ba rdz ie j lic zn ie  łą czy li ^  ™ ^  g go i podarowania, 
cy jn y c h  i  p rzys tęp ow a li do zespołowego
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Należy podkreślić, że is tn ie jące spó łdzie ln ie  p ro te k c y jn e , 
k tó re  ju ż  w iosną 1950 r. zespołowo przeprow adza ły zasiewy 
oraz kam pan ią żn iw ną i jesienną akcję siewną, do b rym i 
w y n ik a m i w  walce o podniesienie w yda jnośc i z ha oraz 
w zo row ym  zorganizowaniem  robót stały się poważną za
chętą do zakładania spółdzie ln i dla chłopów  z oko licz 
nych wsi

Spółdzie ln ie w  w o jew ództw ie  b ia łos tock im  otaczane 
b y ły  szczególną opieką prezydiów  rad narodowych. We 
wsiach spółdzielczych zakładano ż łobk i i przedszkola, bu 
dowano szkoły, domy k u ltu ry , zakładano stałe kina, roz
budow yw ano sieć dróg b itych  oraz przeprowadzano po
ważne robo ty  w odno-m elioracyjne. N iezależnie od tego wsie

p ro du kcy jne  odwiedzane b y ły  przez robotnicze ek ip y  oraz 
ruchom e am bulanse le ka rsk ie  i  dentystyczne.

D zięk i pomocy państwa spółdzie ln ie  p rzeprow adza ły 
prace ro lne p raw ie  w y łączn ie  m aszynam i i tra k to ra m i do
starczonym : przez SOM-y. W jes iennym  zasiew ie b ra ło  ju ż  
udzia ł 45 spó łdz ie ln i p ro du kcy jnych . O trzym a ły  one 310 óń 
selekcyjnego żyta i  54 tony w yborow e j pszenicy s iew nej.

W 21 spó łdzie ln iach p ro du kcy jnych  założofio in s ta lsć jo  
elektryczne. 12 wsi spółdzielczych zostało w  całości zrad io- 
fon izow anych. :

W* w ie lu  spó łdzie ln iach założono ośrodk i zd^uwia, z K tó j 
rych korzysta ją  tak ie  spóM zięlnie. ja k  grom ada W aśki, Dó- 
ra tynka , Chrabostówka, Dasze. (Zycie B ia łostockie , n r 356).

. X
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Ponad to  p rz y p o m in a m y ,  że z a rn ó u ie n ia  na p renum era tę  ia k  ró w n ie ż  
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